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Kary kościelne na

lewicowych wyborców,.
List pasterski kg, Biskupa Łukom-

skiego. - Parafie, które wybrały
?-- wrogów Kościoła, nie będą miały re-

znreksyj ani śwIęsonH. — Kościół

odmówi Sakramentów św. takim ka
tolikom, którzy nadal pozostaną w

partjach wyrctowych. — Zagrożenie
odmowy pogrzebu kościelnego,

Biskup diecezji łomżyńskiej ks.
Stanisław Łukomski, dawniej w Po
znaniu, wydał List pasterski, w któ
rym na wstępie ubolewa, że znalazło

się tak wielu katolików-, którzy nie
oddali głosów’ na kandydatów szcze
rze katolickich, lecz na partje wy
wrotowe, wrogie wierze i Kościołow’i
katolickiemu. Następnie, tak się od
zywa do swoich diecezjan:

Ludzie, nazywający się katolikami

wybrali w okręgach naszych i wysia
li jako zastępców ludności katolic
kiej do Sejmu socjalistów i wyzwo
leńców, t. j . zwolenników partyj, któ
re już niejedną, krzywdę w’yrządziły
Kościołowi Katolickiemu. Między
wy’t - mi jest ń. p . przewódca
Związku Nauczycieli, który domaga
się wyrzucenia religji ze szkoły pol
skiej, oraz nieprowadzenia dzieci

szkolnych do Sakramentów św.

Pamiętajcie o tern, wy, wyborcy
socjalistów, wyzwoleńców, komuni
stów, lub zwolenników t. zw. stron
nictw’ chłopskich, że każda uchwala
w Sejmie tych, przez was obranych
posłów, szkodliwa dła wiary i Ko
ścioła, ciężarem młota spadać bę
dzie na wasze sumienia i że wy za

te ich uchwały przed Sędzią Bożym
odpowiadać będziecie, boście na ta
kich posłów dobrowolnie głosowali.

Będziecie cdpowiad?.II na swoim

sądzie pośmiertnym za wszystkie
krzywdy, jakie od tych posłów spad-
ną na wiarę naszą św,, katolicką,
na w’ychowanie religijne dzieci, na

małżeństwa, z reki Jezusa przez tych
posłów wyrwane, a zamienione na

bezwartościowe umowy cywilne. Za
te i wszystkie inne szkody wy przed
Bogiem odpowiadać będziecie.

Smutek wielki ogarnął moje serce

pasterskie, oraz serca wszystkich
prawych diecezjan na wieść o tem

wyłamaniu się z pod obowiązku ka
tolickiego tylu niby to katolików, a

w rzeczy samej przeniewierców. Do
nich stosuje się w całej pełni skarga
Jezusa:

- Ten lud czci mnie tylko warga-
mi, a serce ich dalekie jest odemnie.

Zgorszenie, daną przez takich wy
borców całemu ogółowi katlickiemu,
i krzywda, wyrządzona Ktościołowi

Bożemu, nie mogą minąć bez dania

Bogu zadośćuczynienia w tych para-
fjach, w których się znaczniejsza
liczba takich wyborców wykazała.

, Parafje te nie są godne uroczystego
obchodu pamiątki Zmartwychwsta
nia Pańskiego. Zmartwychw’stanie
bowiem Pańskie wyobraża radość

ludzi z powstania z upadku, g bęg-

bożności, z zatwardziałości grzecho-
wej. Tymczasem wyborcy socjali
stów, wyzwoleńców i ich sojuszni
ków popełnili dobrowolnie zły uczy
nek i od niego, mimo przestróg swych
Pasterzy, odwieść się nie dali.

Przeto rozporządzam, aby na

znak smnikn i żałoby w garafjaci
o znaczniejszej ilości głosów, odda
nych ną listy socjalistów, ,Wyjgw.lft-

ńia, lub t. zw. stronnictw chłopskich
zameshano odbycia uroczystej pro
cesji rezurekcyjnej.

Parafje, których zarządzenie do
tyczy, wskażę osobno. We wszyst

kich zaś parafjach zabraniam świę
cenia wielkanocnego w tych miej
scowościach, w których oddano gło
sy na listy strpnnictty ,wyżej wymie
nionych, ’N/. -

Wyborcy, mający sumienie obcią
żone tą ciężką winą, niech wejdą w

siebie, by zrozumieli dobrze wiel
kość swojego przewinienia. Całując
zaś w dnie ostatnie Wielkiego Tygo
dnia wizerunek Ukrzyżowanego, wy
łożony w kościele do adoracji, niech

wspomnę, na pocałunek przeniewier-
cy Judasza. Takim zaś parafjanom,
którzy upomniani nie wyrzekną się
należenia do partyj socjalistów, wy
zwoleńców, kemmś§tów lub stron
nictw chłopskich, t. j . związków, bę
dących dla wiary i Kościoła Katolic
kiego szczególnie wrogo usposobio
nych, należy odmawiać Sakramentu
św. Tacy bowiem w sercu swojem i
w duszy już nie są uczniami Chry
stusa i wiernymi Jego Kościoła. Po
dobnie należy postąpić z parafiana
mi, czytającymi pisma wymienio
nych stronnictw tub popierającymi
je składkami swojemi. Kto to bowiem

czyni, jest upomy w złym uczynku,
a w takiem usposbieniu Sakramentu
św’, przyjąć nie można. Należy także
w odpowiednich wypadkach stosow
nie do kan. 1240 Prawa kan. odma
wiać pogrzebu kościelnego.

Parafjanom natomiast, którzy
spełnili, swój obowiązek katolicki
mimo pokuszeń przeciwników’, a któ
rzy obecnie cierpią z winy wspólpa-
rafjan, dziękuję za tę wierność dla
Kościoła i za stałość w zasadach

Jego i błogosławię im. Niech Im Bóg
nagrodzi, to wierne i odważne opo
w’iedzenie się za Nim, za Jego przy
kazaniami i za katclickiemi zasada,
mi. Lecz równocześnie proszę ich o

modlenie się za parafjan obałamu-

conych tak, jak i ja Jezusa proszę,
by wslrząsńął ich sumieniem uśpio-
nem i uwolnił ich coprędzej ze zgub
nych wpływów, -w jakie się dostali.

eo

Pow’yższy Ust pasterski wywoła
niezaw’odnie burzę w obozie lewico
wym. Nie znajdzie się jednak za
pewne katolik, któryby odmówił
księciu Kościoła prawa do takiego
wystąpienia. Ma ono bowiem na celu
zwrócić z całą stanowczością uwa
gę społeczeństw’a katolickiego na

następstw’a, głosowania na kandy
datów stronnictw’ wywrótowyćh,
wrogich Kościołowi katolickiemu, a,

popieranych przez wszelkiego ro
d’zaju sekciarzy i niedowiarków, a

nawzajem im sprzyjających. Nie

wątpimy, że teraz dopiero wielu o-

balamuconych zrozumie całą donio
słość sw’ego postępowania i ze skru
chą wy’cofa, się z obozu nieprzejed
nanych wrogów’" Kościoła i wiary
katolickiej. Ktoby tego nie uczynił i

trwał nadal w błędzie, ten wiedzieć

musi, co go czeka jako katolika. Bę
dzie to niezawodnie katolik tylko z

imienia. Kościół nie poniesie szkody,
jeżeli go straci.

Jako katolicy List pasterski ks.

Biskupa Łukomskiego przyjmujemy
z całkowitem uznaniem — nawet,
gdyby miał mieć ujemne następ
stwa polityczne. Chcącemu nie dzie
je się krzywda, więc nie będą mogli
czuć się pokrzywdzonymi ,,katolićcy”
zw’olennicy czerwonych czy zielo
nych wrogów Kościoła katolickiego.

Uspokojenie.
Warszawa, 29 marca.

Po pierwszych dw’óch posiedzeniach
Sejmu, których przebieg rozgorączko
wał, wielu posłów i zdenerwował rząd,
aastąpiło pew’ne uspokojenie. Posiedze
nie dzisiejsze, którego porządek dzien
ny nastręczyć mógł sporo okazji do

podniecenia, przeszło bez poważniej
szych tarć. Przyczyniło się .walnie do

tego stanowisko rządu, którego przed
stawiciel, p. wicepremjer Bartę! wypo
wiedział krótkie przemów’ienie z okazji
wniesionego prowizorium budżetowego
na czas od 1. IV. do 30. VI . projektu u-

stawy o nadzw’yczajnych inwestycjach
państwow-ych oraz preliminarza budże
towego na nowy rok administracyjny
1928/20. Przemówienie p. Bartla bardzo

korzystnie odbijało się od jego dawniej
szych przemówień. W słowach p. wice
premiera wyczuwała się możliwość

w’spółpracy między Sejmem a rządem.
Uchronił się też p. Bartę! od wygłasza
nia w-ielkich pochwał dla. prac rządu,
a przez to przemówienie zyskało na

rzeczowości.
Poziomowi przemówienia przedsta

wiciela rządu odpowiadały rów’nież

przemówienia przedstawicieli klubów,
którzy, określili stosunek sw’oich Ugru
pow’ań tak do rządu, jak i przedłożeń
rządow"ych. Wprawdzie prezes PPS.’j?’
dr. Marek nie mógł powstrzymać sio
od reminiscencji na temat, metod wy
borczych Bezpartyjnego Bloku Współ
pracy z rządem, ale i leader najsilniej
szego klubu opozycyjnego przezornie
pozostawił szczegółowe określenie sto
sunku do poczynań rządow’ych, do dy
skusji nad całym budżetem. Podobne
stanowisko zajęli pp. dr. Lewicki, przed

staw’iciel klubu ukraińskiego, Kybar
ski, prezes klubu narodowego (N. D .,

która po w’yborach zapomniała o swoim

katolicyzmie) i p. Grunbaum z klubu

żydowskiego. Widać było, że kluby sej
mowa nie pragną wojny z rządem, a wy
czekują na dalszy rozwój wypadków,
Jest :to już bardzo wiele, bo daje na
dzieję na możliwość realnej pracy no
wego Sejmu. Zanim bowiem pp. posło
wie przystąpią do generalnej dyskusji
budżetowej, uspokoją się temperamenty
podniecone akcją wyborczą, wiele rze
czy zostanie w’yjaśnionych, nowicjusze
parlamentarni zapoznają się z pracą,,
ustawodawczą i uzmysłowią sobie, że

wysłała ish społeczeństwo nie dla ro
bienia burd, ale do rzetelnej pracy dla
dobra państwa i jego ludności.

Jestem też przekonany, że żadne ze

stronnictw sejmowych, poza komunista
mi, nie pragnie nowych wyborów prze
szedłszy św’ieżo kampanję wyborcza,.
Wątpić także należy, by rząd ze swej
strony ehciał wytworzyć taką sytuację,
z której jedynem wyjściem byłoby roz-

wiąizanle Sejmu. W każdym razie na

okres najbliższych kilku miesięcy nie
należy liczyć się z wybuchcia" jtówains-
go zatargu ińiędźy Sśjinąm a’ rządem,
choćby dlatego, że według konstytucji
sesja budżetow’a, a taką jest obecna, nie

może być odroczona. I dlatego należy
oczekiwać, że uspokojenie, które wi-
doćżnem było na posiedzeniu dzisiej-
szem Sejmu, będzie się utrwalać i że

Sejm będzie uni.kał wywoływania zatar
gów. Jeśli te przewidywania okażą się
trafne, owoce pracy nowego Sejmu będą
dla państwa korzystne.

Zabrzeski.

Orzgdnicy patowi otrzymają zasifeK.
(z) Warszawa, 30. 3 . (tel. wł.) Ko

misja budżetowa sejmu uchwaliła dziś

nad ranem wstaw’ić do budżetu 31 mi-

Ijonów złotych na zasiłki dla Urzędni.
ków’ w drugim kw’artale bież. roku.

tarasSty w Prafe cmliej.

(z) Praga, 30. 3. (te!, wł.) Komuni
ści zorganizow’ali wielką demonstrację
przeciw polityce socjalnej rządu. We
zwane odziały policji konnej dokonały

kilku szarż i rozpędziły tłum. Kilka
dziesiąt osób jest rannych, wielu de
monstrantów aresztowano.

Mtemara§ na konferencji w Mew.
Warszawa, 30. 3. (tel. wł.) Kore-s

pondentowi ryskiego ,,Siewodnia" o

świadczył Waldemaras, że konferencja
z Polską opierać się będzie na uchwal(
Ligi Narodów, która zastrzegła, aby nic

poruszono tematów mogących prowa
dzić do tarć między obu krajami. Wal
demaras będzie czekał, aż Polska przed
stawi porządek obrad. Delegacja litew
ska może mówić o otwarciu ruchu i

sp!awie drzewa na Niemnie pod w’a
runkiem wyłączenia z tej wymiany
zdań wszelkich wzmianek o granicy pol
sko - litewskiej. Ostatecznie nie odrzeka

się Waldemaras poruszenia sprawy
Wilna, ale nie wystąpi z konkretnym
projektem w tym kierunku. Koszta spo
wodowane akcją Żeligowskiego uważa

za bezsprzecznie nadające się do poru
szenia na konferencji.
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Wyjazd p. Zaleskiego do Królewca.
Przybyła tam Już delegacja litewska.

Warszawa, 29 3. (PAT) Dziś o

godz, 23,55 wyjechał z Warszawy do
Królewca min. spraw zagr. p . Zaleski

na czele delegacji polskiej do rokowań
z Litwą w osobach pp Hołówki naczel
nika wydziału wschodniego Minist.

Spr. Zagr., Adama Tarnowskiego naczel
nika wydziału ustrojów międzynarodo
w-ych MSZ. oraz Szum !akowskiego -

szefa gabinetu ministra spraw zagr.
Na dworcu żegnali p. ministra wyżsi
urzędnicy MSZ. jak również kilku
członków korpusu dyplomatycznego z

j), ambasadorem Francji Parochem nr

czele.

Króiewiec, 29.3.(PAT)Dziśogo
dzinie 9,30 wieczorem przybył tu pocią
giem z Kowna premjer litewski Walde-

maras wraz z małżonką. W skład dele
gacji litewskiej poza premjerem Wal-
demarasem wchodzą: poseł litew-ski w

Berlinie Sidzikauskas, dyrektor depar
tamentu Tobolauskas, dyrektor depar
tamentu Zaunius i generał Radus. Po-

zatem towarzyszy delegacji szef biura

prasowego redaktor dziennika urzędo
wego ,,Lituvos Aidas" prof. Tomaszaj-
tls. Na dworcu powitał premiera litew
skiego w imieniu naczelnego prezyden
ta prowincji wschodnio - pruskich rad
ca regencyjny Lechmann, oraz grono
urzędników.

Kilku dziennikarzy zagranicznych
wyjechało naprzeciw premjera Walde-

marasa do Winterhurga, gdzie wsiedli
do pociągu, wiozącego premjera celem

uzyskania od niego wyw’iadu. Wśród

dziennikarzy znalazł się także dyrektor
agencji ATE Matuszewski. W wywia
dzie, udzielonym dziennikarzom Walde
maras oświadt%ył, że program rokowań
królewieckich określony jest ściśle

przez uc/hw’ały genewskie. Nie można

powiedzieć, jaki charakter będzie miało

otwarcie obrad, a mianowicie, czy
pierw/sze posiedzenia będą jaw’ne, czy
też poufne. Ustali się to za porozumie
niem z delegacją polską.

Wars za wa , 30. 3. (teł, wł.) Przed

wyjazdem do Królew’ca w’yraził się
Waldemaras, że zabawi tam dw’a dni,
gdyż tak długo, o ile ma wiadomo, po
zostanie tam Zaleski. Waldemaras wy
wnioskował z inauguracyjnego posie
dzenia Sejmu, że w Warszaw/ie nastąpi
przesilenie ministerjalne, a wówczas

rozmowy z Polską odbędą się w lep
szych warunkach.

Warszawa, 30. 3, (teł, wł.) Zaleski

zapytany na dworcu przed wyjazdem,
jaki przewiduje wynik rokow’ań odparł:
Jadą do Królewca z najlepszą chęcią 1

pragnę doprowadzić do porozumienia.
Wars2awa, 30.3. (teł, wł.)Specjal

ny delegat ,,Espressu Porannego" do

Królewca donosi, że rokow’ania polsko
niemieckie odbędą się w gmachu nad-

prezydentury w sali purpurowej, ob
wieszonej portretami Wilhelma I, Fry
deryka III, Eberta i Hindenburga. Dla

delegatów zarezerwow/ano 12 pokoi w

hotelu .,Berliner Hof". Przyjechało dwu
dziestu dziennikarzy, przedstaw’iciel;
prasy niemal całego świata.
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Ch. 0. a rząd.

Ks. Zygmunt Kaczyński umieścił w,

,,Rzeczpospolitej" artykuł o stanowisku

Chrześcijańskiej Demokracji wobec

rządu marszałka Piłsudskiego. Z arty
kułu tego, wyjmujemy następujące
szczegóły: -

,,Stanowisko Chrześcijańskiej Demo
kracji w parlamencie i w stosunku do

rządu będzie ściśle rzeczowe, Do zamie
rzeń i projektów rządowych, odpowia
dających programowi Ch,. D., ustosun
kuje się ona życzliwie i poprze rząd w

jego usiłowaniach. W tych sprawach
natomiast, które będą się sprzeciwiały
katolickim zasadom naszego stronnic
twa, bez względu aa to, czy inicjatywa
ich wyjdzie z łona rządu czy Sejmu. Gh,
D, wystąpi z bezwzględną opozycją.

I to jest stanow’isko w’spólne całej
Chrześcijańskiej Demokracji i całej jej
prasy. Nasi ,,przyjaciele", w ostatnich

zwłaszcza czasach zajmujący się zbyt
gorliwie Ch. D., dla sensacji coraz to

puszczają wiadomości o ,,rozłamach",
.,,różnicach" w łonie stronnictwa. Mo
żemy upewnić tych panów, żc w zasad-
niczem stanowisku, które Gh. D. zajmie
aa terenie parlamentarnym, różnic nie
ma.

Stanowisko rzeczowe, jakie Chrześci
jańska Demokracja zajmuje, odpowiada
ściśle jej programow’i i charakterow’i
stronnictwa. To jest również jedyne
stanowisko, które wyznaje poważna
część naszego społeczeństwa, wyczeku
jąca od Sejmu pozytywnej pracy dla

państwa, a nie z jednej strony negacji
i opozycji dla opozycji, a z drugiej ’-

bezkrytycznego odnoszenia się do osób

i zjawisk państwowych."
Pismo nasze zawsze zajmow’ało takież

stanowisko i ani o krok od stanowiska

tego nie odbiegło. Kto głosi o nas coś

innego, ten stanow’iska naszego nie rę
zumie względnie rozumieć nie chce.

Z klubu Ch. D.

W uzupełnieniu wiadomości o ukon
stytuowaniu się klubu parlamentarnego
Ch. D donosimy jeszcze, że wicepreze
sem prócz posła Gdyka został również

poseł Burian.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 30. 3. (teł, wł.) Poszcze

gólne ministerstw’a przystąpiły do opra
cowania materja?u, na którern oprze się
oświadczenie rządowe przy otwarciu dy
skusji budżetow’ej.

Warszawa, 30. 3. (teł, wł.) W dzi
siejszym ,,Robotniku" poseł Niedział
kowski omawia artykuł ,,Słowa" wileń
skiego, nawołujący do rozwiązania Sej
mu i objęcia dyktatur’y przez Piłsuds
kiego. Niedziałkow’ski zaznacza, że Pol
ska stanęła u rozstajnych dróg. Jeden
szlak prowadzi ku rozbudowie państwa
na podstawie demokracji, drugi na rów
nię pochyłą. Socjaliści w spełnianiu za
dań nie dadzą się nastraszyć groźbami.
Czas już skończyć z metodami oddziały
wania na posłów za pomocą strasza
ków.

Daszyński u Piłsudskiego.
Warszawa, 30. 3 . (teł, wł.) Rozmo

wa Daszyńskiego z Piłsudskim dotyczy
ła programu prac sejmowych. Na zapy
tanie dziennikarzy o wrażeniach z roz
mow’y, odpowiedział Daszyński krótko:
w’szak trwała ona 5 kwadransy. To ca
łe wrażenie. O innem mówić nie będę.

Co wart jest Dymowski?
Warszawa, 30. 3. (teł, wł.) Sąd a-

pelacyjny postanowił zwolnić z więzie
nia. byłego posła Dymowskiego za po
ręczeniem osóbiśtem 50 000 zł.

Stuletni weteran skarany za obrazę
Wł. Grabskiego.

Warszawa, 30. 3 . (teł, wł.) Sąd o-

kręgowy skazał 100-letnieko starca, we
terana z 1863 roku, Mieczysława Ja
błońskiego na tydzień aresztu za obra
zę Władysława Grabskiego w czasie

pełnienia przezeń obowiązków premjera
a to w liście do marszałka Sejmu. Wy
konanie kary zawieszono na rok.

Urzędnicy administracyjni nie mogą

być- posłam.i.
Warszawa, 30. 3. (AW) Poseł Pu-

tek i towarzysze z Wyzw’olenia zgłosili
wczoraj wniosek domagający się unie
ważnienia mandatów poselskich dr. Ta
deusza Dybowsk’ego z Krakowa, Kru-

kierką Jędrzeja, oraz dr. Zdzisława

Strońskiego. Wnioskodaw’cy powołują
się na art. 6 ordynacji wyborczej, w

myśl którego nie mogą być wybrani na

posłów urzędnicy administracyjni
Wniosek żąda przekazania spraw’y man
datów poselskich Sądowi Najwyższemu
do załatwienia,

Przysięgam tylko na

W’ MydłoRegera
znane po
wszechnie

ze swej nie

zrównanej
jakości
już od
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Projekt prowizoriom budżetowego
w Sejmie.

Przemówienie p. Bartla. -- Konieczną Jest spieszna uchwała.

Warszawa, 29. 3. PAT . W zwią,zku
z pierwszem czytaniem projektu ustawy
o prowizorjum budżetowem na okres
od 1 kwietnia do 30 czerwca 1928 r. za
brał na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu
głos p. wicopremjer Barie!, wygłasza
jąc następujące przemówienie:

Wysoka Izbo! Zgodnie z art. 21 Kon
stytucji rząd przedłożył Izbom Ustawo
dawczym prowizorjum budżetowe na

pierwszy kwartał roku budżetowego
1928 29. Równocześnie rząd oddaje pod
obrady Sejmu preliminarz budżetowy
na rok 4928/29, a także projekt ustawy
o nad:zwyczajnych inwestycjach państ
wowych. Zarówno prowizorjum budźe-

tdwe, jak i sprawa kredytów na nad
zwyczajne inwestycje państwowe do
magają się uchwalenia przez obie Izby.
Projekt robót inwestycyjnych obraca

się w granicach 88.160.000 zł., których
źródłem są rezerwy skarbu. Szczegóło
we omówienie sytuacji finansowej i go
spodarczej państwa, o iic wiążą się one

z budżetem, będą miały miejsce w de
batach kom,isji a jedynie konieczność

pośpiechu zmusza mnie do wyrzeczenia
się analizy przedłożenia Niech mi jed
nak wolno będzie stwierdzić, że równo
waga budżetowa państwa obecnie jest
silnie ugruntowana, przynosząc ponad
to realną nadwyżkę. W związku z tern

stwierdzam, że przeprowadzono reformę
waluty oraz znaczne wzmocnienie’ pod
kładu pod naszą walutę. Te dwa, zasad
nicze czynniki oddziałały na stosu
nek kredytowy państwa na rynku mię
dzynarodowym, w ten sposób, że umo
żliwią realizację programu inwestycyj
nego w dziedzinie produkcji gospodar
ki samorządowej i państwowej oraz

znacznego rozszerzenia konsumcji na

g!odzony od wielu lat rynek wewnętrz
ny bez niebezpieczeństwa naruszenia

równowagi bilansu płatniczego, ale i
dla wewnętrznej sytuacji państwowej
stabilizacja waluty i zrównoważenie bu
dżetu posiadało pierwszorzędne znacze
nie i to nie tylko w, dziedzinie czysto
materjałnej, lecz także moralnej. W ten

sposób kilka historycznych zaniedbań

naprawiono, co doda społeczeństwu o-

fuchy i wiary. Szczególną uwacę przy
wiązuję do rychłego uchwalenia kredy
tów inwestycyjnych w przedłożeniu rzą-
dowem. Ten skromny początek uspraw
nienia budżetowego winien być perspek
tywą co do dalszych wkładów zwiększa
jących bogactwa, a przez to i dochody
państwa. Proszę Wysoką Izbę o uchwa
lenie tego przedłożenia, którego szybka
realizacja leży w interesie kraju Prze
mówienie p. ministra przyjęte było o-

k laskami.

Partje wobec projektu budżetowego,
Ukraińcy za odrzuceniem.

Warsz ’
awa, 29. 3 . PAT . Po przemó

wieniu p. wicepremiera Bartla zabrał

głos poseł Marek (PPS.), który na wstę
pie stwierdził, że prowizorjum budże
towe, przedłożone przez rząd jest ko
niecznością państwową. Ponieważ rząd
równocześnie przedkłada preliminarz
budżetowy, przeto mówca zaznaczył, iż
klub jego odkłada krytykę dotychczaso
wej polityki rządu i jego zamierzeń —

na później. W tej chwil mówca ogra
niczył się do kilku uwag krytycznych,
które podamy jutro.

Następnie przemawiał poseł Dymitr
Lewicki (klub ukr.) który zaznaczył, że

klub jego glosować będzie przeciwko u-

stawie. Kolejny mówca poseł Bybarski
(klub naród.) uważa dyskusję w pier
wszem czytaniu za nie wskazaną, gdyż
nad poruszeniem tych zagadnień będzie
czas zastanawiać się przy określaniu
stosunku do rządu. Z kolei pos. Cfrfin-

hauro (kłąb żyd,) oświadczył, że klub je
go głosować będzie za odesłaniem pro-
wizorjum do komisji, aby podkreślić, że

stosunek klubu do rządu pozostaje nie
zmieniony. W Sejmie — oświadczył
mówca — bronić będziemy, prawa kon
troli Izb nad rządem. Stosunek nasz do

rządu będzie rzeczowy.
Na wniosek pas!a Cbacińskiego (Ch.

D,) dyskrasfę przerwano, poczem ustawę
o nadzwyczajnych inwestycjach państ
wowych w pierwszem czytania odesła
no do komisji budżetowej. Natomiast

preliminarz budżetowy spadł z porząd
ku dziennego. Zamykając posiedzenie
Sejmu, marsz. Daszyński oznajmił, że

dziś o godz. 6 po poł. zbierze się komi
sja budżetowa, która zajmie się sprawą
ustawy o nadzwyczajnych inwestycjach
państwowych. Następne plenarne, po
siedzenie Sejmu wyznaczone zostało na

30bm.ogodz.4popoł.

Poziom Informacyjny ,,tforwaBrts’ii".
Nie odróżnia on sejmu od senatu.

Berliński braciszek ,,Robotnika” - ,,Vor-
waerts”, donosząc z widocznem zadowoleniem
o wyborze Daszyńskiego, pozwala sobie m. in.
na takie kwiatki!

,,Szczyt pierwszego posiedzenia nowowybra
nego parlamentu stanowił wybór marszałka sej
mu (podkr. ,,Vorwaerts’a") w senacie (sic!),
gdzie równocześnie odbywał się wybór taat-

szalka senatu (podkr. wł.) Wybrano małą więk
szością profesora warszawskiego (?) uniwersy
tetu Szymańskiego, poleconego przez Piłsud
skiego.

O wiele trudniejszy był wybór w senacie

(tak!).
Opisawszy przebieg wyborów i stwierdzi

wszy zwycięstwo Daszyńskiego nad Bartlem,
,,Vorwaerts’ pisze dosłownie!

,,A więc wybrano Daszyńskiego marszałkiem

sejmu’1 (podkr. wł.) .

Tak informuje ,,Vcr waerts" w telegramie
własnym (!j z Warszawy. Zupełne jego nieuc
two jest tak widoczne, że ais wymaga chyba
komentarza,
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Kto mylnie informuie
p. wolewodę Młodzianowskiego ?

Od p. Czesława Krausetjo, przewodni
czącego Rady miejskiej w Pnckn, otrzy
maliśmy w związku z wywiadem, u-

dzielonym przez p. Młodzianowskiego,
wojewodę pomorskiego, ,,Epoce" war
szawskiej — następujące oświadczenie:

Poniewa-ż ogół czytelników po prze
czytaniu podanego artykułu może śmia
ło sądzić, iż podana przezemnie wia-do
mość, że część Polaków-Kaszubów

przy ostatnich wyborach oddało swe

głosy na listę niemiecką, jest niepraw
dziwą, przeto postaram się krótko

twierdzenie swoje udowodnić. Otóż w

samem mieście Pnckn, które posiada
conajwyżej 30 rodzin niemieckich, padło
458 głosów na lisię niemiecką. Według
przypuszczeń powinno było paść na listę
niemiecką conajwyżej 150 głosów. W

wiosce Swarzewo, gdzie niema ani jed
nego Niemca, padło 79 głosów na lisię
niemiecką, Również w innych wioskach

dawniejszego powiatu puckiego jak np.
w Strzelnie i Gnieździewie, gdzie niema

wcale Niemców, padło 49 i 27 głosów’ na

listę niemiecką.
Wobec tych niezbitych faktów, jawnie

świadczących, że wiele polskich głosów
padło na listę niemiecką, przecząca od
powiedź p, wojewody na zapytanie ko
respondenta ,,Epoki", czy na listę nie
miecką głosowali Polacy z Pucka, nie

wytrzymuje żadnej krytyki,
W wywiadzie udzielonym korespon

dentowi ,,Epoki" oświadczył również p.

wojewodą, że połączenie powiatów puc
kiego i wejherowskiego wynikało ze

stworzenia szerszej podstawy finanso
wej dla samorządu i zmniejszenia jego
wydatków. Co się tyczy szerszej pod
stawy finansowej dla. samorządu, to o-

znacza to, że zamożny powiat pucki
musi częścią swych dochodów pokry

,.wać niedobory biednego powiatu wej
herowskiego. Bowiem według statysty
ki niemieckiej, wydanej w drugim roku

wojny światowej, Puck był na drugiem
miejs,cu całych dawniejszych Prus Za
chodnich pod względem- bogactwa. Po

wiat : wejherowski zaś był i jest jednym
z najuboższych powiatów Pomorza. Jest
więc rzeczą oczywistą, że przez połącze
nie tych dwuch powiatów ucierpi bardzo

roz’wój wybrzeża polskiego,
O zmniejszeniu v/ydatków dla samo

rządu nie może być wogóle mowy, prze
ciwnie — zwiększą się o tyle, gdyż a,pa-

rat urzędniczy pozostaje ten sam, a wy
jazdy urzędników na rewizję etc. na

krańce powiatu morskiego, oddzielonego
jak np. Hel, Dębki itd. przestrzenią 90
do 100 km pociągną za sobą wielką stra
tę czasu i koszta.

Oświadczenie p. wojewody, iż nie

może być mowy o tern, aby przeniesie
nie siedziby starostwa z Pucka do Wej
herowa oznaczało jakieś szczególniej
sze utrudnienia dla ludności wybrzeża
jest zupełnie gołosłowne, ponieważ po

przeniesieniu siedziby starostwa z Puc
ka do Wejherowa ludność z Helu wzgl.
Dęhek będzie musiala conajmniej cały
dzień poświecić na podróżowanie, chcąc
załatwić jakąś drobną sprawę w Wejhe
rowie, gdyż przestrzeń do Wejherowa i
z powrotem wynosi około 200 km, a

dawniej mogła to w Pucku załatwić ze

stratą kilku godzin czasu,

Dalej oświadcza p. wojewoda, że poza

gwałtowną akcją nielicznych jednostek,
ludność przyjęła tę decyzję z całym spo
kojem. Na to muszę nadmienić, iż wy
stępujące w tej sprawie jednostki są

wyrazicielami powszechnej opinji i zo
stały upoważnione do występowania w

tej sprawie przez Radę Miejską, jako
przedstawicielkę ogółu obywateli miasta

Pucka oraz członków Sejmiku powiato
wego.

O oburzeniu, jakie panuje na wybrze
żu z powodu wydania zarządzenia w

sprawie połączenia powiatów mógłby
się p. wojewoda przekonać tylko osobi
ście, gdyby przyjechał tu na wybrzeże
i porozmawiał w tej sprawie z obywate
lami miasta Pucka, czy też z ludnością
nadmorską.

Sam obecny starosta w Wejherowie p.

Lipski, będąc daw’niej starostą w Pucku,
był przeciwnikiem połączenia powia
tów, a naw’et w czerwcu 1925 r. wypraco
wał projekt, który następnie dnia 6 VI

1925 r. został przez Sejmik powiatu puc
kiego uchwalony. Na końcu tej uchwa
ły powiada pan starosta Lipski dosłow
nie: ,,powiaty złączone w reprezenta
cjach samorządu powiatowego miałyby
żywioł wybitnie rolniczy, tak, że samo

rząd powiatowy, obejmnjąey obydwc
powiaty, postawiłby silą faktów spra
wy wybrzeża na szarym końcu."

Obecnie p. starosta Lipski jest innego
zdania i nie chciałbym mniemać, że p
starosta Lipski poświęcił sprawę wy-

brzeża polskiego dla własnej ambicji,
aby być starostą największego powiatu
na Pomorzu.

Przez połączenie powiatu pnckiegr
i wejherowskiego w jeden powiat z sie
dzibą starostwa w Wejherowie stworzo
no fakt, niespotykany w całej Europie
że wybrzeże administrowane będzie ?

miasta nie nad morzem leżącego i rzą
dzone przez ludność niczem z morzen-

niezwiązaną.

0 wynagrodzenie szkód

besarabskich Polaków.

Warszawa, 28. 3. (AW.) Minister spraw

zagranicznych przyjął delegację obywa
teli ziemskich Polaków z Besarabji, któ
rych majątki wywłaszczone zostały
przez rząd rumuński. Delegacja złożyła
ministrowi swoje postulaty. Istnieje
możliwość pomyślnego rozwiązania tej
sprawy, ciągnącej się już od szeregu
lat.

(Co to znaczy możliwość? Czyżby rząd
,polski wbrew uchwale Sejmu i Senatu

i w’brew solennemu zobow’iązaniu rzą
du rumuńskiego jeszcze nie miał pew
ności odebrania tego, co się należy jego
obywatelom? — Uw. Red.)

Profesor Otuldde

a sprawa Lotaryngii,

Przywódca niesympatycznego odła
mu pacyfistów niemieckich prof. Quid-
de obchodził 70-łecie swych urodzin. Z

tej okazji przesłał on redakcji ,,Voss.
Ztg." artykuł, w którym przyznaje, jak
w 1905 r. na kongresie pacyfistów w Lu
cernie pogrzebał wniosek dotyczący
Alzacji i Lotaryngji, których aneksja
przez Prusy zatruwała życie Europy.
Jeden wniosek żądał urządzenia plebi
scytu, drugi wysunięty przez Niemca
dr. Molenaara, który dla swych prze
konań schronić musiał się w Holandji,
żądał zamiany francuskiej części Lota
ryngji z Metzem za jakieś posiadłości
kolonjalne. Otóż prof. Quidde szczyci się
że udaremnił te wnioski, wysuwając
rezolucję ogólnej treści, mówiącą, że w

przyszłości zamiana terytorjów odbyć
powinna się za zgodą ludności.

Z powyższych zwierzeń widzimy, że

już dawniej, przed 23 laty wzgląd na

Berlin więcej znaczył u prof. Quiddego
niż zasady pacyfizmu. Z takiego usposo
bienia moralnego, tłumaczyć należy ha-

kątyzm i kannibalizm (Juiddego w sto
sunku do Polski, której groził rozbiorem
w Oslo, odbierając nagrodę za działal
ność pokojow’ą (?)! (b)

,,Piast” przeciwko nadużyciom wyborczym.
Warszawa, 29 marca.

Główny zarząd Polskiego Stronnictw’a

Ludowego ,,Piast" powziął następujące
uchw’ały:

1. Zarząd Główny PSL Piast z obu
rzeniem stwierdza, że czynniki, które

w pierwszym rzędzie w’inny przestrzegać
prawa, stosow’ały w najwyższym zakre
sie teror i nadużycia w’yborcze. Wynik
wyborów’, przeprow’adzony w tych w’a
runkach, nie odzwierciadła woli ludno
ści.

2. Zarząd wyraża gorące uznanie i

podziw dla tych działaczy bojowników
spraw’y ludow’ej i dla tych setek tysię
cy W’yborców, którzy mimo terroru,

gróźb i brudnych pokus nie upodlili się
i sumień nie zaprzedali.

3. Zarząd zwraca uwagę na represje,
stosowane wobec poszczególnych oby
w’ateli i całych wsi za oddanie głosów’
zgodnie z ich przekonaniem i poleca
klubow’i, by w’ypadki to bezwzględnie
na terenie parlamentarnym piętnował.

Nfemlsckie Kłamstwa o napadzie w Bytomiu.
jBe?Un, PAT. Niemiecki komunikat

półurzędowy i ,,Taeglische Rundschau"

(organ Stresemanna!) przynoszą dzisiaj
wiadomość o napadzie na zebranie to
warzystwa szkolnego w Bytomiu, przed
stawiając całe zajście jako aw’anturę,
wywołaną przez gromadę młodych łu
dzi, nie należących do żadnej organi
zacji, Jako dowód nieścisłości donie
sień prasy polskiej, przytacza ,,Taegłi-
scłie Rundschau", że prasa polska mia
ła twierdzić, iż w zajściu tem kilka o-

sób zostało zabitych, co jest nieprawdą.

Jednocześnie ,,Dziennik Berliński" za

mieszczą artykuł wstępny, twierdzący
kategorycznie, że cała napaść zorgani
zowana była planowo przez zwarty i dy
scyplinowany oddział Selbstschutzu,
który na miejsce napadu przymaszero-
wał w ordynku. ,,Dziennik Berliński"

przyznaje, że wezw’ana na pomoc po
licja zatrzymała 24 napastników, pod
kreśla jednak, że natychmiast po stwier
dzeniu tożsamości w’szyscy napastnicy
zostali wypuszczeni na w’olność.

D,-, Mieczysław Jarosławski, (28

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy)

- Jakto, pan mógłby porzucić teraz

wszystko?! Porzucił by pan cały ten

warsztat wielkiej, ofiarnej pracy?
Porzuciłby pan wszystko, co pan za
czął i już tak daleko doprowadził?
A co powiedziałby w panu ten wielki
człowiek, któryby się potem kiedyś
musiał obudzić, co powiedziałby ten

idealista, którego ja nauczyłam się
szanować i uwielbiać, jak nauczy
ciela wyzw’olenia?

— Ty?! — otworzył szeroko oczy,
i- Ty, Żeniu?

— W moich oczach, w moim mó
zgu i sercu musi pan nim nazawsze

już pozostać, aż do chwili ostatniego
czynu. Wtedy wolno będzie panu od
począć... Wtedy i ja...

Opuściła oczy, odetchnęła z głębi
piersi, jakby te słowa gniotły ją sa
me, jakby ją plamiły i szarpały.

-. Wtedy i ja będę umiała patrzeć
w przeszłość pana, jak w światło, a

przyszłość otaczać... — nie mogła
skończyć, a może on jej nie dał.

Przyciągnął ją ku sobie ramieniem

silniej. Sprężył się cały.
Janette dyszała ciężko, bladość

drżąca oblekła całą jej smukłą twa-

rzyczkę, rozszerzyły się w lęku źre
nice.

- Janette, Janette moja! - dyszał
pożerającem go pragnieniem piesz
czoty.

W przedpokoju rozległ się ostry
dźwięk dzwonka — raz i drugi dłuż
szy, natarczywy.

Janette wyrwała się z zawierające
go się uścisku ramienia swego opie
kuna i odskoczyła na środek pokoju.

Krascow zacisnął zęby, wstał i cięż
ko pocłapał ku drzwiom wejściowym.

Stanął przed niemi, podniósł dłoń

ociężałą do czoła.

Ocierał pot zimny, kroplisty.
Poza sobą przez roztwarte drzwi

gabinetu czuł dziewczynę za
lęknioną, oczekującą, tętniącą mło
dością krwi...

Było mu słabo, tak słabo,, że nie

mógł się zdećydować na otwarcie
drzwi wejściowych.

Czekał...
Dzwonek zadrgał ponownie, napa

stliwie, nakazująco.
Krascow cofnął się lekko wtył.
— A jeżeli to... po mnie?! — myśl

straszna skoczyła mu zaraz do gar
dła i dusiła natarczywością. — Po

mnie, a więc razem ze mną i po tę
kochaną dziewczynę?!

Nie, otworzyć nie mógł.
Wtedy, jak automat ku wejściu

podsunęła się Janette, śpieszyła się
nawet, żeby jej nie zatrzymał. Dla

niej otwarcie drzwi, ktokolwiek

wszedłby przez nie, było w tej chwili

wybawieniem.
Krascow jakiś ruch rozpaczliw’y

uczynił, ale już odsunęły się zatrza
ski i spadł łańcuch.

We drzwiach ukazał się smukły,
elegancki kształt barona von Goettin-

gen.
Janette odskoczyła wtył, jak rażo

na piorunem.
Krascow. zaciskając kurczowo pię

ści, cofał się od wejścia.
Poprzez jego pochylony naprzód,

niby do skoku, łeb — sięgnęło w mo-

nokl oprawione oko, aż ku niej, ku

tej czarującej dziewczynie...
- Aaa... Miss Janette?! - rozja

śniło się złośliwym uśmiechem obli
cze junkra.

V.

Wróg czy sprzymierzeniec?
Pretowicz zja’wiał się u Marie zwy

kle po cywilnemu. Od czasu, kiedy
poznał ją w nocnej restauracji, od
wiedził ją już kilkakrotnie, a spotka
nia te coraz bardziej zbliżały ich ku
sobie.

Nie ukazywali się jednak nigdy we

dwoje w’ miejscach publicznych: Ma
rie pow’odowana jakąś subtelnością
instynktu kobiecego nie żądała tego
nigdy od Pretowicza. on zaś nie na
legał i umiał w niej tę delikatność
ocenić.

Pomimo to jednak Pretowicz za

stapawial się nad tem, co właściwie

skłoniło Marie do zaznajomienia się
z nim, Niczego od niego nie w’yma

gała, a witała go zawsze z wyrazami
jakiegoś głębszego uczucia. Preto
wicz nie módł uwierzyć jednak bez
względnej szczerości tych objawów.

Ale Marie umiejętnie ukrywała
sw’oją misję, narzuconą jej przez Kra-

scowa i polegającą na stopniowem
wplątaniu w sieć jej uroku tego
sprytnego i ostrożnego komisarza po
licji politycznej.

Rola ta jednak naj’widoczniej jej
ciężyła, a pochodzący stąd stan ukry
wanego zdenerwowania musiał zwra
cać uwagę Pretowicza, budził jego
czujność i usposabiał go do nieusta
jących obserwacyj.

To też i dziś, chociaż czuł się w to
w’arzystwie Marie bardzo dobrze, nie

mógł wyzbyć się prześladującej go
niepewności. A tembardziej właśnie
dziś ta niepewność go podniecała,
gdyż Marie usiłowała go zatrzymać
za wszelką cenę na cały wieczór, j ak-
kolwiek Pretowicz zastrzegł się, że

wpadł do niej tylko na chwilę.
- Więc?
- Niestety, pani mi wybaczy, ale

muszę już odejść.
Pretowicz pochylił się nad w’ypie

szc-zoną, drobną rączką Marie.
— Nigdy nie przypuszczałam, że

pan będzie dziś taki niegrzeczny.
— Obowiązki, Marie. Jutro się po

prawię — uśmiechnął się obiecująco
mężczyzna o wybitnie inteligentnej
twarzy.

Ja chcę dzisiaj... Musisz zostać.

(Ciąg dalszy nastąpi),



Sfer 4. ,,DZIENNIK BYDGOSKI” sobota, dnia SI marca 1928 roku. Nr. 76.

Straszna śmierć całej rodziny.
Eksplodujący pocisk armatni rozerwał trzy osoby.

Wstrząsający wypadek zdarzył się
w Zakroczymiu. Wybuch rozkręcanego
granatu zabił trzy osoby, raniąc czwar
tą.

Przed kilku dniami, jeden z mieszkań
ców tego miasteczka, Józef Piotrowski,
znalazł na polu pocisk anmatni. Przy
niósł go do domu i pragnąc sprzedać
,,kulę", zaprosił do swego mieszkania

handlarza starem żelastwem - Hersza

Margera Piotrowski zabrał się do roz
kręcania pocisku. W izbie znajdowała

Łuna pożarów nad Wileószczyzną.
W ciągu kilku dni trzy wsie obrócone w perzynę.

się pozatem jego matka, oraz dwunasto
letni brat - Czesław.

W chwili, gdy Piotrowski stukną}
młotkiem w czubek pocisku, nastąpił
straszny wybuch. Siła eksplozji grana
tu była tak wielka, że cały dom został

zdemolowany. Z pod szczątków rozwa
lonej budowli wydobyto trzy zmasakro
wane trupy Piotrowskich oraz ciężko
rannego Margena.

Wiadomość o tragicznej śmierci całej
rodziny Piotrowskich wywołała w’ Za
kroczymiu wielkie przygnębienie.

Z Wilna donoszą o całym szeregu za
stanawiających wypadków pożarów,
szerzących się na terenie w’ojewództwa
wileńskiego.

Przedwczoraj o północy z niewiado
mych przyczyn wybuchł pożar we wsi
Szamotowice, którego płomienie pochło
nęło IG domów mieszkalnych, 10 stodół

ze zbożem, kilkanaście obór z żywym
inwentarzem.

W płomieniach zginęła 60-Ietnia sta
ruszka, która usiłowała ratować wnuka.

W tymże dniu tajemnicza ręka pod

paliła z kilku stron w’ieś Kniażewice,
pow. grodzieńskiego, skutkiem czego
spaliło się 12 domów-, 18 stodół, 11 chle
wów z inw’entarzem. Na miejsce wy
padku udała się komisja sądowo-śled-
cza która zbada przyczyny pożaru.

Dnia 23 hm. we wsi Karpowice pow-.

wi!ejskiego wybuchł pożar, który się
rozpoczął od domu mieszkalnego niej.
Anny Worobjew’. Ogień przeniósł się
momentalnie na sąsiednie budynki i

w przeciągu krótkiego czasu objął część
wsi. Straty materjałne ogromne.

Gospodynie warszawskie
a ,,pajęczarze”.

Krwawy samosąd nad złodziejami bielizny,

Donoszą z Warszawy o krw’awym
samosądzie dokonanym na dwóch zło
dziejach bielizny t. zw. pajęczarzach.

Otóż jeden z lokatorów domu przy
ul. Pańskiej 47, spotkał na schodach

dwu mężczyzn, obładowanych tłomoka-
mŁ

- Goście za jedni?
Nieznajomi rzucili się do ucieczki, re

zygnując z łupów. Nim zbiegli z czwarte
go piętra na parter, mieszkańcy do
mu odcięli im drogę. W tłomokach by
ła bielizna skradziona ze strychu.

Złodziei zaciągnięto na poddasze, i

przywiązano do ławy. Niewiasty przy
niosły W’ałki od ciasta, trzepaczki, wa-

rząchwie i t, p. Rozpoczęła się dzika

egzekucja.
Po kilkunastu uderzeniach jeden ż

rabusiów zemdlał, drugi okazał się wy
trzymalszy.

Gdy nadbiegła policja, obaj leżeli już
na schodach zakrwawieni, zmasakro
wani. Wezwany lekarz pogotowia udzie
lił im pomocy, poczem przew-ieziono ich
do komisarjatu policji.

Is?iadongoścś % ,^rajw.

Gfeny Śląsk potrzebuje nauczycieli
gimnazjalnych.

W szkołach średnich województw’?
śląskiego jest wolnych do 100 posad
nauczycielskich, do obsadzenia na rok

szkolny 1328/29. Podania do 30 kwiet
nia przyjmuje wydział ośw’iatowy woje
wództwa śląskiego.

Skazanie Din go szew-’skiego.
W Sosnow’cu skazano redaktora ty

godnika ,,Polska Wolność", Tadeusza

Wieniawę-Długoszewskięgo na 6 miesię
cy więzienia za wywrotowe i antypańst
wowe wystąpienia.

Na rozprawie ujawniono, że Długo-
szew’ski wygłosił w Będzinie odczyt pt.:
,,W martwym domu", który był prowo
kacją rzuconą społeczeństwu polskiemu,
a obrażającą urzędy państwowe, szcze
gólnie zaś sądownictwo.

Długoszewski mówił o sądach i wię
ziennictwie w poszczególnych państ
wach, oraz przeprowadził ana!ogję wię
zień w Polsce z domami karnymi w Ro
sji sowieckiej, przyczem twierdził że

w Folsce katuje się więźniów.

Towary wartości 139 089 zŁ przemycone
z Niemiec.

Onegdaj przybył do Sosnowca z zagra
nicy kryty wagon towarowy, którego
zawartość wydała się policji podejrzaną.
Zarządzona rewizja wykazała, że wa
gon wysłany pod adresem kupca so
snowieckiego Dawida Pióra zawiera to

wary kolonjalne ogólnej wagi 21 000 kg.
Towary to dostały się do Sosnowca dro
gą nielegalną, z pominięciem opłat
celnych. Towar wartości około 100 000

złotych został złożony w magazynach i

opieczętowany. Właściciel kontrabandy
ukrywa się i jest poszukiwany przez

władze.

W Katowicach powsta}ć szereg

ogromnych gmachów.
W najbliższym czasie na terenie Wiel

kich Katowic rozpocznie się budowa

szeregu gmachów monumentalnych. M.
i. do budowy własnych gmachów przy
stępują PKO i Bank Gospodarstwa Kra
jowego. Magistrat rozpoczyna budowę
Państwowego Konserwatorium Muzycz
nego, szpitala miejskiego oraz gmachu
administracji. Towarzystwo Czytelni
Ludowych buduje 5-piętrowy dom o-

światowy, wreszcie własny budynek
zamierza wystawić Towarzystwo ,,Dom
Polski,

W Lublinie brak Chleba.

W ostatnich dniach dał się zauwa
żyć w Lublinie brak chleba pytlowego
Wobec znacznej zwyżki cen zboża pie
karnie nie są w stanie dostarczać !ud

ności chleba po cenie dotychczasowej,
a podniesienie cen zależne jest od u-

chwały władzy samorządowej, które

uchyla się od zaakceptowania podwyżki
Tak kłopotliwa sytuacja doprowadziła
do tego, że chleb pytlowy ukazuje się
w ilości niedostatecznej i sprzedawani
jest po 70 groszy, zamiast jak dotych
czas po 60 groszy za kilogram.

Kredyty budowlane na G. Śląsku.
Kuratorium miejskiej Kasy Oszczęd

ności w Katowicach uchwaliło znowu na

swera ostatniem posiedzeniu w dniu 23
marca br. udzielenie nowych kredytów
budowlanych, gospodarczych i hipotecz
nych na sumę 200 000 zł. Kuratorjum
kasy odbywa swe posiedzenia co tydzień
i na każdem z nich przyznaje poważne
kwoty na cele gospodarcze. Jest to do
wód rozwoju życia gospodarczego Gór
nego Śląska i również dowodzi, iż Kasa

Oszczędności w Katowićach spełnia na
leżycie swoje zadanie jako instytucja,
mająca na Celu materjałne podniesienie
stanu średniego na Śląsku.

Za przekupstwo grozi surowa kara.

Z Czortkowa donoszą, że w tamtej
szym sądzie odbyła się rozprawa prze
ciwko 2 kupcom z Warszawy Mojżeszo
wi Zussmanowi i Ozjaszowi Jahłanowi,
oskarżonych o usiłowanie przekupstwa
urzędnika monopolu tytunioW?ego. U’
rzędnik ten propozycje kupców odrzucił

i doniósł policji, która Zawiadomiła pro
kuraturę. Kupców skazano każdego na

4 miesiące ciężkiego więzienia.

Pończochy pod ładunkiem zboża,

W Białymstoku zatrzymano wóz na
ładowany zbożem, pod którem ukryte
były 752 par pończoch, 694 satyny na

parasole i inne przedmioty przemysane
z Niemiec. Woźnicy A. Rozental i A.
Brzeziński zostali aresztowani. Od
mawiają oni ujawnienia nazwisk wła
ścicieli tych tow’arów.

Wytryski źródła solankowego
wysokości 25 metrów.

Z Katowic donoszą: W zdrojowisku
Goczałkowice nastąpił onegdaj bardzo

silny wybuch źródła solankowego, przy
czem słup wody osiągnął wysokość 25
metrów. ,Silne wytryski powtarzają się
w odstępach 5 do 10 ,minutowych. Wy
buchy tłomaczą się zmianami geologicz-
nemi oraz wilgocią ziemi po okresie

zimowym.

Pożar podkładów,
Na jednem z tczewskich mostów ko

lejowych zapaliły się drewniane pod
kłady na torze. Ogień powstał wskutek

wyrzucenia przez parowóz tlejących
żużli na most. Pożar ugaszony został

przez miejscową służbę kolejową. Prze

rwy w ruchu kolejowym nie było.

Strą}k, pracowników krawieckich

...........w Poznaniu.

W wyniku uchwał wybuchł strajk
pracowników krawieckich. Strajkuje
500 pracowników. Przyczyną strajku
jest żądanie podwyżki płac.

Pogotowie dla pijaków.
Warszawa ma wiele kłopotów z pija

kami - jak zresztą i inne miasta. Do

najgorszych kłopotów należy kwestja,
jak się ma załatwić z ,,żywomi trupami"
pogotowie ratunkowe. Instytucja ta jest
przeciążona pracą i nie może podążyć z

opieką nad ofiarami nieszczęśliw. wy
padków. Niema pozatem dnia, w któ-

rymby pogotowie warszawskie nie było
wzywane do wypadków drobnych, spo
wodowanych nadużyciem alkoholu. O-

czywiście bywają j poważne wypadki
zatrucia alkoholem, ale ilość takich

wypadków jest minimalna.

Miejski wydział opieki społecznej po
stanowił więc utworzyć osobną instytu
cję pogotowia dla pijaków. Będzie to

filja obecnego pogotowia ratunkowego.
Filja ta posiadać będzie własny loka!,

stację antyalkoholową, która zorgani
zowana będzie przy ul. Hożej. Po pija
ków wyjeżdżać będzie specjalna karet
ka ratownicza, pozbawiona szyb w ok
nach, zato wyłożona wewnątrz filcem.

Będzie ona nosiła odrębny znak, wyróż
niający się od innych karetek pogoto
wia.

Czy to będzie znak butelki, czy kie
liszka, tego jeszcze nie ustalono...

Bandyci na ulicach Warszawy.
Na przedmieściu Warszawy lewa

Praga, dokonano wczorajszego wieczo
ru napadu na jubilera Lejbę Kruka,
którego złoczyńcy trzema strzałami re
wolwerowymi położyli trupem na miej
scu.

Na odgłos strzałów ruszyło w kierun
ku miejsca na.padu kilku posterunko
wych policji oraz ko!ku żołnierzy z są
siednich koszar.

Bandytów jednak nie ujęto, wobec

czego władzo policyjne zarządziły obła
wę na łąkach gliwickich. Po d’uższych
poszukiwaniach jeden ze zbirów Karol
Chruścień został ujęty. Chruścień ze
znał, że do Kruka nie strzelał, albowiem_
nie posiadaj broni, natomiast Kruka za
bił jego towarzysz, głośny bandyta /Bo
lesław Lęk, skazany na 12 łat ciężkiego
więzienia, który przed kilku dniami

zbiegł z pociągu osobowego Wilno-War-

szawa pod Urlami.

Półtora wagona jaj na twardo.
Tragikomiczne zdarzenie w Lublinie.

W Lublinie zdarzył się następujący
wypadek: W pewnym składzie ekspor
towym jaj wybuchł pożar. Otóż handla
rze, zmęczeni i wyczerpani udali się na

spoczynek, zagasiwszy uprzednio ogień
w żelaznym piecyku. Widocznie ogień
nie został doszczętnie zalany, gdyż w

godzinę później usłyszeli w ubikacji, w

której stał piecyk, jakiś nadzw’yczajny
szum i poczuli dym. Gdy zerwali się na

nogi, cala pakownia była już w pło
mieniach.

Niestety, ratunek był prawie niemo
żliwy, gdyż wielkie ilości palnych ma-

terjałów w postaci wełny drzewnej,
(wiórki do opakowania jaj) i deski ria

skrzynie potęgowały rozszalały żywioł
niszczycielski. Pastwą płomieni padło 2

wagony desek na skrzynie, 1 wagon
wiórków do opakowania i zgórą półtora
wagona jaj, które zęściowo spaliły się
zupełnie, a częściowo zostały upieczone
na twardo. Mieszkańcy dzielnicy przez

cały praw’ie dzień raczyli się tymi jajka-. .

mi na twardo.

Wlelh(B inwBstyelB miasta Warszawy.
(AW.) W tych dniach zawarte zosta

ły dwie umowy w sprawie wielkich in-

westycyj gospodarczych na terenie War
szawy, finansowanych przez kapitał za
graniczny, na podstawie umowy zawar
tej pomiędzy Ministerstwem Komuni
kacji a francuskiem Towarzystwem
Schneider et Co. W połowie kwietnia
h. r. rozpocznie się budowa wielkiej
linji obwodowej, która biec będzie na

południe od Warszawy. Nowa kolej
wraz z budową nowego mostu na Wiśle
ukończona ma być w przeciągu lat 5.

Francuskie Towarzystwo uzyskało pra
wo eksploatacji tej kolei do roku 2005,
przyczepni zarząd zastrzegł sobie prawo
wykupu po 20 latach. Dinga umowa

została zawarta pomiędzy magistratem
warszawskim a angielską firmą West"s

Gasts et Co w sprawie budowy pieców
dla gazowni warszawskiej. Według wa
runków tej umowy, tylko 7 część całego
urządzenia piecowego sprowadzona zo
stanie z zagranicy. Roboty mają być
wykonane w przeciągu półtora roku.

|- AKWAWIT -,

Najprzedniejsze wódki i likiery
SPECJALNOŚĆ: ’

Winne - Rumy - ara!ki - Źyłreiafe. Wie?łtmoh%i

Oraage - Cherry Brandy - Curaęao Blanc - Maiewki owocowe
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Faszyzm w Polsce.
Mussolini i jego czarne koszule za

interesowały cały świat, nie wyłącza
jąc rzecz naturalna i Polski.

Że to nigdy jednomyślności niema,
opinja podziela się u nas na dwa obo
zy.

Liberały, masony i belwederczyki,
półsocjały, postępowcy, ćwierć-komuni-
ści wrzasnęli wielkim głosem: Kanalja!

,,Mussolini, moi Panowie — dowodzi
li sanacyjno-liberalni mężowie — to

bandyta, krwiopijca, morderca Matteo-

tiogo, to łotr, syn wnuk i prawnuk ło
tr,a z pod najciemniejszej włoskiej gwia
zd.y!!".

Znany, lecz niezbyt ceniony mono
pol na wszelkie ideały pod firmą ,,En-
D,q" zabolała wątroba.

,,Mussolini — otrąbiły indyckie kur-

jerki — to Lux ex Occidente — Światło
Zachodu, pochodnia cywilizacji, tytan
państwowo-twórczej pracy, bicz boży
masonów, socjałów i komunistów, zbaw
ca. Włoch, i zachodnio europejskiej cy
wilizacji".

— Polacy! usmarujcie sobie koszule
szuwaksem i bądźcie faszystami, a oj
czyzna będzie zbawiona!!!

Szeroko i długo półtłusto i petitem
szły tasiemce, zachwalające błogosła
wieństwo dyktatury i sękatej pięści
Mussoliniego.

Na parlamentaryzm, demokrację,
prawa ludu, spluwano z odrazą, modląc
się o faszystowskie zbawienie.

Jeden był tylko maleńki felerek:

,,Brakło polskiego Mussoliniego".
Kto jednak pod lasem wilka wywo

łuje, zawsze się go podobno dowoła.
To też w pożodze bratobójczej walki

zstąpił ,,Mussolini" z obozu... łiberalno-

socjalistyczno-belwederskiego.
,,Hańba! Precz z nim!

,,Niech żyje parlamentaryzm, demo
kra,cja, konstytucja i wolność, zawyli
na komendę domorośli faszyści.

,,W górę go, niech nam żyje, niech

panuje, niech rządzi!
- Precz z parlamentaryzmem, na

pohybel wolność, która jest anarcbją.
- odpowiedziało echo wolnomyślicieli,
wy;prężonych ha baczność.

Zamiana ról dopiero się dokonuję.
Partnerzy w nowych strojach nie są

całkiem pewni.
Sanacja wymyśla jeszcze endekom

od faszystów. W Poznaniu kilku wyro
stków chodzi w niepranych, czy też od
urodzenia czarnych koszulach i robi

faszystów za endeckie pieniądze.
Ale p. Bolesław Koskowski, ex-sena-

tor endecki, leader warszawskiej ostoi

narodowo - demokratycznej ,,Kurjera
Warszawskiego" już się zorjentował.

W nr. 78 z dnia 18 bm. w artykule
,,Dokąd dążyć?" powiada że drobniej
sze grupy (jakie?) popierające marszał
ka Piłsudskiego... można nazwać faszy
stowskiemu

Wielkie się rodzi pytanie, jak nwżna-

by nazwać ,,Kurjera Warszawskiego"
który rozpływał się nad Mussolinim i

stosowanym przez niego terrorem od

pięciu lat i pierwszy podał tłómaczenie
i muzykę hymnu ,,Gkmnezza, giovi-

nezza". i
Na wiecu w Miejskiej Górce, głupi

agitator zarzucił Chrz. Demokracji ta
ką wyraźną niedorzeczność, jako;.y chce
ona wprowadzenia... wielożeństwa (?:ł

Miejska Górka nie jest Polską, p. ex -

senator Koskowski jest światłym publi
cystą, ,,Kurjer Warszawski" redaguje
się dla inteligencji, a metody polityki są

jednoznaczne.
Gdy Józio zabierze Romciowi piłecz

kę, a ten ostatni zacznie tupać nogami,
i przysięgać, że zabawę w piłkę uwa
żał za najgłupszą rzecz pod słońcem,
starsi się uśmiechną,

Jednak opinja Polski, będąc ,,teihi
starszemi", nie uśmiechnie się, tyiko
splunie z pogardą o ile tego rodzaju bła
zeństwa będą brane na serjo.

Set

Europa znosi wizy - a Polska!

Berlin. W tutejszym urzędzie
spraw zagranicznych podpisano umowę
z rządem czechosłowackim w sprawie
zniesienia wiz paszportowych między
Czechosłowacją i Niemcami. Umowa

wchodzi w życie 5 kwietnia br. (Kiedy
się słyszy, że państwa na zachodzie zno
szą między sobą wizy, coraz więcej ro
śnie w naszej wyobraźni chiński mur

dzielący Polskę od Europy. — Red.)

I znowu niezwykle wrzenie
w ,,miejskim kotle” inowrocławskim.

Nieomal wszyscy radcowie w reku prokuratora. — Prezydent miasta usunął sie.
— Ciężkie oskarżenie przeciw dyrektorowi gazowni. — Bez wiceprezydenta. —

Województwo od lat tolerowało bałagan. — Co na to minister Składkowski ?

Od lat ,,Dziennik Bydgoski" walczy
o naprawę zahagnionych stosunków w

gospodarce miejskiej m. Inowrocławia.
Procesu nie możemy się doczekać. Ty m
czasem w Inowrocławiu jest coraz go
rz.ej. Nieomal wszyscy radcowie znaj
dują się w ręku prokuratora. Prezydent
miasta, widząc żelazną miotłę komisa
rza Jankowskiego, który zamaszyście
wymiata wszelkie brudy na światło
dzienne, ustąpił. Ostatnio prokurator
zajął się troskliwie osobą radcy Dzie-
wiora i Lisieckiego.

Gdyby tak czynniki kompetentne o-

powiedziały nam detale tej gospodarki
nieszczęsnej Inowrocławia, od lat trwa
jącej — ciężkie przekleństwo zawisłoby
na ustach na tych, co grosz publiczny
marnowali i gospodarkę tak pięknego
miasta zabagniali.

W dodatku miasto jest bez wicepre
zydenta. Wybrany ostatnio na wicepre
zydenta delegat rządowy p. Jankowski
odmówił, gdyż nie chce przykładać rę
ki do tego, co trądem jest zarażone,
gdyż zbyt wielkich kompetencji, jako
wiceprezydent by nie miał, a odpowie
dzialność za cudze winy i grzechy prze
szłości — wielka.

Łącznie z naszym organem boryka
się od całego szeregu miesięcy większość
Rady Miejskiej, aby ocalić to, co jest do
ocalenia w gospodarce miejskiej i wy
prowadzić ją na drogę rozwoju. Jednali
nie znajduje solidarności u pozostałych
radnych. To też jesteśmy świadkami

ciągłych walk międ;zy Magistratem,
któremu idzie na rękę pewna grupa ra
dnych, a większością korporacji miej
skiej, która walczy o sanację gospodar
ki miejskiej. Zarzewie tych walk rozpa
la jeszcze bardziej niezdecydowane sta
nowisko w’ojewództwa, które dopiero o-

statnimi czasy zajrzało prawdzie w o-

czy. Jednak nie zdobyło się na stanow
czy, męski krok. To też i ostatnie po
siedzenie Rady Miejskiej było bardzo

burzliwe.
Na sali obecni prawie wszyscy

radni miejscy, a galerja szczelnie prze
pełniona publicznością, rekrutującą się
głównie ze sfer robotniczych, którzy są
dzili, że Rada Miejska uchwali im zasił
ki pieniężne. Po zagajeniu posiedzenia,
odczytał zastępca przewodniczącego p.
Lenartowski szereg nagłych wniosków,
którymi były: l) Rada Miejska uchwala

zastępstwo swojej skargi w Najwyż
szym Trybunale Administracyjnym w

sprawie zawieszenia w urzędowaniu ra
dnych Głowackiego, i Warchowskiego,
powierzyć posłowi socjalistycznemu Lie-
bermannowi z Warszawy, 2) Rada Miej
ska uchwala przedłużenie dzierżawy
korta tennisowego dla klubu ,,Goplania"
o dalsze trzylata, 3) Rada Miejska u-

chwala na wniosek Towarzystwa Re
staurat,orów znieść podatek hotelowy, 4)
Rada Miejska uchwala zakupić stodołę
od p. Wilhelma Gromczyka przy ulicy
Szymborskiej, ponieważ stodoła ta szpe
ci wygląd miasta, 5) Rada Miejska u-

chwala wniosek Zjednoczenia Obywatel
skiego, aby Magistrat zakomunikował
kto z radców i urzędników miejskich
jest dotychczas zawieszony w swych
czynnościach, 6) Rada Miejska uchwa
la, aby Magisirat łn corpore ustąpił ze

swego stanowiska, 7) Rada Miejska u-

chwala kwotę 5000 zł. zasiłku dl,a bara
ków przy ul. Jacewskiej, oraz 81 Rada

Miejska uchwala z uwagi na to, że p.
Jankowski nie przyjął uchwalonego mu

stanowiska wiceprezydenta miasta, pro
sić Województwo, aby p. Jankowskiego
mianowało komisarycznym wiceprezy
dentem, na okres kilku miesięcy. Nad

tymi wnioskami przystępowano do dy
skusji — bardzo żywej — przyczem u-

chwalono ich nagłość. Niektóre z nich

odesłano do załatwienia poszczególnym
komisjom, inne natomiast miano roz
patrywać po wyczerpaniu porządku
dziennego, składającego się z dziewięciu
punktów.

Tymczasem zabrał glos p. mec. dr.

Gryziecki, który pod adresem b. prezy
denta miasta p. dr. Józefa Krzymiń-
skiego powiedział: ,,p. prezydentowi dr.

Krzymińskiemu powiedziano, żeby za
chorował", a zwracając się do radnych

na prawicy, dodał: ,,a panowie kiwają
głowami tak, jak im Magistrat każę !".
Zerwała się okropna burza na sali po
siedzeń oraz wśród publiczności, nieo
pisany chaos, wśród którego jeden dru
giego nie rozumiał. W końcu wywiąza
ła się ostra polemika, pomiędzy prze
wod_niczącym rady a interpelantem,
który omawiał sprawę nieprzyjęcia wy
boru na wiceprezyd. przetz p. Jankowskie

go, która w końcu skończyła się znowu

wybuchem wrzasku i hałasu, przyczem
jeden z radnych stawił wniosek, czy
p. dr. Gryziecki ma przemawiać, czy
nie. W tej chwili radni z prawicy w licz
bie 14 osób opuścili salę obrad, a radni
z lewicy uchwalili, aby radny dr. Gry
ziecki, dalej przemawiał. Po takiej u-

chwale nabrał p. dr. Gryziecki pono
wnie głos, i stawił wniosek, aby Rada

Miejska nie uchwalała wniosku radcy
Głowackiego, zastępującego prezydenta
miasta o zatwierdzenie p. Jankowskie
go wiceprezydentem, lecz, aby Woje
wództwo Poznańskie przysłało Komisa
rza Rządu, któryby zrobił nareszcie po
rządek w mieście. Nastąpiły długie i
badzo żywe dysputy, mianow’icie jedni
radni byli za tern, aby nie rozwiązy-

wać Rady Miejskiej, gdyż byłoby to

kompromitujące, drudzy domagali się
wybrania komisarycznego wiceprezyd.
oraz rozwiązania Magistratu, a wreszcie
inni, aby zamianować komisarza rządu
i rozwiązać Magistrat, który obecnie już
i tak nie jest w komplecie. Do zarządzo
nej pięciominutowej przerwie rozpoczę
to dalszą dyskusję nad tym porządkiem
obrad, jednakowoż bezcelową, poczem
przewodniczący zarządził głosowanie
nad wnioskami. Jedynie 12 radnych u-

chwaliło prosić Województwo o zamia
nowanie p. Jankowskiego wiceprezy

dentem miasta. Uchwala ta jednakowoż
nie była ważna, ponieważ na sali nie

było odpowiedniego quorum radnych,
wobec czego p. przewodniczący wśród

okrzyków odroczył posiedzenie do piąt
ku, które prawdopodobnie ten sam bę
dzie miało przebieg.

Najlepiej byłoby, aby Ministerstwo

Spraw Wewnętrznych rozwiązało Magi
strat i Radę Miejską, i zamianowało
komisarza rządu i dobrało odpowiednich
ludzi, dbających o dobro miasta, na

doradców. Dopóty nie będzie w Inowro
cławiu spokoju, dopóki silna ręka nie

weźmie steru w swoje ręce.

bist nlBboszczyka sio komisji wyborczej.
Do kancelarji p. wiceministra Cara

wpłynął ory’ginalny raport, wysiany
przez kancelarię wyborczą nr. 41 w

Krakow’ie. Do raportu dołączony jest
list z podpisem Władysława Wasser-

bergera, zmarłego przed kilkoma tygo
dniami.

,,Dowiedziałem się — pisze niebo
szczyk — że podczas ostatnich wyborów
do Sejmu i Senatu jakiś urwis głosował
w"mem imieniu i to na listę, z którą za

życia nie łączyły mnie nici sympatji.
Uprzejmie proszę o sprawdzenie spisu
wyborców i skorygowanie błędu. Do

chwili zgonu byłem zameldowany w

Krakowie przy ul. Sebastjana nr. 22.

Władysław Wasserberger".
Jak wynika z raportu, komisja wy

borcza nr. 41 zbadała listę wyborczą i

ustaliła, że nikt nie nadużył imienia

zmarłego. Przy ulicy Sebastjana 22

istotnie mieszkał do niedawna Włady
sław Wasserberger. Obecnie spoczywa
na cmentarzu, .

List był pisany farbą koloru sepia na

kawałku płótna, przybrudzonym ziemią.
Kopertę zdobiła trupia główka z pi
szczelami.

Ciekawym dokumentem zajmą się za
pewne nasi spirytyści.
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Ciąg dalszy sporu o redukcję
urzędniczek.

W n’edzie!ę — koniec polemiki.
Pan Leon Trzepkowski z Mogilna sta

ną! do generalnej rozprawy ze wszy-
stkiemi paniami, biorącemi w ohronę in
stytucję urzędniczek. Wytacza on wiele

argumentów’, przemawiających przeciw
urzędniczkom, których to argumentów
niema potrzeby tu powtarzać. Atakuje
ostro panią Otylję Kasprzykównę za jej
nieścisłą statystykę co do ilości urzęd
niczek. Twierdzi mianowicie pan Trzep
kowski, że w całej hierachji urzędniczej
pracuje około 15% urzędniczek, a ich

przeciętna płaca jest wiele wyższą niż

150 złotych.
Ponieważ nie mamy szematyzmu

urzędniczego, więc nie możemy przy
znać racji ani jednej ani drugiej stronie.

Bardzo gorąco przemawia autor po
wyższego listu za obsadzaniem kobie
cych posad przez zasłużonych inwali
dów’. Na tę myśl można się bezwarun
kowo zgodzić, o ile chodzi o usunięcie
urzędniczek, dla których zajęcie ich nie

stanowi jedynej możności życia.
Kapitalny zarzut robi autor pani A-

nieli ChrząszczeWskiej, która uderzyła
na opieszałość w urzędow’aniu, wynika
jącą ze w’spólnego urzędowania męż
czyzn i kobiet. Pan Trzepkowski rewe
lacje te nazywa zdradą tajemnicy urzę
dowej. ,,Ładna to tajemnica urzędowa,
o której wróble śpiewają na dachu!

Pani Zocha Mieszczanka z Chojnic
rozprawia się krótko, ale dosadnie z pa
nem Wróblewskim, którego posądza o

brak zasad demokratycznych. Twierdzi

ona, że pa.ństwo nowożytne nie może się
obyć bez współpracy kobiety, a już naj
mniej podczas wojny, gdzie kobiety jako
sanitarjuszki tak doniosłą odegrały ro-

lę. I wogóle — pyta pani Zocha — jak
możnaby dzisiaj prowadzić wojnę, gdyby
kobiety nie pracowały na tyłach armji?
Zresztą przyznaje nasza chojniczanka,
że mężatki, a głównie żony dobrze sy
tuowanych mężów, nie powinne po biu
rach zabierać miejsca bezrobotnym.

Pan Draspa w nadesłanym nam

liście zionie wprost nienawiścią do

urzędniczek. Odkąd one - pisze - wkra
dły się do biur, zrobiła się istna kata
strofa. Wiele z nich pracuje w urzę
dach nie na chleb, tylko aby mieć spo
sobność złapania sobie męża, o którego
bardzo trudno przy piecu i we fartuchu,
a o wiele łatwiej przy biurku wśród

szminek, czernideł i różnych fjołków.
Jeśli panie już tak bardzo odżegnywują
się od miotły i garnka, to niechże wstą
pią do Czerwonego Krzyża. Tam będą
na miejscu.

Urzędniczka pani Wilczewska jest
zapatrywania, że mężczyzna lepiej na-

daje się do kuchni jak kobieta i jest
rzeczą powszechnie stwierdzoną, że w

gotowaniu najlepsza kucharka nie do
równa przeciętnemu kucharzowi. Jeże
liby redukcja urzędniczek była wska
zaną i możliwą, to oszczędny pan Bartę!
już byłby to dawno uczynił. Kobieta

nietylko nie pozwoli wyprzeć się z biu
ra, lecz przeciwnie, pracę kancelaryjną
w coraz szerszym zakresie będzie dla
siebie zdobywała.

w n t
Jeszcze w niedzielnym numerze za

mieścimy w tej materji wesoły list pana

Juljana Szyjkowskiego i zamkniemy na

nim dyskusję w kwestji urzędniczek.
Nadsyłanie zatem dalszych listów na

ten temat będzie bezcelowe.
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Dola i niedola min. SkładkowsKiego
(Od naszego korespondenta^

W dniu otwarcia Sejmu nie miał mini-

ster spraw wewnętrznych szczęśliwej ręki.
Wszyscy, najostrzej piętnujący wybryki
komunistów i pewnych ukraińskich rady
kałów, nie są zachwyceni osobistem spro
wadzaniem i wprowadzaniem policji przez

członka Rady gabinetowej. Podobne czyn
ności spadają zwykłe na inne barki i inne

stopnie biurowe. W dodatku, trudno prze
połowić ministra na dwie części, na jedną
nakleić etykietę członka rządu, na drugą
wybrańca ludu. Pan generał Składkowski

dzierży bowiem mandat, a temsamem chcą
cy lub niechcący jest kołegą wyprowadzo
nych z sali obrad posłów!

Tu tkwi bodaj najpoważniejszy rdzeń

rzeczy. Czy straż marszałkowska była go
tową, czy jeszcze nie, obojętne, w każdym
razie w ramach parlamentaryzmu Zachodu

żaden poseł-minister nie podjąłby się oso

bistego wykonania smutnego rygoru. W tej
chwili krążą już pogłoski, że poseł Skład
kowski będzie się musiał poddać sądowi
marszałkowskiemu.

Niewiadomo, o ile one wstąpią na drogę
rzeczywistości, ale sam fakt ich obiegania
świadczy, jakie nastroje wytworzyły się
skutkiem zajścia. Minister, choćby pierw-

szą burza przeszła, nie będzie miał łatwego
życia. Przy lada jakiej okazji będą mu

wytykać niefortuną rolę, zwłaszcza spory

odłam socjalistów i wyzwoleńców1.

A skoro już mowa o inauguracji, warto

wspomnieć o niefortunnem radjowem do
świadczeniu. Dwa razy mikrofon, ustawio
ny w Sejmie, przestał działać, dwa razy

nastąpiła przerwa, słychać było na odle
głość wrzaski i wyrazy groźne komuni
stów ,,mordunają nas!” Ludzie musieli do
znawać trwogi i cierpnąć od strachu, że

w Warszawie zaszły wypadki niesamowite.

Zamiast podchwytywać sceny budująco,
podchwytywano gorszące, w niezrozumia-

iem w dodatku powiązaniu, odnoszono

wrażenie okropności. Mogła ona fatalnie

i niepożądanie wywrzeć wpływ na zagra
nicę.

Słusznie też jedno z pism tutejszych
proponuje, aby zaprzestano zbędnych igra
szek radjowych i raczej idąc utartym szla
kiem pozostawiono dziennikarstwu infor
mowanie opinji publicznej o djarjuszu sej
mowym.

Warszawa, w ma,ren.

A. S.

40.030 dolarów wygrała
biedna nauczycielka.

Niepodjęta przez dłuższy czas główna
wygrana loterji dolarowej w kwocie 40

tys. dolarów, jak się ostatecznie okaz;a
ło, przypadła nauczycielce Halpernowej
w Warszaw’ie. Jest to już starsza kobie
ta, która z nauczania kaligrafji w ży-
dowskiem gimnazjum żeńskiem utrzy
mywała siebie i chorego męża. Obecnie
stała się ona niespodzianie właścicielką

krociowego majątku. Wygrana dołarów-
ka była zdeponowana w Banku Zacho
dnim i stąd powstała w pierwszej chwi
li pogłoska, że główną wygranę uzyska!
powyższy bank.

W dziewiętnastym dniu ciągnienia V

klasy 16 loterji państwowej, główniej
sze wygrane pad!y na numery następu
jące:

F. Bzeshowicz o polifyeB sharbowe] rządu
1 położeniu gospodarezem paAsfwa.

Warszawki 29. 3 . PAT. Dziś o godz.
6 po poł. zebrała się sejmowa komisja
budżetowa, Posiedzenie otworzył mar
szałek Sejmu Daszyński. Marsz. Daszyń
ski stwierdził, iż według przyjętego sy
stemu przewodnictwo komisji budżeto
wej przypada w udziale najliczniejsze
mu klubowi, tj. Bezpartyjnemu Bloko
wi współpracy z rządem, przyczem zwró
cił się do członków Bezp. Bloku z zapy
taniem, czy Blok zechce desygnować
przewodniczącego. Imieniem Bloku Bez
partyjnego poseł Polakiewicz oświad
czył, iż na przewodniczącego komisji
budżetow’ej Bezp. Blok wyznaczył posła
Byrkę. Poseł Pyrka, objąwszy przewod
nictwo zaproponował odroczenie spra
wy wyboru zastępcy przewodniczącego
oraz wysunął na referenta prowizorium
budżetowego na pierwszy kwartał roku

budżetowego 1928 29 prof. Krzyżanow
skiego z Bezp. Bloku Współpracy z rzą
dem.

Warszawa, 29 3. PAT . W związku z

wniesieniem prowizorjum budżetowego
na pierwszy kwartał 1928/29 r. oraz pre
liminarza budżetowego na cały rok bu
dżetowy 1928 29 w komisji budżetowej
Sejmu wygłosił dziś obszerne przemó
wienie p. min. skarbu Czechowicz. P .

minister stwierdził, że rok budżetowy
1927/28 ze okres 11 miesięcy wykazuje
250,6 milj. zł. nadwyżki dochodów nad

wydatkami. Budżet na rok przyszły
preliminowany został ostrożnie. Rów
nowaga budżetowa - oświadczył p.
minister -- stanowić winna kość pacie
rzową systemu finansowego. Dalej p.
minister szczegółowo zanalizował rezul
tat polityki rządu w latach 1926/27, któ
re dały w wyniku rezerwy kasowe i
możność przeznaczenia 88 milj. zł. na

inwestycje państwowe. Ministerstwo j
Skarbu opracowuje projekt podatku
gruntowego, budowlanego i melioracyj
nego.

Nawiązując do kwestji bilansu han
dlowego, p minister podkreśl i rozporzą
dzenie p Prezydenta Rzplitej z dn 13

lutego o podwyżce taryfy celnej oraz

znacznem wzmożeniu polskiego ekspor
tu drogą zwiększenia produkcji. Rok
1927 wykazuje wrost wytwórczości nie-,

mai we wszystkich gałęziach przemy
słu. Następnie p. minister podniósł zna
czenie pożyczki stabilizacyjnej w listo
padzie 1927 r. w kwocie 72 miljonów
dolarów, która przyczyniła się do przy
pływu kapitałów zagranicznych, Polsce

potrzebnych. P, minister skarbu wyra
ził głębokie przekonanie, że współpraca
p. Deveya w roli doradcy dzięki jego o-

sobistym zaletom przyczyni się w dużej
mierze do dalszego pomyślnego rozwoju
przemysłu polskiego. W dalszym ciągu
p. minister odświadczył się za koniecz
nością prowadzenia nadal oszczędności.
Kapitał Własny zakładowy Baniu Pol
skiego i zapasu wynoszą obecnie 244

milj. zł. Pokrycie w obiegu biletów

bankowych na 20 lutego br. wyniosło
70%. Portfel wekslowy zwiększył się
z 231,4 milj. na 31 grudnia 1926 r. do 465

milj- zł. na dzień 31 giudnia 1927 r.

Wreszcie, stwierdzając możliwość dal
szego rozwoju Banku, p minister zakoń
czył, iż rozbudowa gospodarki polskiej
wymaga szeregu lat pracy oraz harmo
nijnego zespolenia całego narodu

wszystkich klas i warstw społecznych.

Margrabowę przechrzczono na ,,Tren-
burg".

Rada miasta Margrabowej (Olecka)
odrzuciła wniosek o przemianowanie
miasta na Markgrafenstadt, uważając
tę nową nazwę za zbyt dokładne tłu
maczenie nazwy polskiej. Rada uchwa
liła natomiast przemianować Margrabo-
wo na Treuburg.

Sprawcy napadu w Bytomiu,

Bytom. Policja niemiecka w Gli
wicach ogłosiła komunikat, zawiada
miający, że kompanja, która w niedzielę
dokonała napadu na polskie towarzy
stwo szkolne została rozwiązana. Przy
rewizji policja znalazła rewolwer, 2 pałki
gumowe i nóż kuchenny. Stwierdzono
że napastnicy należą do tzw. tradycyj
nej kompanji Selbstschutzu bytom

skiego, pozostającego pod dowództwem

asystenta magistratu Pisarskiego.

SI ,,!/irtuti Militari" dla iapończyhów.
Uroczystość polsko-japortska w Tokio.

Tokio, 29. 3. PAT . Pułkownik Jędrze-
jewicz w asyście radcy poselstwa Fry-
linga wręczył 51 krzyży Virtuti Militari
uczestnikom wojny rosyjsko-japońskiej

światowej. Obecni byli na tej uro
czystości premjer Tanaka, sędziwy mar
szałek Oku, minister wojny, marynarki,
szefowie sztabu oraz wielu wybitnych
oficerów. Po uroczystości odbył się
bankiet, na którym wzniesiono szereg
toastów. Pułk. Jędrzejewicz wzniósł
toast na cześć cesarza Japonji i nowych
kawalerów orderu Virtuti Militari. Tłu

maczył Jamawaki, by.y attache wojsko
wy w Warszawież Premjer japoński
wzniósł toast na zdrowie p. Prezydenta
Mościckiego, minister marynarki Oka-

do, odznaczony III i IV klasą orderu
Virtuti Militari, wzniósł toast za po
myślność armjł polskiej, marszałek ti
ku, kawaler drugiej klasy orderu wniósł
zdrowie marszałka Piłsudskiego. Uro
czystości towarzyszył podniosły nastrój,
który wywarł głębokie wrażenie. Pra
sa japońska zamieszcza artykuły i fo-

tografje z tej uroczystości,

500 dolarów
za parą policzochl

500 dolarów za parę pończoch potra
fi dać tylko Miss America, która dziś

największy luksus uprawia w tej dzie
dzinie. Sprawozdawczymi mody, która

oglądała te cuda przędzy jedwabnej in-

krustacji z prawdziwych koronek, do
wiedziała się, że sprzedano już więcej
niż jedną taką parę, i że pończochy po
250, 150 i 50 dolarów są stałym arty
kułem handlowym.

W Ameryce jedwabna pończocha na
leży do artykułów codziennej potrzeby
i nawet najskromniejsza robotnica nie
chce nosić bawełnianych. Gdy podczas
kryzysu bawełnianego w roku ubiegłym
hodowcy bawełny wydali apel do patrjo-
tyzmu kobiet amerykańskich, by każda
z nich kupiła bodaj jedną parę baweł
nianych pończoch, nawet w sercu żyją-
cych z bawełny stanów Mississipi apel
ten pozostał głosem wołającego na pu
szczy. Najwięcej na pończochy łożą ko
biety w Chicago. Wydają one więcej na

jedwabne pończochy, niż na opał, gaz,
i elektryczność razem. Pończochy ich

kosztują więcej niż futra, bielizna i każ
dy inny szczegół toalety.

Listy z Anglii.
Obiat! u naszego posła. - Weneenela, kraj
płynący miodem I mlekiem, a zupełnie nie-

załndnłony. - Nowy pomysł policji pary
skiej. - Uszy łatwo katalogować,

Nasz poseł p. Skirmunt dał w tych
dniach obiad na cześć przybyłego z Mało
polski Alfreda hr. Potockiego z Łańcuta.

Na ohjad ten były zaproszone najwykwint
niejsze panie z arystokracji angielskiej
wobec faktu, że Potocki jest dotąd, kawa
lerem, a jest jednym z najbogatszych epu-

zerów w Europie.
Times ogłosił ogromny a,rtykuł o Wene

cueli, zachęcający ludność Europy, zwłasz
cza rolniczą, do zazna,jomienia się z tą re
publiką. Wenecuela jest prawie trzy razy

większa od Polski, ma bowiem miljon dwa
dzieścia cztery tysiące kilometrów kwa

dratowych obszaru, a tylko 3 miljoijy mie
szkańców. Panującą religją jest katoli
cyzm, ale wszystkie inne ręjigje używają
zupełnej swobody. W konstytucji jest za
strzeżone, że każdy może wyznawać jaką
chce religję i nikt mu w tern przeszka
dzać nie może. Klimat jest ciepły, mniej
więcej taki, jak na Sycylji; rodzi tam ka
wa, kakao, bawełna, pomarańcze, winogro
na, cytryny; język powszechny jest hisz
pański, ale angielski jest bardzo rozpo
wszechniony. Teraźniejszy prezydent Rze
czypospolitej jest człowiekiem poważnym,
zrównoważonym i umiarkowanym. Czyta
jąc ten artykuł Ti mes’a, przyszło mi na

myśl, że nasi żydzi, którzy nie mogą już
emigrować do Palestyny, a do Stanów Zje
dnoczonych nie mogą ab,solutnie się dostać,
dobrzeby zrobili, żeby spróbowali Wene-

cueli. Niech wybiorą wśród siebie czołowe

jednostki i wyszlą je do zbadania tego

kraju. A jeżeli się okaże, że tam stosunki

są jeszcze bardzo pierwotne, handel wcale

nie rozwinięty, przemysł także, i że fila

takiego jak żydowski lud otwiera się sze
rokie pole do działania, to niech otworzą
tam filję dawnej Galilei i rozpoczną z Pol
ską handel zamienny swojemi produktami

Kiedym był na uniwersytecie w Paryżu
miałem kolegów z Argpn!yny. Zapraszali

nacie, żebym pojechał z nimi na wakac,e
i był ich gościem. Obiecywali rnnie wszyst
kie możliwe rozkosze jazdy konnej na bez
brzeżnych pampasach ar,gentyńskich. Nie

pojechałem, bo wtedy z Paryża do Buenos

Ayres jechało się sześć tygodni. Dzisiaj jo
dzie się półtora tygodnia. Do Wenecueli

prawdopodobnie dwa tygodnie, a może

najwyżej 20 dni. Więc nie jest to odle
głość tak wielka, aby nie zaryzykować tej

podróży.

Policja angielska zaprzątnięta jest te
raz studjowaniem projektu, który jej przed
łożyła policja paryska. Mianowicie Fran
cuzi przyszli do przekonania, że odciski

wielkiego palca u ręki nie dają zupełnej
gwarancji co do identyczności zbrodniarza.

U ludzi prostych, robotników, węglarzy
etc. ręce są tak zabrudzone, że odciski nie

dają żadnego obrazu i nie ma w nich żad
nej rozmaitości, natomiast u ludzi wyż
szych warstw, u inteligencji, odciski da
wałyby rozmaitość obrazów, gdyby ci lu
dzie nie byli na tyle przezorni i nie wkła
dali rękawiczek, przystępując do popełnie
nia zbrodni. Owoż policja paryska wpad’a
na pomyśl użycia innej części ciała ludz
kiego do identyfikowania zbrodniarzy. Mia
nowicie ucha. Ci co studjowali ucho ludz
kie twierdzą, że przedstawia ono najroz
maitsze typy wybitnie się odróżniające i

dające się łatwo katologować. Więc jeżeli
w paszporcie będzie powiedziane, że dany
osobnik ma ucho typu d, kategorja r, model

n, to urzędnik odrazu pozna czy on ma

ucho odpowiednie, czy też jest zupełnie ją-,
ne. A ucha nie można do tego stopnia za-

brudzić, żeby go nie można było odróżnić.

Policja przytem skonstatowała, że zdarza
ją się uszy tak prześliczne, że są wprost ar
cydziełami roboty rzeźbiarskiej.

Kto wygra! oa loterii?

19 038 zł nr. 5548.

Po 5 000 zł nr. 18623 91515 99330.

Po 3000 zł nr. 10866 38388 51116 98969

103060.

Po 2 008 zł nr. 7796 75001 82286 82450

122750.

Po 1000 zł nr. 5762 9743 16462 19467
44261 63234 64214 83604 87814 92852 93883

96312 105412 106203 127889 128944 129650.

Po 800 zł nr. 6868 10644 11767 13099

30119 31083 84771 35526 40420 41671 47313
50710 54565 67069 69943 90615 101905

108600 126635 128200.

Po 500 zł nr. 7161 15520 22043 22355
36604 37080 41009 48089 55015 57555 79670
80233 81777 82447 85123 108042 109869

112536 113423 115374 128857.

Po 400 zł nr 279 761 972 1615 2255

2323 3000 4108 4317 4518 4848 6606 10611
10706 11170 12332 12661 12737 13642 15161

15435 16028 16561 17192 18884 19092 22967
24564 25346 26396 26859 26896 27708 28164
28773 30400 30730 31332 33723 36105 36987
37142 393361 40061 40592 41438 42083 42093
43032 43146 44055 46670 47321 47839 48670
48697 48798 49124 49155 49157 49331 49411
49482 50463 51746 51908 53500 55041 55419
50849 57319 57405 58367 58394 59623 60446
60454 60699 61033 61378 62090 63334 64544
65098 65398 67739 67852 68684 69067 69814
70327 71454 72680 73283 75523 76959 77011

77460 77598 77853 78603 79450 81434 81832

82439 82601 83093 83256 83435 83070 84086
86387 87923 89135 89849 91347 91662 91984

93512 93888 94100 94386 95254 95491 96999
97469 98038 98156 99884 100882 101270
103167 105171 106357 107179 108096 111197

111326 112250 112332 112782 113240 113397

144470 115680 116117 116897 116978 17072
117338 117626 117685 117713 117992 118119

118285 118677 118795 120628 123541 123756
123786 124118 124153 124179 124334 124452
126135 126316 126420 126703 127016 129185
129651.
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Zapobiegliwe i osżczędne gospodynie żądają wyłącznie

LAKIERÓW LUTZA

Przeciw lirożyżnie
clleba w Bydgoszczy.

Z kół czytelników piszą nam:

Nasza Bydgoszcz jest widocznie zamie
szkana przez samych miljonerów, skoro w

przeciwieństwie do wszystkich miast in
nych, nikt tutaj, bo ani władze państwowe,
ani miejskie, ani ludność nie okazują za
interesowania wielklem podrożeniem Chle
ba o 15 groszy na bochenka, A tymczasem
prasa nam komunikuje, że w Toruniu
chleb kosztuje i dziś 90 groszy, w Krako
wie zdrożał o 3 grosze do 93 groszy za 1 i

pół klg. bochenek, w Wilnie zaś i ostatnio

w, Warszawie — władza podwyżki zabro
n}ią, wypuszczając na rynek zboże zarezer
wowane, po niższej cenie niż giełdowa -

my zaś bez sprzeciwu przyjmujemy pod
wyżkę 15 groszy! Ponieważ nie jestem byd
goskim miljon-:rem ninicjszem zwracani

się do Sz. Redakcji z prośbą o interwencję,
bo taka podwyżka to zachęta do dalszej
orgji drożyźnianej. Te rezerwy zbożowe

powinny znaleźć się i dla Bydgoszczy.
M. Z.

”-
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--- - t,---

Groźna fala drożyzny.
Zboże, chleb — wszystko drożeje. _

Rząd powinien szybko i energicznie
przeciwdziałać wzrostowi drożyzny.

Objawem, niepokojącym najszersze
masy ludności, jest wzrost drożyzny w

ostatnim czasie, szczególnie niebywałe
tempo drożyzny Chleba. Jeżeli ten pod
stawowy artykuł żywnościowy droże
je tak szybko, że w krótkim czasie

3-funtowy bochenek żytniego chieba
z 88 gr. przekroczył już cenę 1 zł, to

rzeczywiście mamy wszelki powód po
temu, aby energicznie bić na alarm.

Jesteśmy dopiero w marcu, a już ta
ka drożyzna; co to będzie później? Tak

pytają z trwogą miijony tych, którzy ży-
ją w ustawicznej trosce o chleb codzien
ny, a których głodowe zarobki jnż da
wne nie odpowiadają wzrostowi droży
zny. Dają się słyszeć głosy nawet w ko
łach ,,fachowych" — np. wśród pieka
rzy — że bochenek chieba do żniw bę
dzie kosztował 1,50 zł., a są i tacy, —

chyba zbyt czarnowidzący - którzy
przepowiadają cenę 2 zł.

Bezpośredni powód drożyzny chieba

leży oczywiście w niezwykłym wzro
ście cen zboża, Ale jakiem ,,prawem"
drożeje tak gwałtownie zboże, skoro

mieliśmy ub. roku niezłe zbiory, tak,
że łudzono się nadzieją, iż tego roku

kraj sam pokryje swoje zapotrzebowa
nie? Jak słychać z kół rolniczych, na

zwyżkę cen zboża wpłynęły trwające aż

do późnego marca mrozy, które zaszko
dziły zasiewom; wskutek tego ponoć już
teraz trzeba się liczyć z pewnem minus

w przyszłych zbiorach. Konsumenci na
tomiast są zdania, że część producen
tów przetrzymuje zboże w stodołach i na

spichrzach, zamiast je rzucić na targ.
Tak czy owale — obecna drożyzna

Zboża i tern samem też chieba jest obja
wem anormalnym i stanem wysoce nie
bezpiecznym, gdyż powoduje ogólną
zwyżkę cen i dlatego wymaga stanow
czych krcktw ze sfrońy rządu celem

przeciwdziałania i zahamowania dro
żyzny. Rząd nie powinien pozwolić na

to, aby młyny siały dla braku dowozu
Zboża.

Swego czasu mówiono urzędowo bar
dzo dużo o konieczności stworzenia re-

odznaczonych 4 nagrodami
państwowemi i 22 medalami,

a to:

Lakierów emaliowych

iśniąoo białych,
Lakierów podłogowych

o pięknym połysku
i niebywałej trwałości.

Do nabycia we wszystkich składach farb,

zerw zbożowych na ,,gorsze czasy". Gdzie

są te rezerwy? Dlaczego nie rzuci się ich
na rynek celem obniżenia cen? A mo

że miarodajne, wzgi. odpowiedzialne
czynniki przed wyborami miały ,,pilniej
sze" zadania do spełnienia, aniżeli sta
rać się o możliwie tani Chleb dla oby
wateli?

Winny one pamiętać o tern, że droży
zna i bezrobocie — to najlepsza pro
paganda komunizmu, i innej roboty wy
wrotowej.

Wskazywaliśmy już nieraz na owe

źródła czerwonej fali. Dajcie głodnemu
więcej chleba-4 bezrobotnemu pracę a

zmniejszy się niezadowolenie i rozgory
czenie.

Wskutek drożyzny zboża, oraz walo
ryzacji ceł podrożały lub podrożeją nie
bawem o 10 do 20%: towary kolonjalne,
ubrania, obuwie, skóry i t. d. Słowem,
idzie nowa, groźna fala drożyzny, tern

groźniejsza dla rzesz pracowników i ro
botników wszelkiego rodzaju, że płace
ciągle pozostają te same, a nawet niema

widoków, żeby je podwyższono.
Rząd dotychczas zbyt mało przeciw

działał tej strasznej drożyźnie. Miejmy
jednak nadzieję, że teraz po wyborach
zajmie się gorliwie wzrostem drożyzny
i poweźmie odpowiednie środki zarad
cze. W.

Nowe zmartwienie
dla gospodyń.

Towary kolonjalne podrożeją.
Z końcem marca ceny większej czę

ści towarów kolonjalnych ulegną, w

związku z waloryzacją ceł, poważnej
zmianie. Cło na owoce suszone zwalo
ryzowano z 275 na 473 złotych od tonny.
na rodzynki sułtanki z 250 na 473, orze
chy z 110 na 189.20, migdały z 275 na

473, korzenie, prócz pieprzu, z 198 na

340.56, sardynki z 165 na 283.80, ryż z 62
na 80.80, kakao w proszku z 220 na 286,
pieprz z 119 na 204.27, masło kakaowe
z 27.50 na 35.75.

Dla towarów kolonjalnych pierwszej
potrzeby, jak kawa, herbata, kakao w

ziarnach, słonina," smalec i ryż niełusz-

czony, cło pozostało niezmienione. Pod
wyżka cła na ryż gotowy wpłynie bar
dzo dodatnio na rozwój krajowych łusz-
czami tego produktu. Dotychczas ceny
są jeszcze niezmienione.

Dziwi nas natomiast pewna trudna
do wytłomaczenia rozpiętość cen mię
dzy samymi odsprzedawcami. Tak np.
cytryna na targu na Rynku kosztuje 12

do 15 groszy, w kolonjalkach żądają 20

gr., a w większych magazynach (n. p .

u Piltza) 25 gr. Jeżeli przekupka na

Rynku przy 12 gr. ma swój zarobek, to

ileż tego zarobku musi mieć taki pan,
który cytrynę’przeszło dwa razy drożej
sprzedaje?

ZMARLI.

Ś, p. Wojciech Tylczyński w Wągrówcu.
Ś. p. Stanisław Pluciński w Poznaniu.

Ś. p . Helena z Wajewiczów Anderszowa

w Poznaniu
Ś. p . Bronisława z Wesołowskich Ogto-

dowczykowa w Gnieźnie.
Ś. p. Mar]a z Ewerłów Różyńska w Sta

rogardzie.
S. p. Pan!ina z Trenów Penykowa w

Kościerzynie.
ś, p. Antoni Zawacki w Grudziądzu.

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
Owa nowe towarzystwa wolackie

w powiecie bydgoskim.
W uh. niedzielę zwołano w Sleraleczku

zebranie konstytucyjne Tow. Powst. i Woj.
z inicjatywy pp. Głowińskiego i Trepczyń-
skiego i zarządu obwodu bydgoskiego. Prze
wodniczył kom. obw. p. _ Michalak; refe
rat o celach i zadaniach Towarzystwa wy
głosił sekretarz Macierzy p. Raczyński. Po

wysłuchaniu referatu zebrani zgodzili się
jednogłośnie na za,łożenie towarzystwa. Na

członków zdeklarowało się 28, którzy o-

świadczyli gotowość pociągnięcia innych
do organizacji. Do zarządu zostali wybra
ni: kierownik stoczni Lioydu p. Edmund

Eryka — prezes, Winkę! — zast. prezesa,
Jan Rosiński — sekretarz, Słowiński --

zast. sekretarza, Jan Prepczyński — skarb
nik, Kazimierz Krupski - komendant, Pa
wlikowski - zast. kom., nauczyciel p. Igna-
towski — ref. oświatow’y. Przewodniczący
powołał nowy zarząd do stołu. Omawiano
nad utworzeniem kasy pośmiertnej. Posta
nowiono również pociągnąć młodzież do

tej organizacji.

Dwudzieste z rzędu Tow. Powstańcó’-
i Wojaków w obw’odzie bydgoskim (107 w

okręgu) powstało w Nowejwsi Wielkiej i

to za inicjatywą st. torowego p. Nowic
kiego i innych, którzy brak Tow. Powst i

Woj. już od dłuższego czasu odczuwali.
W okolicy tak zgermanizowanej mają Wo
jacy bardzo ciężkie zadania do spełnienia,
którzy jednakże cel swój napewno osięgną,
i to z powstaniem w najbliższym czasie

parafji w Nowejwsi-Wielkiej, gdzie budo
wę kościoła katolickiego już rozpoczęto.

l.iczba 50 członków, którzy się na wstę
pie zapisali, świadczy wymownie o zaufa,
niu do organizacji. Na życzenie organiza.
torów przybył sekretarz obwodu bydgo
skiego p. Zawadzki celem założenia towa
rzystwa Powstańców i Wojaków.

Po utworzeniu się prezydjum, w skład

którego weszli p. Nowicki — przewodni
czący, p. Woś — sekretarz i pp. Kieńc?yń-
ski i Martin - ławnicy, wygłosił delegat
krótki referat o zadaniu towarzystwa Po
wstańców i Wojaków, przedstawiając głów
ny cel — przysposobienie wojskowe.

Skład zarządu jest następujący:
PP. Nowicki - prezes, Kieńczypski —

zastępca, W’oś — sekretarz, Teska - za
stępca, Martin - skarbnik, Kędzierski -

komendant, zastępca Stolarski i nauczy
ciel Malewski - referent oświatowy.

Czy nie poroniony płód?
Lasko wice zorganizowały ,,Klub Kawalerski",

W ub. niedzielę w lokalu p. Kohnert

w Laskowicach odbyło się zebrania or
ganizacyjne Klubu Kawalerskiego. Po

przeczytaniu statutu przez przewodni
czącego wygłoszeniu mów przez nie

których członków komitetu organizacyj
nego na temat konieczności zorganizo
wania klubu, zebrani zrozumiawszy, źc

tylko między sobą mogą uzupełnić swoje
wiadomości ogólne i Udoskonalać się
duchowo i fizycznie, przystąpili gre
mialnie do zapisywania się na człon
ków. Wszyscy zrozumieli, że klub, sto-

jęcy na gruncie narodowym i jako apo
lityczny, może spełnić warunki dykto
wane mu przez statut i będzie pielęgno
wał honor kawał erów, szerzyć oświatę
i ćwiczyć ducha i ciało przez urządzanie
odczytów i wykładów, przedstawień a-

matorskich, koncertów wokalnych, za
baw, wycieczek i sportów.

(Podajemy powyższy fakt do wiado
mości publicznej, choć sądzimy, że płeć
piękna w Laskowicach i okolicy nie

bardzo jest tym pomysłem zbudowana.
- Uwaga Redakcji.)

Z Suewfoc!mbWIO.
Posledsente rady miejskiej odbędzie się dn.

29 bm., a drugie dnia 30 btn., o godz, 7 wieczo
rem w sali posiedzeń rady miejskiej,

Chleb podrożał, Od kilku dni podrożał w

mieście naszem chleb aż o 15 groszy, Również
wszelkie inne towary drożeją w stosunku do

ceny chieba. Zatem drożyzna idzie w górę!
Ne zebraniu Tow- Nauczycieli Chre. Szkół

Powszechnych, które się odbyło ub. niedzieli
w hotelu pod Lwem pod przewodnictwem p,
Wiktora Bogusławskiego, wygłosił ciekawy wy
kład p. prok Dybek z Bydgoszczy aa temat ,.O
systemach psychicznego nauczania". Po półto-
ragodzinnem referacie wywiązała się bardzo o-

żywiona dyskusja.
Wręczenie dyplomów członkom honorowym

w Tow, śpiewu ,,Moniuszko" odbyło eię ub.

poniedziałku w hotelu pod Lwem bardzo uro
czyście. Po przemówieniu prezesa p. Bolesława

Wojkowskiego, wręczy, tenże dyplomy pp. dr,
Krzymińskiemu, Stanisławowi Zwjerzyckiemu,
Kierskiemu i Władysławowi Gierłowskieihu.
Po wykonaniu dwóch pieśni przez chór to
warzystwa i odśpiewaniu sola przez p, Hankie-

wiczową, odpowiedział jeden z jubilatów, wzy
wając młodzież do liczniejszego szeregowania
w towarzystwach śpiewaczych W końcu wy
głosił referat p, dyr. Weymann, na temat hy
mnu kościelnego ,,Boga Rodzica",

Dlaczego Miejski Urząd Budowlany nie po
zwala na budowę nowego kfna? P, Gorczyca,
właściciel Kino-Pałac i Kino-Saion w Ino
wrocławiu zakupił od miasta nieruchomość przy
placu Klasztornym, gdzie zamierzał pobudować
wspaniały kino-teatr oraz oddać kilka iokali na

bibljotekę miejską im, Jana Kasprowicza. W

p!anie przewidziano wybudowanie okien i bal
konów na ogród Parku Miejskiego, Zezwolenie
na budowę p, Gorczyca byłby otrzymał, jedna
kowoż p, radca Dziewior nie zgadza się pod
żadnym warunkiem na owe balkony oraz okna
ochronne. P, Gorczyca był nawet w woje
wództwie, skąd polecono wydać odnośne po
zwolenie na budowę przez tut. M, U. B ., jedna
kowoż jego kierownicy nie chcą o tem wogóte
słyszeć. Wobec takiego stanu rzeczy p. Gor
czyca na razie odstąpił od budowy tego kina,
tylko przystępuje do rozbudowy obecnego Ki
r,o-Pałacu przy placu Klasztornym, mianowicie

przez budowę wielkiej bramy oraz jednego lo
kalu — poczekajpi. Pracę _to już są rozpoczęte.
W interesie rozbudowy i upiększenia miasta
oraz zniesienia bezrobocia byłoby wprost wska-
zanem udzielenie takiego zezwolenia na budowę
nowego kinoteatru, gdyż ogród Parku Miejskie
go niema żadne} wartości artystycznej i kultu
ralnej.

Pożar. Dnia 23 bm., o godz. 10,30 przed poi,
powstał pożar na majątku Ośniszczewko, wła-
śnoci p, Rosenstiehla z Lipia, pow. inowrocław
ski. Spalił się dom mieszkalny, przyczem ro
botnikom spaliło się jeden wieprz, pięć prosiąt,
i na strychu bielizna. Pożar powstał od iskier,
jakie padały z komina na doch słomiany domu.
Strata ogólna wynosi około 20 tysięcy, gdy tym
czasem ubezpieczenie wynosi 18 tysięcy złotych.
Rodzinom wskazano inne mieszkania.

Kradzież konia. W nocy z 26 na 27 bm,
skradziono gospodarzowi Janowi Głogowskie
mu, zamieszkałemu w Dąbłinie, pow. inowroc
ławski, konia, wartości 500 ?ł. Policja przepro
wadza energiczne dochodzenia za złodziejami.

Jeszcze 2 dni do pierwszego!

Kto nie uiścił do tego czasu przedpłaty

,,Dziennika Bydgoskiego0 na miesiąc

kwiecień, niech uczyni to natychmiast
w najbliższym urzędzie pocztowym lub

w administracji, - — --
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RAWICZ. (Pożar łąki). Dnia 20 bm. o go
dzinie lł,45 wybuchł pożar na łąkach ma
jątku Łaszc?yn pow Rawicz. Obok folwar
ku Stanisławowa. Pracujący robotnicy uga
sili pożar w 45 minutach.

GOSTYŃ, (Kradzież koni). Na szkodę I-

gnacego Dyprezaka niewykryci złodzieje
skradłi 2 konie i bryczkę wartości około 3

tysiąc.-! złotych. Śledztwo w toku.

Z POMORZA.

BY8LAW, pow. tucholski. (Z Kółka Rol-

aiczsgo). W skład obecnego zarządu tut.

Kółka Rolniczego wybrani zostali: p. Albin
G!azik t- prezesem, p. Jan Główczewski -

zastępcą, p. Jan Hoppe — sekretarzem, p,
Kuzimski skarbnikiem, p, Franciszek G!a
zik — bibliotekarzem.

Sprzedaż drzewa W czwartek, dn. 22 bm.

odbyła się w Sokalu p. Kamińskiego, publiczna
sprzedaż drzewa z lasów państw, nadleśnictwa
Wierzchlas. Drzewo było drogie. Za opałowe
płacono od 9—-1 4 zł za metr.

MNISZEK. (Lustracja MSokoła"), W ub.

tygodniu odbyła się w gnieździe naszem lu
stracja przez zarząd okręgowy. Przybyli
prezes \Yi. Samoliński, naczelnik Dostat
ni i sekretarz Szubrych. Lustracja pod
względem administracyjnym wypadła dość
dobrze. !’od względem technicznym zaś

gniazdo nic może brać żywego udziału z

powodu braku miejsca do ćwiczeń, lecz są

najlepsze nadzieje, że bolączki te będą u-

sunięte, bo chętnych jest powa-żny zastęp.

KOŚCIERZYNA, Jarmark w Kościerzynie
odbędzie się dn. 3 kwietnia br.

rteaw.
Altcdcm;a papieska W ub, niedzielę wie

czorem odbyła się uroczysta akademja papieska
a zarazem i wieczorek misyjny w Hal: Miej
skiej. Widownia była wprost natłoczona. Za.

początkował uroczystość chór ,,Echo" śpiewem
,,Benedictus qui venit in nomine Domini”

_

błogosławiony, który idzie w imię Pańskie. Po

śpiewie nastąpiły deklamacje, śpiewy i t. d.
Punktem kulminacyjnem było wystąpienie czci
godnego Ojca Misjona,rza Konopińskiego, który
swoją przepiękną, trzykwadranse trw’ającą mo
wą o Ojcu Świętym Piusie XI. trzymał na u-

więzi słuchaczy. Po krótkiej przerwie nastąpiła
jednoaktówka ,,Ostatnie Ave". Czysty zysk
przeznaczono na ce!e misyjne, wynosi on około
280 zł.

Z rady miejskie; Posiedzenie rady miejskiej,
które odbyło się w ub poniedziałek przy u-

dziale 23 radnych, miało bardzo doniosłe zna
czenie Przedmiotem obrad było zaciągnięcie
wielkiej pożyczki inwestycyjnej . w wysokości
i 10.000 dolarów, Przewodniczył obradom p.
Witosławski. Referował uch,wałę komisji go
spodarczej p. Kruczkowski, przedstawiając wa
runki na jakich pożyczkę można zaciągnąć. Wa
runki są dość ciężkie, ale o dogodniejszych dziś

marzyć nie można. Uchwalono zaciągnąć po
życzkę inwestycyjną długoterminową, rozłożona
na 30 lat z 7 proc, rocznie zgóry. 70.000 dolarów
będzie użyte na rozbudowanie zakładów miej
skich a 40.0C0 dolarów na pobudowanie nowej
Hali Miejskiej i domów.

Doliniarze zr.ów się zjawili. Na ostatnim tar
gu okradziono biedną głuchoniemą kobietę,
której kieszonkowy opryszek wyciągnął 20 zł.

Co z tego nicponia wyrośnie? Niej. K . awan
turniczy ęhłopak, lat 15-ście z Suchostrzyg rzu
cał w spokojnie idzącego drogą młodego czło
wieka kamieniami, w dodatku, gdy wynikła
sprzeczka, nicpoń wydobył nóż i kilkakrotnie

pchnął nim swego przeciwnika w’ brzuch. Zala
nego krwią odstawiono do szpitala.

Znalezioną sumę pieniędzy odebrać można

za udowodnieniem w magistracie, pokój nr. 9.
Dwa mecze piłki nożnej W ub. niedzielę

Sokół nasz stawał do walki w piłkę nożną dwu
krotnie i z dwoma przeciwnikami, a mianowicie:
Sambor I. contra S. K. S . (Starogard) I. z zwy
cięskim wynikiem na korzyść Sokoła 6:2, i

drugi mecz ,Sambor II. — Szkoła Morska z wy
nikiem 2:6 na korzyść Szkoły Morskiej. W

tymże dniu rozegrany został jeszcze mecz piłki
koszykowy pomiędzy drużynami ,,Sokoła"
Tczew i ,,Sokoła" Gniew z nadzwyczajnym wy-
nik’em 32:18 na korzyść Gniewu.

Urzędowe wyznaczenie szybkości biega po
ciągów na nowozbudowanej linji. W piątek ub.

przepuszczony został o godz 11,30 p:zed poł.
pierwszy pociąg towarowy na nowej linji
Górki—Zajączkowo. Jazdę próbną przeprowa
dził konduktor ruchu dyrekcji gdańskiej p,
Sperski. Szybkość biegu pociągów po nowym
torze wyznaczono na 15 kilometrów n,a godzinę.

Baczność, Sokoli i Wojacy! W niedzielę, dń.
! kwietnia br, odbędą się na placu przed Strażą
Pożarną ćwiczenia przysposobienia wojskowego
pod komendą oficera. Zbiórka o godz. 15, Obec
ność wszystkich druhów konieczna,

Uwolniony od kary i winy. Przed Izbą Karną
w Starogardzie stawał dnia 27 bm szofer Stani
sław Katecki z Tczewa. Oskarżony, który jest
szoferem starostwa tczewskiego przejechał ub
roku 5 letniego Wiśniewskiego w Tczewie, któ
ry po wypadku zmarł. Sa.d po wysłuchaniu
świadków, wydał wyrok uwalniający.

Zgubiona zapasowa opona samochodowa.
Znalazcę opony wraz z obręczą, zgubionej w

czasie jazdy przez jednego z miejscowych szo
ferów uprasza się o zgłoszenie w magistracie.

Z Torunia.
Antczak wiceprezydentem miasta Torunia.

Dnia 29 litu odbyło się nadzwyczajne
posiedzenie Rady Miejskiej, celem do
konania wyboru wiceprezydenta mia
sta. Jako kandydaci zgłosili się: syndyk
magistracki p, Tomaszewski, nadkomi
sarz p. Parzybok, prezes Rady Miejskiej
p. Antczak. Radca Makowski w ostat
niej chwili wycofał swoją, kandydaturę,
Pierwsze, tajne głosowanie dało wynik
następujący: p. Tomaszewski -- 7 gło

sów, nadkomisarz p. Parzybok — II,
Antczak — IG, jedna kartka czysta.

W drugiem głosowaniu p. Antczak —

18, p, Parzybok — 10, p, Tomaszewski
16 — i jedna czysta.

Tak więc wybrany został wiceprezy
dentem m. Torunia p. Antczak, prezes
Rady Miejskiej z klubu N. P . R, na któ
rego głosowali socjaliści, N. P. R, i czę
ściowo Niemcy.

Nocny dyżur ma do dnia 30 bm. włącz:nie
apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego.
W piątek, dnia 30 bm. z pow:odu próby ge

neralnej z operetki, teatr nieczynny.
W sobotę, dnia 31 bm,, o godzinie 3,30 po

południu poraź trzeci po cenach zniżonych (od
20 gr. do 2,40 zł), nader piękna baśń sceniczna

(Artura Opmana) Or-Ofa pt.: ,,Śpiąca króle
wna", wystawiona bardzo efektownie, urozma
icona licznerai ewolucjami i produkcjami ta-

necznemi w wykonaniu dzieci oraz corps de
balet i solistek naszego teatru. W widowisku
b:orą udział pp. Bojarska, Megl:cka, Waczyń-
ska, Marjańska, Jejde i Uliński.

Wieczorem o godzinie 8-ej premjera jednej
z atrakcyj współczesnego repertuaru operetko
wego: ,,Tancerka w Masco", operetki w 3-ch
aktach Kesslera wyreżyserowanej niezwykle po
mysłowo przez p. Witolda Zdzitow:eckiego,
który przygotował dla publiczności szereg nie
spodzianek w wielkiej rewj: 2-aktu pt:
,,Wszystko dla publiczności". Uroczą tancerką
będzie zawsze m:ię witana przez naszą publicz
ność p. Janina Leonowicz, jako jej partner wy
stąp: p, W. Zdz:towiecki, dalszą obsadę stano
wią pp. Porębska, Balccrzak, Ilcew:cz, Jejde i
inni. Szerokie pole do popisu będzie miał i tym
razem balet naszego teatru, który pod kierun
kiem primabaleriny p. Łucji Piechotówny wy
kona szereg nowych wielce atrakcyjnych i e-

fektownych ewolucyj.
Jadwiga Smosarska w Toruniu. Dnia 1-go

kwi-etn:a br. przyjeżdża do Torunia znana gwia
zda filmowa p. ,I. Smcsarska, która wystąpi
gościnnie w Teatrze Miejskim w najznakomitszej
swojej kreacji w doskonałej komedji VerneuilTa

pt ,,Orzeł czy reszka".

i Posiedzenie sejmiku powiatowego w Toruniu.
Dnia 30 bm., o godz. 11 przed poł. odbędzie się
w sali starostwa przy ul. Wały w Toruniu, po
siedzenie sejmiku powiatowego.

Koncert Dnia 30 bm. odbędzie się w auli

gimnazjum męskiego w Toruniu drugi publiczny
popis uczniów konserwatorium Pom. Tow. Mu
zycznego. Początek o godz. 7 wiecz.

Miejska Kasa Oszczędności w Toruniu u-

dzielać będzie kredytu dla rzemiosła Miejska
Kasa Oszczędności w Toruniu rozpocznie w nie
długim czasie podział długoterminowych kredy
tów dla poszczególnych rzemieślników i drobne
go przemysłu, uzyskanych z funduszy, przezna
czonych na ten cel przez Bank Gospodarstwa
Krajowego, Pożyczka ta udzielana będzie na

30 miesięcy, po 7 proc. Wnioski składać można,
jak również zasięgnąć :nformacyj w Miejskiej
Kasie Oszczędności.

Walne zebranie Klubu Wioślarskiego. Dnia
30 bm., o godz. 20 odbędzie się w sali ,,Dworu
Artusa" roczne walne zebran:e Toruńskiego
Klubu Wioślarskiego. Na porządku obrad spra
wozdanie i wybór zarząd:u

Zebranie Tow. Marynarzy. Nadzwyczajne
miesięczne zebranie Tow. byłych marynarzy
odbędzie się dn:a 30 bm., o godz, 7 wieczorem
w lokalu ,,Związku Towarzystw" przy ul. Król.

Jadwigi 13-15.

Co grają w kinach

Kino ,,Pan" wyświetla piękny film dwuser-

jowy, wyświetlany jednocześnie pt ,,Upiory".
W roli głów’nej występuje Harry Peel.

,,Światowid" wyświetla emocjonujący obraz,
osnuty na tle powieści Maurycego Dekabry pt:
,,Książe czy błazen", W roli głównej Iwan Pe-
trow:cz. Ponadto nadprogram.

Z Grudziqdza.
Panna Flute, która obecn: e cieszy stę

olbrzym:em powodzeniem w teatrze Szyfmana
w Warszawie, wejdzie u nas na repertuar.
Premjera w sobotę. Próby odbywają się w całej
pełni. So-botnia premjera budzi u nas wielkie

zainteresowanie, gdyż ,,Panna Flute" na wszyst
kich europejskich scenach cieszyła się rekordo-
wem powodzeniem.

Z koncertu ku czci Schuberta. W ub. sobotę
przeżywał kulturalny Grudziądz wspaniałą u-

cztę duchową, którą zgotowało nam Towarzy
stwo Muzyczne w Grudziądzu, na którego czele
sto: prezes p. Wacław Gańcza, a jako dyrektor
tego instytutu muzycznego p, prof. Tomaszew
ski.

Wieczór ten w Teatrze Miejskim by} po
święcony czci nieśmiertelnego mistrza tonów
Franciszka Schuberta.

Koncert udał się świetn:e. Widownia wy
pełniona była po same brzegi. W I. części dał

zespół muzyczny pod egidą kapelmistrza kapi
tana Dul:na: l) Uwerturę do dram.: ,,Harfa za
czarowana", 2) Pieśń Goethego: ,,Król olch” i

J) Moment Musical:.
W drugiej części wystąpiła ulubienica naszej

sceny p. Helena Ostaszewska-Kozłowska, która

s-wym pięknym i wdzięcznym głosem zaelektry-
zowała widownię, to też oklaskom i owacjom
ie było granic.

Przy fortepianie zasiadł p. prof. Tomaszew
ski. W dowód uznan:a p. radca Rozborsk: wrę
czył śpiewaczce wspaniały bukiet kwiatów.

Prezes p. W. Gończa wygłosił krótki zarys
tycia i czynów Schuberta. — Mówca szcze
gólnie dziękował honorowemu komitetowi, któ
ry zajął się przygotowaniem tej pięknej uro
czystości — a także i wykonawcom.

Następn:e wykonało trio kameralne Violino

p, Hass, celło p. Kuntz i piano p. dr. m. Frell,
symfonję H-molI.

Z teatru wychodziło się z pe!nem zadowo-
len:bm rzeczy udanej pod każdym względem,
należy się za to zarządowi Tow. Muzycznego
szczególne uznanie.

Wśród wybitnych osób zauważyliśmy p. ge
nerała Racbmistruka z małżonką, prezesa Zwią
zku Tow, Kupieckich, dyr. Kasy Chorych Krzy-
w:ńsk:ego, a szczególnie śpiewaków, między in-
nem: prezesa okręgowego p. Czesława Nowac
kiego i wic!u innych,

Muzeum ul. lipowa 28 - otwarte w środy
soboty od godz. 12—2; w niedzielę i święta

nd godz. 11 —I.

Bibljoteka ul. Lipowa 28 — otwarta dla do
rosłych i dla dzieci w dnie powszechnie od
Jod?. 5—7 .

Cena chleba. Magistrat na swem posiedzeniu
w dn:u 21 bm. ustalił, że cena za chleb z mąk:
żytniej, pom:ału 65 proc za 1 kg. wynos: 68 gr.

Wycieczka do północnej Afryki. Któż nie

słyszał o cudach ziemi faraonów, o błogosła
wieństwie, jakiem jest dla dolnego Egiptu Nil,
użyźniający wylewam: rok rocznie pola o śmier-

cinośnych piaskach Sahary, gotującej niejednej
karawanie miękki grób. Któż nie pragnął po
patrzeć na te tajemnicze sfinkse i piramidy e-

gipsk:e, na te grobowce Tutonkamena, na te

tak odrębne zwyczaje i obyczaje szczepów a-

rabsk:ch : t. d . Otóż staraniem Polskiego Tow.

Krajoznawczego w’ygłos: naucz, p. dr. Majowa
wykład bogato ilustrowany pięknemi przeźro
czami o Afryce północnej, dzieląc się osob:stc-
mi wrażeniami z podróży do Tunisu i Egiptu.

Początek o 7,30 wieczorem. Wstęp dla cz,łon
ków P. T. K. i młodzieży 10 gr., dla gości
20 gr’

Drugi dom robotniczy na ukończeniu, Przy
ul. Bydgoskiej drugi dom robotniczy jest już na

ukończeniu f’ od 1-go czerwca oddany będzie
do użytku dla tych najbiedniejszych bo bez
domnych. Mieszkania będą jednopokojowe z

kuchnią. Niewątpliw:e dla tych, którzy mieszka
nie otrzymają, będzie to niejako wygrany los w

loferji.
Grudziądz musi wybudować halę targową.

wiceprezes rady miejskiej p. dr. W. Samoliński
na posiedzeniu komisji budżetowo-skarbowej
wniósł propozycję w tym kierunku, że najlepiej
zużyje się pożyczkę, którą obecn:e miasto za
ciąga w Banku Gospodarswa Krajowego, jeżeli
między :nnetni wybuduje się halę targową przy
ul. Starościńskiej z względem, :i to się miastu
bardzo dobrze oprocentuje. Czas już znieść

targ: na ulicach, które w wysokiej mierze za
nieczyszczają nasze miasto i hamują komuni
kację.

Otwarcie składów w niedzielę. Związek To
warzystw Kupieckich na Pomorzu przypomina,
że w myśl ustawy o czasie pracy w handlu i

przemyśle w niedzielę, dn:a 1 kwietn:a składy
mogą być otwarte od 1—6 popołudniu, jako w

ostatnią niedzielę przed świętami Wielkiej
Nocy.

Rudnik bez restauracji. Dowiadujemy się,
że restauracja w Rudniku zostanie zlikwidowa
na a pozostaną jedynie łazienki. Powód za
mknięcia tej sympatycznej restauracji jest ten,
że w!adze skarbowe żądają od właściciela ,wy
kupienia patentu II. kategorji. Tymczasem loka
le o lepszych warunkach mają kategorję III-c:ą.
Publiczność niewątpliwie przyjmie z ubolewa
niem tę wiadomość, bo w!aśnie ona na tem naj
gorzej wyjdzie.

; Podziękowanie.

Od zarządu Tow. Muzycznego otrzymaliśm-y
nast. pismo:

Wielce Szanownym Panom z Komitetu Hono
rowego, Panu Generałowi Rachm:strukowi, pa
nom dowódzcom pułków 64 i 65 p. p. za ła
skawe udzielenie Orkiestr wojskowych, wszyst
kim panom wykonawcom sobotniego koncertu

symfonicznego, ku uczczeniu stulecia zgonu
nieśmiertelnego mistrza tonów’ Franciszka Schu
berta, z panem kapitanem Dulinem na czele,
którzy bezinteresown:e niestrudzoną pracą
przyczynili się do uświetnienia tego wspania
łego wieczoru, Pan: Helenie Ostarzewsk:ej-Ko-
złowskiej za łaskawy współudział, Panu dy
rektorowi Czarneckiemu za udzielenie nam te
atru swego, oraz wielce szanownej publiczności,
za gorliwe poparcie naszej pierwszej imprezy,
składamy najgorętsze podziękowanie.

Zarząd Towarzystwa Muzycznego.
Wacław Gańcza, prez. Antoni Cholewski, sekr.

Podziękowanie.

Z kancelarji prezydenta miasta otrzymujemy
nast pismo:

Pan dyrektor firmy ,,Unja", inżynier Janusz
Czarliński, oraz małżonka jego, pani Zofja N:e-

mętowska primo voto margrabina Csaky-Palła-
v:cini, złożyli na moje ręce na cele dobroczynne
500 złotych, wzamtan rozsyłan:a zawiadomień
o śiubie ich, który się odbył we Wiedniu w

dniu 18 lutego br., oraz wzam:an podziękowań
za życzenia, które z tej okazji otrzymali.

Hojnym ofiarodawcom składam na tej drodze

podziękowanie za złożony na moje ręce datek,

Prezydent miasta (—) Józef Włodek.

KOMUNIKAT

Pomorskiej Izby Skarbowej w Grudziądzu.

W myśl zarządzenia Ministerstwa Skarbu

pcda}e się do wiadomości ogółu płatników po
datków państwowych, że z dniem 15 marca 1928
roku upłynął termin płatności państwowego po
datku gruntowego za I. półrocze 1928 oraz mie
sięcznych zaliczek na poczet podatku przemy
słowego (od obrotu) za miesiąc luty br. przez,
przedsiębiorstwa i osoby do tego obow’iązane.
Nadto w miesiącu marcu przypada płatność
wszelkiego rodzaju podatków państwowych, od
roczonych do tego czasu lub rozłożonych na

raty na indywidualne podania płatników, oraz

tych kwot podatkowych, jakie według obowią
zujących ustaw względn:e doręczonych w swoim
czasie nakazów płatniczych, wezwań :tp. — po
winny były być zapłacone w terminach przed
dniem 1 marca 1928-r. . lećż dotychczas’ zapisu--RT
cone nie zostały (zalegają), np. podatku ma
jątkowego, dochodowego, przemysłowe, od nie
ruchomości, od lokali i od placów niezabudo
wanych.

Płatnicy, zalegający z opłatą wzmiankowa
nych podatków, winni we własnym interesie po
śpieszyć z uiszczeniem takowych dobrowolnie,
gdyż w przeciwnym razie narażeni zostaną na

znaczne koszty egezekucyjne, bowiem w naj
bliższych dniach wdrożona zostanie akcja egze
kucyjna.

PROGRAMY RADJOFONICZNR,
’

SOBOTA, 31 MARCA.

Poznań (344,8) Godz.: 13,00-14,15: Koncert

gramofonowy Płyty z magaz. K . Kłosowskiego,
Poznań, ul. 27 Grudnia 6. W przerwie koncer
towej notowania giełdy pień, i zbożowo-tow, a

14,55: Komunikaty PAT. 17,00—17,20: Gawęda
harcerska. 17,20—17,45: Odczyt: ,,Geneza pol
skiego stanu szlacheckiego” — dr. Zygmunt
Wojciechowski, doc. U . P. 17,45—18,45: Au
dycja wesoła, 18,45—19,15: Nadprogram — p.
Janusz Warnecki, arh Teatru Polskiego. 19,15—
19,35: 54-ta lekcja języka franc (kurs elemen
tarny) — p. Omer Nereuz. 19,35—20,00: Odczyt:
,,Obraz roślinności epoki węglowej" — płk . P:e-
kucki. 20,00—20,20: Komunikaty gospodarcze.
20,30-22,00: Transmisja operetki z Warszawy:
,,Zemsta Nietoperza". 22,00—22,30: Sygnał cza
su. Nadprogram — p. Janusz Warnecki, art. T,
P. 22,30-—22,50: Komunikaty: meteor, i PAT,
22,50—24,00: Muzyka taneczna z ,,Palais Royal",
24,00—02,00: 3-e: koncert nocny firmy ,,Philips”
(Muzyka lekka).

Warszawa (1111), Godz.: 12,00: Sygnał czasu,

hejnał z Wieży Marjack:ej w Krakowie, kom.
lotn. -meteor., koncert z płyt gramfon. oraz nad
program. 15,00—15,20: Kom..: meteor, i gosp.
oraz nadprogram. 15,20-15,30: Przerwa 15,30-
16,00: Odczyt: ,,Rozwój parlamentaryzmu w An
glii" — prof. Janusz Iwaszkiewicz. 16,00—16,25:
Odczyt: ,,O szkolnictwie muzycznem" — p . Ja
nusz Mikotta. 16.25-16.40: Nadpr. i kom. 16.40-
17,05: Odczyt: ,,Ustrój gminy wiejskiej" — prof.
ar. Rudolf Sikorski. 17,05—17,20: . Przerwa.
17.20- 17,45: ,,Radjokronika" — koresp. bież,
omów: dr. Stępowski 17,45-18,55: Program dla
dzieci. Transmisja z Krakowa. 18,55—19,05:
Przerwa. 19,05—19,15: Komunikat rolniczy.
19,15-19,30: Rozmaitości. 19,35-20,00: Odczyt:
,,Tadeusz Jaroszyński” - red. Zdzisław Dę
bicki. 20,00—20,25: Odczyt org przez Prez. R,
Min. 20,30:,,Zemsta Nietoperza" operetka w 3-ch
aktach Jana Staussą.-22.00-22,05: Sygnał czasu

i kom. lotniczo-meteor. 22,05-22,20: Kom. PAT,
22.20— 22,30: Komunikaty: policyjny, sportowy
oraz nadprogram. 22,30-23,30: Transmisja mu-,

zyki tanecznej,
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Kino

Corso

Dziś Sensacja Dziś

HOOT GIBSON
(Tajemnica naszyjnika) (8151

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 30 marca IM roku.

KALENDARZYK,
Dziś: Kwiryna ra., Anieli wd.

Jutro: Balbiny p., Kornelji i Benjamina.
Wschód słońca- godz. 5,42.
Zachód słońca: godz. 18,28.

DYSUR nocny w aptekach.

Od poniedziałku 26 III. 28. do ponię
działku 2. IV . 28 dyżurują:

1) Apteka pod Aniołem, uł. Gdańska.

2) Apteka Kuża}a, ul. Długa.
3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdań

ska.

Wypożyczaln(a książek ,,Lek lor" ulica
Gdańska 141 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

W ub niedzielę i poniedziałek redak
cja nasza zasypaną była pytaniami, ile

jest prawdy na pogłosce, rozsiewanej
przez pewnych ludzi o dokonanym
zamachu na marszałka Piłsudskiego?

Naturalnie pogłoska ta była najzwy
klejszą kaczką. Że to jednak i kaczka

musi wyk}uć się z jajka, więc powstaję
pytanie, skąd się Wzięła ta pogłoska?

Otóż tło rzeczy jest następujące:
Pan marszałek jest trochę - ałe tro

chę tylko, zabobonny. Wierzy np. w

trzynastkę jako w swoją szczęśliwą
liczbę, z czem się też wcale nie kryje.
I wierzy także w przepowiednie. Na’
turalnie nie w przepowiednie kabalarek

Rachuje się jednak z tem, co mówi taka

bra;minka hinduska Lał!a Tereira.

A. ona mu przepowiedziała - o czem

pisaliśmy tamtego roku —że dostanie
my pożyczkę amerykańską, że pognębi
małego, ale dokuczliwego wroga (rau-
siała mieć na myśli Waldemaraga) i że

w dniu intięnin ma się mieć na bacz
ności przed zamachem.

Ponieważ tamte przepowiednie się
spełniły, więc pan marszałek powiedział
sobie: strzeżonego Pan Bóg strzeże - i

na św. Józefa zamknął się w Belwede
rze, żadnych gratulantów oprócz naj
bliższej rodziny, nie dopuszczając do

siebie.
Mimo to na bruku warszawskim po

wstała plotka, że - stosownie do pro
gramu pani Laili — zamach się odbył.

TEATR MIEJSKI,
Dziś w piątek nastrojowa wSedda Ga-

Mer".
W sobotę premiera ostatniej nowości na

firmamencie operet-kowym, dowcipnej w

treści i sytuacjach trzyaktowej operetki W.
Kolia ,,Tylko ty". -

, ,Tylko ty" graną jest
obecnie z wielkiem powodzeniem w teatrze

,,Nowości" w Warszawie oraz w Teatrze
Wielkim we Lwowie.

W niedzielę po południu po cenach zni
żonych poraź ostatni w sezonie ,,MarJa Stu
art" z p. Korecką w roli tytułowej.

W pełnych próbach ,,Czarnoksiężnik
Sza]bar", bajka z tysiąca i jednej nocy,

pióra Kr. Siesickiego. Premjera dla na
szych milusińskich odbędzie się w środę,
dnia 4 kwietnia o godz. 6-tej po południu.

Ceny najniższe.

-- Koncert religijny. W okresie Wiel
kiego Tygodnia przygotowuje Teatr Miej
ski wielki Koncert Religijny.

-- Teatr Bydgoski w Ciechocinku. Dy
rekcja Teatru Miejskiego zawarta umowę

z komisją zdrojową w Ciechocinku, mocą

której zaangażowano na sezon letni zespół
dramatu i operetki. Należy przypuszczać,
że wobec wysokiego poziomu artystycznego,
na jakim stoi scena bydgoska pod-dyrekcją
Wł. Stomy, kuracjusze przyjmą tę wiado

mość z dużem zaJówó:"niem. Umowa prze

widuje prolongatę na lata następne.

Podniosła nroezysfofić w Dsmu Bzeiadzi.
Wręczenie Świadectw abso! wentom kursu dokształcającego.
Bydgoska Izba Rzemieślnicza dba o wy

kształcenie fachowe czeladzi i urządza co kilka
lat kursa dokształcające, dając temsamem mo
żność młodszej generacji uzupełnienia swych
fachowych wiadomości. Ub. środy odbył się
uroczysty akt wręczenia świadectw absolwen
tom kursu, drugiego za czasów polskich. Kurs
ten był bezpłatny, gdyż finansowała go izba, a

uczestnicy tylko złożyć mus;eli kaucję, którą
tracili w razie trzykrotnego opuszczenia lekcji
bez usprawiedliwienia się. Tematem wykładów
były księgowość, kalkulacja, prawo wekslowe,
nauka obywatelska itd. Zgłosiło się na kurs

niestety tylko 48 czeladników, ukończyło go 39.

Uroczystość zgromadziła około 90 osób.

Przybyli również wykładowcy: pp. Kłosowski,
Hanusiak, Wnuk i inż. Gruszczyński, władze

izby i przedstawiciele prasy. Uroczystość za
gaił prezes Tow. Czeladź! Katolickiej p. Lewan-

dowicz, rozwodząc się nad celem i pożytkiem
dopiero co ukończonego kursu, zachęcając ab
solwentów do dalszej wytrwałej pracy nad sobą
ku chwale rzemiosła polskiego. Mówca zwró
cił m. in. uwagę na niebezpieczeństwo, grożące
ze strony przemysłu niemieckiego, któremu

przeciwstawić należy doskonałe wyszkolenie

fachowe polskich mistrzów i czeladników. Z
kolei przemówił prezes izby rzemieślniczej p.
Zawitaj, poczem wręczył absolwentom dyplo
my. Kurs ukończyli pp.:

Bud pia. -ski Edwin, Brył Jan, Chyła Alfons,
Chyrek Antoni, Gebler Józef, Krużyński Stef.,
Kłosowski Władysł., Kosieński Jan, Śpiewakow-
ski Leon, Nowicki Wincenty, Świątkowski Hi
lary, Briigemann Jan, Dudziak Jan, Chyrek Fr.,
Czarnecki Wład., Kaźmierczak, Liszewski Wł.,
Śpiewaicowski Maksym., Sojkowski Bronisław,
Szymański Michał, Skrobacki Hieronim, Wi
śniewski Franc., Wiśniewski Wiktor, Szmidt
Jan, Głorandzik, Gajewski, Borucki, Świtała,
Biniecki, Riick Fr., Stachowiak, Wybrański,
Guczalski, Bejgerow"ski, Kotarski, Jędryszka,
Kolasa,

Imieniem ciała nauczycielskiego zabrał na
stępn:e głos p. Kłosowski, w imieniu absolwen
tów złożył podziękowanie Izbie oraz wykła
dowcom za ich trud p, Guczalski, sprawozdanie
z uczestnistwa w kursie złożył p. Wiśniewski.

Życzenia pomyślności w pracy zawodowej zło
żył w końcu syndyk Izby Rzemieślniczej p. Dut
ko wski, pocżem spędzono kilka godzin na miłej
pogadance.

Walny Zjazd Okręgowy
ShrzGScliańshlEi Demokraci! na okrei nadnotBckl i

odbędzie się
w niedzielę, dnia 1-go kwietnia b. r. w Bydgoszczy

w sali ,,Ogniska" przy ulicy Jagiellońskiej.

Program Zjazdu:
1. 0 godzinie 9-fej Msza św. we Farze,
2.w H 10.15 zagajenie Zjazdu — wybór prezydjum Zjazdu,

Sprawozdanie przewodniczącego
,, sekretarza
,, skarbnika

Dyskusja,
Wybór nowych władz okręgowych,

3. Referat na temat ,,Sytuacja polityczna, wytworzona wynikiem wyborów".
4. Dyskusja - wolne głosy i uchwały.

Zarząd Okresowy Ch. D.

Referat

,,Sytuacja polityczna Polski

po wyborach”

wygłosi aa walnym zjeździć okręgowym Chr?.

Demokracji (l. 4 . br. w .,Ognisku") adwokat

P, Bittner, poseł na Sejm
z m. st. Warszawy.

Członkowie Ch. D ., którzy nie są delegatami,
mogą brać udział w zjeździe, w charakterze

gości, po wylegitymowaniu się.
Członkowie Ch. Z. Z., P. Z. K., Związku In

walidów i Związku Niższych Pocztowców do
puszczeni będą do zjazdu w charakterze po o-

kazaniu legitymacji związkowej.
Zarząd okręgowy,

- Szkoła im. ks. Piramowicza urządza
w niedzielę, dnia 1 kwietnia rb. od godz,
17 i pół do godz. 18 i pół konferencję wy
wiadowczą, połączoną z wykładem p. Dr.

Miedziszewskiego o ałkohołiźmie, na którą
Szan Rodziców wzgt Opiekunów zaprasza

grono nauczycielskie.
- Konferoncja wywiadowcza w Semina

rium Naucz. Żeńskiem przy ul. Zduny 1.,
odbędzie się w niedzielę, dnia 1 kwietnia,
od godz. 11-12 w południe. Na konferencję
zaprasza się rodziców uczenie.

- Konferencja wywiadowcza Prywat
nego Żeńskiego Gimnazjum. Konferencja
wywiadowcza, mająca na celu poinformo
wanie rodziców i opiekunów o wynikach

pracy i sprawowania uczącej się młodzie
ży, odbędzie się w dniu 3 kwietnia o godz.
12-tej w południe w łokalu szkoły, przy ul.

Paderewskiego 18.

- Znana na grancie bydgoskim firma

Zygmunt Musiat przy ul. Długiej 52, sprze
daje na nadchodzący sezon po niebywale
niskich cenach wszelkie wyroby skórzano-

galanteryjne i przybory podróżne, jak wa
lizki, torebki damskie, teki do akt, nesse-

sery, portfele, kufry, parasole, laski i t. d.

Jako jedną z najsolidniejszych firm tej
branży polecamy ją uwadze naszych czy
telników, szczególnie przy zakupach świą

tecznych.

I — Niezrozumienie, czy brak kultury?
Posterunkowy, przeznaczony do regulowa
nia ruchu przy ul. Mostowej, ma niejedną
sprzeczkę z przechodniami, którzy nie chcą
się podporządkować przepisom policyjnym,
przechodzenia trotuarem z prawej strony
ulicy. Nieprzestrzeganie tego przepisu, do
wodzi braku kultury ze strony upartych
przechodniów, którzy powinni przecież to

zrozumieć, że stosowanie takiego porządku
ma na celu zapobieżenie niebezpieczństwu,
jakim zagrażają przechodniom na tak wą
skiej ulicy, kursujące tuż przy samych tro-

tuarach tramwaje. Trotuary są wąskie i

przy ścisku jeden przechodzień łatwo może

popchnąć drugiego pod przejeżdżający
tramwaj i nieszczęście gotowe. Porządek

trzymania się prawej strony trotoaru ulicy
jest stosowany we wszystkich większych
miastach państw kulturalnych.

- Ofiary na Męczenników w Meksyku
złożyły wychowanki Zakładu Sióstr Zmar
twychwstania P-go w Poznaniu: Z Inter
natu: Baranowska, Dębicka, Bylickie M.

i L., Bemówna, Cyrusówna, Kowalakówny
H. i L, Hoppenówna, Dobska, Sicińska,
Kayzerówny J. i M, Przewłocka, Morisso-

nówna Stopianka, Majerowiczówny L i J,
Iłychlińska, Wiśniewska, Sobiechówny J.

i M, Wróblewska; razem 20 zł. -Z Kursu

Gospodarczego: Stanikowska, Urbańska,
Szeszulanka, Suwalska, Sztuderówna, Ste-

fanowiczówna, Szłapińska, Szymecka, Taj-
snerówna, Nawrotówna, Najgrakowska, Ol
szewska, Rydłewiczówna, Kaczmarkówńa.

Echaustówna, Kyclerówna, Grześkowia-

kówna, Pudliszakówna; razem 37 z! 50 gr.

- Kolonię wypoczynkową na wyspie Li
do obok Wenecji organizuje dla inteligen
cji różnych zawodów nauczycielski komi
tet wycieczkowy z Krakowa od 3 do 29 łip-
ca r. b. kosztem 1.200 ad od osoby. Kwota

ta obejmuje opłatę nieulgowego paszportu,

wiz, podróży i całkowitego utrzymania z

mieszkaniem w pensjonacie. Zgłoszenia w

formie przysłania zadatku w wysokości H)O
zł najpóźniej do 20 kwietnia przyjmuje i

informacyj udzielą p. Szkodziński Jan w

Krakowie, ul. Miodowa 1. 36. Na odpowiedź
pisemną naiezy dołączyć znaczek pocztowy.

- Pogoda. Niebo rozchmurzyło swe obli
cze, a jaśniejące wesoło słońce obdarzyło
nas swemi promieniami i ciepłem. Lekki

zefirek igra w powietrzu, ale wypogodzony
horyzont zdaje się wróżyć ładną pogodę.

- Ofiary. Na prześladowanych katoli
ków w Meksyku złoży! N. N. 5 złotych w

administracji naszego pisma.
- Szczęśliwa kolektura, Nawiązując do

dzisiejszego anonsu p. M . Rejewskiej,
Dworcowa 17, zwracamy uwagę na tę nad
zwyczaj szczęśliwą kolekturę, w której już
poraź trzeci pad!y wielkie wygrane. Pod
czas teraźniejszego ciągnienia V. klasy pa-

dło 25.000 zł, w ubiegłym roku zaś 50.000 zL

— Szkoła Specjalna urządza w niedzielę
dnia 1 kwietnia o godz. 11,15 konferencję
rodzicielską, na której wygłosi referat le-,
karz szkolny p. Dr. Szymański na temat:

,,Alkohol i jego skutki".

- Szkoła Nowodworska urządza w n!a
dzielę, dnia 1 kwietnia o godz. 11,15 konfe
rencję rodzicielską, na której wygłosi re
ferat lekarz szkolny p. Dr. Szymański na

temat: ,,Alkohol i jego skutki".

— Dopełnienie. Nawiązując do artyku
łu zamieszczonego przed kilku dniami w

,,Dz. Bydg." p. t ,,Policja a tłum", doda-

jemy jeszcze, że policja jest uprawniona
użyć broni w wypadku, jeżeli tłumy na

trzykrotne zawezwanie przez policję, nie

usłuchają Wezwania i nie rozejdą się.
- Przedstawienie religijne w Czyżków-

ku. Stów. Młodych Polek pod wezwa. św.

Teresy od Dzieciątka Jezus w Czyżkówku
urządza w salce przy kościółku w niedzielę
dnia 1 kwietnia br. o godz, 5,30 po południu
przedstawienie religijne z czasów prześla
dowania chrześcijan p. t . ,,Dla Chrystusa".

Piękna sztuka w 4 aktach, zasługuje na

zobaczenie, tembardziej, że czvsty zysk
przeznacza się na kościół w Czyżkówku.
Wszystkich sympatyków tego stowarzysze
nia uprasza się o poparcie.

— Sadze zapaliły się. Dnia 28 bm. o

godz. 11,21 w piwnicy domu przy ul. Śnia
deckich, zapaliły się sadze. Przybyła straż

pożarna natychmiast ogień stłumiła.

— Letni czas pracy w urzędach. Wzo
rem lat ubiegłych od kwietnia do paździer
nika obowiązywać będzie czas letni w urzę
dach państwowych. Urzędowanie trwać

będzie od godz. 8,30 do 15,30.

Wśród ,,serdecznych° przyjaciół,
Pan K. zegarmistrz, otrzymawszy dnia 20

bm. od swej żony, bawiącej chwilowo poza
Bydgoszczą, 1.000 zł, gotówki na poprowadzenie
interesu, uważał sobie w pierwszym rzędzie za

obowiązek uregulować dawne d!ugi, jakie miał
u właściciela restauracji ,,Ostry Róg". Przy re
gulowaniu rachunku, spotkawszy się ze znajo
mym, od słowa do słowa, od kieliszka do kie
liszka, rozpoczęła się libacja, w czasie której
p, K. gości} wszystkich w restauracji. Szcze
gólnie zaś przypadł do serca pewnym trzem

osobnikom, a oni jemu - i taka przyjaźń za
wiązała się między nimi, że już dobrze pod-
ochoceni, wyszedłszy z pod ,,Ostrego Rogu",
wsiedli do auta i razem pojechali do pewnej
restauracji przy ulicy Jagiellońskiej, gdzie sze
roko się bawiono. Przy kieliszku węzły ,,ser
decznej przyjaźni" jeszcze więcej się zacieśniły
między p, K, a trzema nieznajomymi tak, że na

znak nierozerwalności tych węzłów, wypito
kilkakrotnie , ,Brodę rschalt". Bawiono się dłu
go i wesoło, bo p, K, już nie mógł powłóczyć
nogami, co widząc ,,przyjaciele", w wielkiej tro
skliwości postanowili odwieźć go do domu,

Wcześniej jeszcze powiedział im p. K,, że

mieszka u swego szwagra i podał im adres,
pod który kazali się wieźć szoferowi. Po przy
byciu na miejsce, bardzo uprzejmie oddali w

ręce siostry do nieprzytomności zalanego jej
brata i oddalili się.

Jakież jednak było gorzkie przebudzenie się
i wytrzeźwienie p K,, tego nikt pojąć nie zdo
ła, kto nie był pijany i nie wstał w tym stania

okradziony. Z rozpaczą bowiem spostrzegł p,
K,, że skradziono mu wszystką gotówkę, jeden
złoty i trzy srebrne zegarki oraz kieszonkowe
manikure, lusterko, scyzoryk i dwie chusteczki.

Gdyby p. K, miał jeszcze co więcej przy sobie,
niezawodnie by mu zabrano, ale biedak już nie
nie miał do oddania.

Przy pomocy siostry p, K,, która rozpozna
ła kompanów brata, policja zdołała icb ująć,
Są to zawodowi doliniarze, dobrze znani poli
cji. Gotówkę jednak i zegarki umieli już ukryć
w bezpiecznem mieiscu.
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Zaszedł w dziejach niepodległej Polski niebywały fakt: pne-
wodniezący mieszanej komisji na Górnym Śląsku wydal
dekret, mocą którego zabroniono śpiewania w polskich
szkołach ,,Roty°.

Społeczeństwo polskie wszystkich dzielnic musi na ten niesły
chany akt zareagować.

Wzywamy przedstawicieli i członków wszystkich organizacyj
miejscowych, ażeby stawili się na

zebranie w niedzielę dnia l kwietnia o godz. l-szej
w Domu Katolickim przy Farze celem zajęcia odpowiedniego sta
nowiska.

Związek Obrony Kresów Zacbodn!cb Kon?erencia Prezesbw

Świtała, prezes. Matecki, prezes.

— Przedłużenie godzin handlu w hali

miejskiej. Związek Polskich Rzeżników

w hali miejskiej podaje Szanownej Pu
bliczności do wiadomości, iż od 4 kwie
tnia do dnia 7-go będzie otwarta hala

miejska codziennie do godz. 6 wieczo
rem.

— Koncert ku czci J. I. Paderewskiego,
który odbędzie się staraniem Tow. Muzy
cznego w sobotę, dnia 31 bm. o godz. 8-mej
wieczór w auli gimnazjum im. Kopernika,
spotkał się z rządkiem zainteresowaniem,
tak dzięki programowi i siłom udział w je
go wykonaniu biorącym, jak i dzięki inten
cji ’przyświecającej inicjatorom, a miano
wicie oddania hołdu jednemu z najznako
mitszych pianistów, będącemu równocze
śnie jednym z najlepszych obywateli, bio-

rącemu żywy udział w pracach przygoto
wawczych nad wskrzeszeniem Polski, fun
datorowi pomnika grunwaldzkiego w Kra
kowie, i niestrudzonemu propagatorowi
kultury naszej zagranicą. Program, który
wykonają pp.: Cholewo-Czckierska, Jan
kowska, Jezierska, Polheimowa, Miedzi-

szewska-Grigorjew, Hernes, bardzo ładnie

zapowiadający się tenor, uc,zeń prof. Mar
sa, i chór Seminarjum . Żeńsk. T. N. S. W.

obejmuje: sonatę skrzypcową, pieśni i arje
z op. Manru, utwory fortepianowe i pierw
szą scenę I. aktu z ,,Manru". Fortepian
koncertowy Bluthnera ze składu p. B . Som-
inerfelda. Bilety wstępu po cenach popu
larnych, bo od 50 gr do 3 zł do nabycia
wcześniej w księgarni i składzie nut p. Idzi
kowskiego, ul. Gdańska 16/17.

- Fałszywy alarm. Dnia 28 bm. o godz.
15.51, zaalarmowaną została straż pożarna
sygnałem z ulicy Żuławy 10 na Szwedero
wie, do pożaru. Po przybyciu straży na

miejsce, okazało się, że alarm był fałszy
wy. Tego karygodnego wybryku dopuścił
się jakiś zdemoralizowany wyrostek, który
wybił szybę w sygnalizatorze i zaa,larmował
straż. Jest to nie pierw’szy wypadek tego
rodzaju; straż pożarna już kilkakrotnie

była alarmowana fałszywemi sygnałmi. Ta
ki zdegenerowany łobuziak nie zdaje sobie

zapewne sprawy z tego, że przez wyrządza
ni takiej szkody, jak wybijanie szyby w sy
gnalizatorach i alarmowanie straży, wy
rządza krzywdę społeczeństw’u, wśród któ
rego żyje, a zatem i sobie. Winnych tak

niekulturalnego i dzikiego wybryku, należy
surowo karać, jako jednostki szkodliwe
dla społeczeństwa i niebezpieczne.

PROGRAM W KINACH.

NOWOŚCL Przepiękne arcydzieło filmowe

,,Przeznaczenie" z udziałem w rolach głównych
dzieci. Wspaniały film polski, osnuty na tle

powieści Belmonta p, t ,,Pisklęta", jest jednym
z najlepszych dotychczas wyprodukowanych,
a wstrząsająca treść wzbudza z każdym dniem

największe zainteresowanie publiczności.
KRISTAL. Legenda o wielkim kochanka,

o Doa Juanie; przetrwała wieki i dziś jeszcze
krąży wśród nowoczesnych. Zanim jednak po
szła ona w świat, Don Juan przeżył wiele i te

przeżycia właśnie uwieczniono obecnie na fil
mie p. t. ,,Wieża miłości", w dramacie osnutym
na tle poematu Byrona. Rolę główną kreuje
słynny tragik amerykański John Barry morę.

Wykonanie obrazu pod względem piękna, arty
zmu i przepychu przewyższa wiele innych do
tychczas widzianych. Całość programu 14 akt.

MARYSIEŃKA daje pełen uroku dramat pt.
,,Za krew braci" z Lilianą Gish w roli gł.

CORSO. Sensacyjny dramat z życia cow
boyów p. t, ,,Tajemnica naszyjnika”. W roli gł.
znany jeździec Hoot Gibson. Nadprogram szam
pańska komedja z psem Rolfem p, t. ,,Między
i?iefceni ą ziemi%".

KRONIKA POLICYJNA.

— Znaleziono pęk klaczy. Pęk kluczy
znaleziony, można odebrać w Komisarjacie
III. P, P., ul. św. Trójcy.

- Kradzież. Do piwnicy własności Mar
ty Turkowskiej, przy ul ,Gdańskiej 97a
włama.ł się nieznany sprawca i skradł owoc

i opał większej wartości.
- Sprzeniewierzenie. Arnold Radau,

zamieszk. przy ul. Jagiellońskiej 35b zgło
sił sprzeniewierzenie 100 zł prze niejakiego
U. J,

— Oszustwo. Loóśe Franciszek, właści
ciel mleczarni z Na.kla, zgłosił oszustwo na

800 zł przez niejakiego S, F. z Bydgoszczy.
— Ujęto 1 za nielegalne przekroczenie

granicy i 3 pijaków.

Komunikat ,,Rozwoju",
W Starogardzie na Pomorzu jest lokal

handlowy na korzystnych warunkach w

ręce chrześcijańskie do wydzierżawienia.
Oferty do sekrętarjatu Tow. ,,Rozwój" w

Bydgoszczy, Jagiellońska 7a.

B. Żmudziński.

Ś. p . Józef Szczepański.
Dnia 28 bm. zmarł nagle na udar serca

w Poznaniu, kierownik działu książkowości
administracji i drukarni Robotników Chrześci
jańskich, ś. p. Józef Szczepański, urodzony dn.
26 lipca 1869 roku w Dąbrowie.

Ś, p, Józef Szczepański przez d!ugi szereg
lat by} samodzielnym kupcem w Inowrocławiu.

Posadę w administracji drukarni Robotników

Chrześcijańskich objął w dniu 1 maja 1924 r,
i pracował tam bez przerwy.

Nadzwyczajną sumiennością, uczciwością i

pracowitością jak też i koleżeńskiem współży
ciem z personelem biurowym, ś, p. Józef Szcze
pański zaskarbił sobie szczerą sympatję i sza
cunek swych kolegów, jak również i przełożo
nych, będąc godnym naśladownictwa przykła
dem uczciwego obywatela i nadzwyczajnej obo
wiązkowości pracownika.

Zmarły był szwagrem ks. prób. Jauksza z

Otorowa. Osierocił żonę i syna — urzędnika
starostwa powiatu pleszewskiego.

Cześć jego pamięci!

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Bydgoski Klub Wioślarek. Plenarne zebra
nie we wtorek, 3 kwietnia o godz, 8-ej wiecz.
w sali Resursy Kupieckiej, Na porządku obrad

ważne sprawy. Obecność wszystkich członkiń
koniecznie pożądana.

,,Sokói" VI (Brdynjśćie-Sienueczek), Zebra
nie miesięczne w niedzielę, 1 kwietnia br. o

4-ej po poi. w lokalu p. Kadowowej w Brdy
ujściu. Komplet konieczny.

Baczność, Kcla XXI okręgu Kół śpiewa
c-zych! Partytury pieśni na zjazd śpiewacki na
deszły, Pp. dyrygentów prosimy, ażeby ze-

chcieli zaznajomić się z treścią tychże. Party
tury są do wglądu u. dh . Kujawy, Paczkarnia,
urząd pocztowy, wczasie od 12-ej do 15-ej, do
dnia 3 kwietnia włącznie.

Klub wioślarski ,,Gryf". W niedzielę, 1
kwietnia o 10-ej przed poi, zbiórka wszystkich
członków na przystani klubu. Ubiór granatowy.

,,Sokół" V Okolę-Wilczak. Dziś w piątek ó

godz. 8 wiecz. zbiórka drużyny żeńskiej i mę
skiej w lokalu p. Kamińskiego. Sprawa zawo
dów niedzielnych. Komplet pożądany.

Oddział kolarzy ,,Sokół" V. W niedzielę, 1
kwietnia wycieczka wspólnie z sekcją kolarek
do Koronowa. Zbiórka ,,Stara Bydgoszcz" o g.

7-ej rano.

Polskie Zjednoc:zenie drobnych kupców w

Bydgoszczy Miesięczne zebranie odbędzie się
w niedzielę, dnia 1 kwietnia o godz, 4-ej po
poł. u Mellera, Plac Piastowski 2, Przybycie
wszystkich członków konieczne.

K S. .,Hellas". W sobotę 31 bm. o 8-ej
schadzka informacyjna u p. Bielawskiego przy
u!. Hetmańskiej narożnik Szczecińskiej. Kom
plet konieczny. Sympatycy miłe widziani.

Klub sportowy ,,Sparta". Schadzka w pią
tek, 30 bm. o 20-ej w restauracji Mussa, naroż
nik Pomorskiej i Cieszkowskiego.

Sekcja bokserska ,,Soko’a" VIII. Zbiórka
w niedzielę o 10-ej przed poł. w Strzelnicy.

Sokół VIII. Zbiórka wszystkich druhów w

piątek o 7-ej wiecz. w Strzelnicy.
Związek Urzędników kolejowych (zrzesze

nie zwrotn.). Zebranie dnia 2 kwietnia o 18.30
w Kasynie Kolejoweiu przy ul. Zygm. Augusta,

Stów. Kobiet ,,Jutrzenka". Zebranie zarzą
du w sobotę 31 bm. wiecz. po zakończeniu a.
dora.cji. W niedzielę 1 kwietnia zebranie mieś,
po poł. o 5-ej w salce przy kościele Św. Trójcy.

Koło śpiewu ,,Chopin". Dziś, w piątek punkt,
o godz. 7,30 lekcja śpiewu u Kleinerta.

Chór Drukarzy. Lekcja śpiewu dziś, w pią
tek, punktualnie o 7-ej wiecz. w lokalu Mellera,
Plac Piastowski 2.

Tow. Terminatorów. Zebranie plenarne w

niedzielę 1 kwietnia o godz. 3 w Domu Cze!.
Zbiórka sekcji sportowej w niedzielę o 8-ej ra
no na boisku 8 dyw. samochodów.

Sokół IV Bielawy, oddział żeński. Zebranie

miesięczne w poniedziałek 2 kwietnia o godz.
7-ej w salce Instytutu Rolniczego, Zacisze. O-
becność wszystkich druhen konieczna.

Tow, Rzemieślników Pol. Kat. przystępuje
do wspólnej Komunji św. w Palmową niedzielę
o 8-ej rano w kościele Św. Trójcy.

O. P . N, ,,Gwiazda", Zbiórka jutro w sobo
tę o 8-ej wiecz. w biurze parafjalnem,

K. S, ,,Iron". Schadzka informacyjna w

sprawie niedzielnych zawodów dziś w piątek
o godz. 7 w lokalu ,,Złoty Róg”, ul. Grunwal
dzka. Uprasza się o komplet I. i II. drużyny.

Zebranie Kółka Rolniczego w Rupienfęy, w

niedzielę 1 kwietnia w lokalu p. Kaźmierczaka
u!. Ruska 16. Z powodu ważnych spraw liczny
udział pożądany,

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.

Zebranie Cli. Z. Z. iilji pracowników
cegelnianych (ogólne) odbędzie się w so
botę, dnia 31 marca br. o godz. 7 .30 wie
czorem w ,,Ognisku" ul. Jagiellońska 71.
Na porządku obrad sprawozdanie z per
traktacji zarobkowych.

Filja piekarzy Z, Z. F,

W niedzielę 1 kwietnia popołudniu
w lokalu p. Jaśniewskiej ul. Poznańska

nadzwyczajne zebranie Iilji piekarzy.
Ob,ecność ,W;Szystkicb., .Cżłftoków. koni,ę^;;i
na, zaś sympatyków mile widziana, z

powodu omawiania ważnych spraw o

podwyżkę zarobków.Roczne walne sgferanfe Towarzystwa
Kredytowo-Oszczędnościowogo w Sy^aszszy.

Dnia 27 bm, odbyio się roczne walne zebra
nie Tow. Kredytowo-Oszczędnościowego, spół
dzielni z odp. udz. Zagaił prezes zarządu p.
Grajnert, witając przybyłych gości, przedstawi
ciela ,,Dz. Bydg." oraz członków, poczem od
czytał list prezesa Izby Przemysłowo-Handlo
wej w Gnieźnie, p. Kasprowicza, który uspra
wiedliwiając niemożność przybycia na zebranie,
przesyła towarzystwu swe życzenia. Następnie
zaproszono na marszałka p. Ziółkiewicza, któ
ry ze swej strony powołał na asesorów pp.:
inż. Szczudłowskiego i Skrzywanka, a na se
kretarza p. Pietrzaka. Po ukonstytuowaniu się
prezydjum walnego zebrania, nastąpiły sprawo
zdania członków zarządu w osobach prezesa p.
Grajnerta i sekretaiza p. Dowgorta, z których
to sprawozdań wynika, że towarzystwo po

przezwyciężeniu trudności, rozwija się obecnie
coraz lepiej, zyskując zaufanie i uznanie społe
czeństwa. Ażeby jednak rozwinąć należycie
działalność towarzystwa i postawić je w rzę
dzie pierwszych tego rodzaju instytucyj oraz nie

dopuścić do tego, aby na tutejszym terenie, pol
ski stan średni wchodził w jakiekolwiek stycz
ności z bankami żydowskimi, jak to, niestety,
ma dziś miejsce, co ze wstydem stwierdzić trze
ba, prezes wnosi o podwyższenie odpowie
dzialności do wysokości 10-krotnych udziałów.

Sprawozdanie sekretarza p. Korgowta, było
wyczerpujące i dokładne do najmniejszych
szczegółów; spotkało się też z ogo!nem uzna
niem.

Z kolei składał sprawozdanie prezes rady
nadzorczej, p. Kozłowski, który wyraził podzię
kowanie całemu zarządowi z p, Grajnertem na

czele, za jego pełną poświęcenia, bezintereso
wną pracę, owianą obywatelstką ideą służenia
swemu społeczeństwu. . Specjalne podziękowa
nie złożył p. Korgowtowi, którego nazwał du
szą towarzystwa, Następnie rzeczowe bardzo

sprawozdan:e zdał sekretarz rady nadz., p. Ru
ciński, który podniósł zasługi prezesa p. Graj
nerta i wykazał szczegółowo pracę zarządu o-

raz rady nadzorczej, podkreślając zgodność i

harmonję tych władz, co wychodzi na pożytek
instytucji.

Prezes komisji rewizyjnej, ks. Łapka, stwier
dza wzorowy porządek w księgach oraz w ca-

łem prowadzeniu i wnosi o uchwalenie tak za
rządowi, iak radzie nadzorczej absolutorium.

Po odczytaniu jeszcze sprawozdania rewi
denta rady spółdzielczej, p. Kołodzieja, który
z uznaniem podnosi działalność towarzystwa,
przystąpiono do dyskusji nad sprawozdaniem,
poczem jednogłośnie przyjęto bilans i uchwa

lono zarządowi oraz radzie nadzorczej absolu
torium, Następnie wyłoniła się dyskusja nad
wnioskami zarządu oraz rady nadzorczej, a mia
nowicie: nad podwyższeniem odpowiedzialności
towarzystwa do 10-krotnej wysokości udziałów
oraz nad połączeniem się towarzystwa z Po
życzkow’ą Kasą Rzemieślniczą., celem stwo
rzenia jednej si!nej placówki, któraby umożli
wiła Polakom oderwanie się od żydowsk. ban
ków. — W dyskusji zabrał głos wiceprezes to
warzystwa p, Tyburski, który statystycznie
wykazał, że Polska wśród państw europejskich
najmniej ilościowo oszczędza, a dzieje się to

dlatego, , że za mało mamy zaufania do uczci
wych instytucji oszczędnościowych; jest stanow
czo za przyjęciem obydwóch wniosków, gdyż
należy stworzyć silną, ną mocnych fundamen
tach opartą1 instytucję. Inni mówcy przema
w’iali w tym samym duchu, podkreślając, że

aby skutecznie walczyć z żydostwem, którego
zamiarem jest zawładną.ć przemysłem polskim
oraz żeby przeciwstawić się zgubnym d!a prze
mysłu wpływom żydostwa, pożądanem jest,
aby te dwie instytucje, t, j, Tow. Kredytowo-
Oszczędnościowe i Pożyczkowa Kasa Rzemieśl
nicza, zlały się z sobą i utworzyły jedną potę
żną placówkę. Po wyczerpującej dyskusji je
dnogłośnie przyjęto obydw’a wnioski, upoważ
niając przyszły zarząd do w’szczęcia pertrakta
cji z zarządem Pożyczkowej Kasy Rzemieślni
czej, celem połączenia się oraz upoważniono
zarząd do zaciągnięcia pożyczk!i w stosunku 50

proc, odpowiedzialności udziałów. Udział za
tem wynosić będzie 20 zł., odpowiedzialność
zaś 200 zł.

Po załatwieniu tych spraw przystąpiono do

wyborów, po przeprowadzeniu których wła
dze towarzystwa przedstawiają się następująco:

Zarząd: przewodniczący Grajnert, zastępca
przewodniczącego Tyborski, sekretarz Korgowt,
członkowie zarządu; Figurski i Jaszkowski.

Rada nadzorcza: prezes Kozłowski, I. wice
prezes Żiółkiewicz, IŁ wiceprezes Mąka, sekre
tarz Ruciński, członkowie — Dil!ing, Gabriełe-

wicz, Goncerzewicz, Weber, Przepierzyński,
Włodek i Godek,

Komisja rewizyjna: przewodniczący ks. Łap
ka, zast. przew. Szczudłowski, członkowie: Ła-

wicki, Hojka, Artyniewicz,
Po przeprowadzeniu wyborów, dokonano

zmiany niektórych punktów statutu oraz omó
wiono jeszcze kilka spraw, poczem zakończono
zebranie z wiarą w przyszłość towarzystwa i
z zaufaniem do zacnych obywateli, którzy n!em

kierują, Ł

Giełda warszawska
z dnia 29 marca

Akcje: w złotych:
Bank Polski ......... 149,50-148,75
Bank Handlowy..................... 000,00-123,00
Bank Dyskontowy ...... 000,00-138,50
Bank Zw. Sp. Zarób. ..... 86,00- 85,00
Spiess....................................... -162,50
Elektrownia w Dąbr............... 71,50- 72,50
W. T . F . Cukru ........ 00,00- 72,00
Firley....................................... 00,00- 54,00
W. T. Węgla............................ 00,00- 92,75
Nobel........................................... 00,00- 37,00
Cegielski.................................... 00,00- 45,00
Lilpop....................................... 40,00 - 40,75
Osrowickie Zakłady.................. 89,00- 93,00
Modrzejów................................ 45,00- 44,50
Pocisk....................................... 00,00- 11,00
Rudzki ....................................... 00,00- 53,00
Starachowice ......... 62,00- 62,50
Borkowski .......... 00,00- 19,25
Spirytus......................... ... 00,00- 39,00
Haberpusch.................. ... 000,00-173,50

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 29 marca 1928 roku.

8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred.
-95,00 (za 1 dolar.

4 proc, listy zastaw, konwert. Pozn. Ziemstwa
Kredytowego 55,50-56,00-57, proc.

6 proc listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 30,50
Bank Związku Spółek Zarób. I-XI em. 88,00
Cegielski H. 1. em . 44,00-44,50
Dr. Roman May I-V em. 111,00-110,00
Unja (daw. Yentzki) 1-III em. 00,00- 25,00

Bank Polski płaci! dnia 30 marca za:

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,34.
franki szwajcarskie 171,07
franki francuskie 34,96
- marki niemieckie 212,34
guldeny gdańskie 173,32
szylingi austriackie 124,94
liry włoskie 46,93
korony czeskie 26,31

Stan wody w Wiśle dnia 30 marca

rano: Toruń 1.37, Fordon 1.40, Chełmno
1.20, Grudziądz 1.41, Korzeniewo 1.73,
Piekło 0.90, Tczew 0.85, Ein!age 2.00,
Schievenhorst 2.16.

Woda przybiera.
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” PodziSkowanto’ Otrzymaliśmy nast

pismo: Komitet niesienia pomocy wdowom
i sierotom po kolejarzach poczuwa się do

miłego obowiązku podziękować za łaskawy
bezinteresowny udział w koncercie: pp.
Cholewo-Czekierskieji, Miedżiszewskiej-
Grygorjew, Irenie Kurpisżównie, próf. Miej
skiego Konserwatorium Muzycznego, Jerze
mu Stefanowi, Kubickiemu, Fitzenreute-

rowi, oraz Chórowi Kolejarzy pod batutą
p. Kabacińskiego.

Niechaj uśmiechnięte twarzyczki siero
tek, dla których święta Wielkanocne, dzię
ki ofiarności wykonawców, będą radośne,
stanowią najszczersze podziękowanie.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Obserwatorowi z Unislawia. Anonimy
wrzucamy do kosza. Prosimy o podanie na-

zwiska.

Antoni O. Dąbrówka. Jeżeli Part

dzierżawi aleję owocową, to chyba w

tym celu, ażeby owoc później sprzeda
wać; niewątpliwie będzie świadectwo

przemysłowe konieczne.

M. Jasiński. 50.000 mk. polskich w

styczniu 1922 roku przedstawiają war
tość 111.— złotych.

J. Hanke. Niemożliwem nam jest
stwierdzić życzone nazwiska spadko

bierców; musi Pan osobiście pofatygo
w’ać się do redakcji.

W, T, Strzałkowo. W tej sprawie
skutecznie będzie można się zwrócić do

Urzędu Pożyczek Państwowych przy
ministerstwie skarbu, Warszawa, gmach
Luksemburga; należy dołączyć zaświad
czenia.

A. Klimkiewicz. Chwilowo można

ugodę zostawić bez zapisu; ustawa zo
stanie uzupełniona i rnłynarstwo rów
nież zaliczone zostanie do rzemiosła.

Nastąpi to we wrześniu, a wówczas

mogłaby być wciągniętą do ewidencji.

Ceglarek - Wolsztyn. Kapelmistrz
Dzięczkowski ongiś w Grand-Cafe, dzi
siaj w Grudziądzu. Do jury skład osób

dowolny; podana zaś ilość godzin się
zgadza.

L. S. Więcbork. Do Generalnego
Konsulatu Stanów Zjednoczonych w

Warszawie, oddział spraw spadkowych,
W, Zarada BarcL Na podstawie u-

stawy o tymczasowej regulacji docho
dów komunalnych tak wysoki podatek
za rower byłby możliwy, jednakowoż
można zaskarżyć gminę i to skutecznie

przed Wojewódzkim Sądem Administra-

cyjnern w Poznaniu.

REUPIAYYZPI
nerwobóle, ischias,
gościec, ból głowy

i tym podobne dole
gliwo -ci U9uwa szybko
i pewnie od 25 lat

znane nacieranie

pod nazwą

liczne cod dennie wpły
wające uznania i po

dziękowania. (2680I
(chtiomenłol wszędzie do nabycia.

Skład wysyłkowy: laboratorium (tiemiczse
apteki M-ra Si?mona Srtelmaaa w Samborze.

21/75 Minerwa limuzyna
8/30 lt trarasformable

18/70 Super Fiat Torpedo
4/14 Tatra KaretKa Komb,
4/14 tt Torpedo

w stanie mało używanym poleca jako
nadzwyczajne kupno okazyjne (8301

TATRA-AUTO
Poznań, ul. KantaKa nr, 7.

"BjWl^Rsaco imstfotocfo

I poszukuje zaraz

2 pomieszkań
2, 3, 4, 5 pokojowych.

Oferty do Dzień. Bydg. pod ,,A. K,44 (8199

Natalii
ksfcgowoSci, stenograf}!
i korespondenc!i udzie!a

G, Yorreau (4399
rewizor ksiąg
Bydgoszcz,

u! Jagiellońska 14.

Kfo zapomniał
odnowie przedpłat§ na ,,Ozfenn!k

Bydgoski", może to uczynię

jeszcze dziś w każdym urzędzie

pocztowym,

Nawoprzystępnjący abonenci mogą

jeszcze otrzymać nasz KALENDARZ

książkowy na rok 1938,

Korespondent
polsko-niemiecki, znający
dokładnie bucbałterję po

szukuje

posady
w poważnem przedsię
biorstwie łub w handlu.
Oferty proszę skier, do
Dz. Bydg. pod ,,Korespon
dent". (8077

Mł)oda
gosposia z trzyletniąprak
tyką, obecnie wolna, szu
ka od 1-go wgł. 15 IV. 28
posady u samotnego pa
na a najchętniej w ma
jątku. Of. pod ,,M. J.99"
do adm. Dz. Bydg. (7943

!

Aleje Mickiew’icza 5, Domeracka.
n 5, Kostrsewska.

Aleje Mickiewicza 13 Kozłowski,
Bocianowo, Żurawski.......

,, Rydlewicz.
M 48 Baranowski,

B 3 Grzybowski,
,, Bogusławski.

,, 26 Weyna,
,, Naw’rocki.

x 2 Goc,
,, 18 Szott,
,, 21 Kordecka,
n 10Modziejewski,

Błonia 1 Grabow’ski,
Błonia, Safian.

,, 10 Dege,
Bielicka 48, Nadołski.
Babia Wieś 4, Jonas.

Bernardyńska 10, Janicka.
Bełzka 96, Fietzner,

,, 91, Kubrak.
Brzozowa 45, Sikora.
Biedaszkowo, Cichocki.
Chocimska 14 Warchoł,
Chrobrego 3, Rembowicz.

B 18, Szutkowska.
Chełmińska 21 Siuda,

,, 23 Zyrka,
Czarneckiego 6, Borowski.

,, 7, Zagórski.
,, 9, Hybiak.

Chwytowe 18, Przeor.
n 15 Steinborn,

Chwytowo 14 Wodecki,
Chodkiewicza 36, Winiogradzka.
Chołoniewskiego l, Ćwiklińska,

w 40, Krzyżymski.
Długa 27 Kozłowski,

M 1 Jankowski,
Długosza, Bukowski.

,, Kalitowski.
n Donarska.

Dworcowa 35, Małkowski.
w 59 Krasiński.

Dworcowa 69, Tuczniki,
n 17, Zalewski.

n 14 Zagórski,
Dworcowa ,,Goniec",
Dworzec Księg. Kolejowa ,,Ruch”,
Dąbrowskiego 14, Herneman

3 11, Szkodowska.
Fordońska 76 Kościelski,

B 75 Lenskowski,
Garbary 28 Smeja,
Glinki 93. Malec.
Grodzka 17 Bryłowa.
Gdańska 16 Idzikowski,

K 36 Kapel)a,
B 38 Perlik,

Gdańska, Piaskowski.
M 133, Manikowski.
w 49, Paciorkiewicz.

B 52 Jóźwiak,
a, 56, Berg.

,, 58, Woliński.
n 108 Jęsiak,
,, 117, Kochanik.

65 Chylmański,
B 114 Haft,
,, 71 Rozmiarek,
,, 102 Marecki,
i, 84 Gralewski,

kiosk Tykwińska.
,, 94, Wełmiński.

,, 83, Balicka.
n 13, Maciejowski,

w 84 Adamcio,
,, 82 Krawczak,

Grunwaldzka 145, Kiciński.

,, Hancyk,
,, Wróbel.

Grunwaldzka 7a Chmara,
n 108 Jaszczyk,
9 Niemczewski,

,, 16 Pawliczek.
,, Burdelski,
,, Gierszewski,
v Bukolt,

Grzębówska,
Grunwaldzka Wolf.
Grunwaldzka. Arentowicz,

w Domeracki.
M Jareroba.

r, Kawcżyński.
n Springer,

,, 108. Orłowski.
,, Urbanowski,
,, 100 Kruczkowski,

;, 100. Cywińska,
n Kukuk,
,, Wegner,
j, ,Polonja",
B Słaboszewski,

Grunw’aldzka Kępiński,
,, Kaja.
0 Oszutski.

, Janka,
Hermana Frankego 4 Janiszewski.
Hetmańska 25 Iw’aniec,

B Błaszek.
K Reinski.
M 21 Magnuszewski,
,. Cieślewicz.

Jackow’skiego Boch,
, 14 Knebe,

Jasna 29 Andrzejew’ski,
a 13 Ignowski,

B 10 Błaszczyk,
a 23 Męciński,
x 11 Kurzhals,

Jasna 4 Woliński.

Jagiellońska ,,Goniec inwalida4,
Jagiellońska 52 Sikorski,

w Świniarski,
s 35d Jasiński.
B 6 Bednarski,
, 6Jakuszkowiak.

Krasińskiego 10-13 Krzyżagórski,
Kościuszki 45. Nowakowski.

x Kruczkowski.

x 40. Piestrzyński.
,, Miernik.

Kołameja.
Kaszubska 33 Berg,
Koronow’ska. Gr’upa.
Królowej Jadwigi 72 Florczyk,
Konopna 20. Kuruikowski.

,, 30. Rafiński.
,, 25. Stachow’iak.

Kujawska 119. Milewska.
B 110. Olszyński.

12. Halagiera.
,, 14 Majew/ski,

, 113. Opałna.
,, 17 Bogusawski,
M 27 Węglarski,

,, 31. Rosiński.

,, 44. Leński.
,, 43. Kołata,
,, 42 Hoppe.
,, 37. Zawistowski.
,, 77. Rutkowski.
,, 77. Dulska,

Kordeckiego 27 Kujaw’ski,
Karpacka 12. Dąbrowski.
Kossaka 90. Poczekaj.
Ks. Skorupki. 25. Bogdański.

n 24 Dąbrowski,
Lipowa. Gruza.

Leszczyńskiego 19. Stachowski.
,, 2. B!um.

,, 11. Głazek.
Leśna 37. Lange.
Lenartowicza 12. Barciński.

,, 2. Mozur.
Lwowska la. Banaszak.
Łokietka 5 Michałek,
Łokietka 8c, Rufenach.

n 2 Kolander, ,

w 8 Kuźmiński,
n 20. Dymowski.

Lubelska la Rybczyński,
Lubelska 33. Derucki.

n 7. Wośniewski.
. 23. Kalka.
x 22. Sow,’iński.

Mazowiecka 11 Mikołajczak,
Malborska 9. Hansz.

n 8. Justa.
B 2 Grenda,
x 1 Giełda,

Nakielska. Kiosk Słupaj.
a 117 Marchlewski,
,, 122. Starzyński.
,, 11. Pietruszewski.
,, 14. Bergman.
,, 109. Szulcki.
,, 54. Doberstein.
n 70. Karolewicz.
,, Hrymek.

78 Karaś,
,, 83 Dąbkowski,
,, 108. W’róblewski.
a, ’l. Bar.

a, Mączyńskt

Na Wzgórzu 21 Tutlewski,
Na Wzgórzu 49 Zawolańska,
Now’odworska 12. Sikorski.

,, 36. Jankowski.
Nowodworska 30 Zuhlke,

,, 29. Budzyński.
n 2. Pawlikowa.

Orła 119. Ba!kę.
,, 7.Kruger.
,, 11. Lange.
B 12. Walczak.

,, Kowalkowski.
,, 18. Kowalczyk.
n 48. Dubiel.
w 56 Hybiak,

Promenada 1 Sieradzki,
w 5 Ekert,
B 17 Suchocki,
,, 40 Kwiatkowski,
a, 33 Lewicki,

Pomorska 8 Prauze,
M 14 Janowski,
,, 18 Chojnacki,
j, 22-23 Bonin,
B Banuszak,
,, 38 Budrew’icz,

Pomorska. Michałek.
B 42 Chudy,

Paderewskiego 37. Brodzikowski.
Poniatowskiego 2 Marcinkowski,
Poznańska 19 Si udek,
Plac Poznański 3 Zakabłukowski,

,, 14 Lewandow’ski,
M 12 Trafas,
,, 10 Ejankowski,

Podgórna 11 Szczepaniak,
. 12 Gordon,

B 14 Grochowski,
Piękna 17 Seehafer,
Piękna 31. Kwasek.
Racław’icka 1 Michalak,

M 16 Ruciński,
Racławicka. Deja.
Rycerska 5 Nawrocki,
Różana 12 Pieniężny,
Różana 17. Jaworski.

Rupienica 14. Wesołowski.
Sienkiewicza 63. Molenda.

r, 13. Brząkała.
M Laskowski.
a, Grabowski,.
,, 21 Sieg,
a 43 Rozenau,
a, 31 Treuchel,
a 41 Gaeowa,

M 57 Janikówna,
Śniadeckich. Kopczyński.

,, Nitka.
Śniadeckich 17 Szlachciak,

w przy pł. Piastowskim.
Trafas.

źtJ Rotkiewicz.
,, 15-16. Preus.
a Kosiedowski.

_ś, Górecki,

Św. Jańska. Michalska.
Św. Jańska 5 Gundlach,

,, 20 Kurowski,
Szczecińską 9 Spychalski,
Szczecińska 3 Koseda.

,, Spółdz. 6! pp.
Świeck,a 14 Brzozowski,
Sowińskiego. Każłówna.

n Karolczak,
,, Osiński.

,, 20 Kropiński,
Śląska. Napierała.
Śląska 12 Piasecki,
Śląska 4 Michalak,
Staro Szkolna 17 Dopsłaf,

n 12 Łasa,
Św. Trójcy 22. Czajkowski.
Św. Trójcy 12 Kalka,

n Adamkiewicz.
x 19 Steinke,
x Szymkowiak.
,, Lesicka.

Seminaryjna 9 Orłowski,
Stawow’a 15. Bochański.
Senatorska 76 Zapalska,

,, 70 Szczerkowski,
Senatorska 59. Naruszewicz.

n 12 Męczy liski,
Stepow’a 7-a Pamin,
Sieroca 13. Wieczorek.

w 7 Kuczkowski,
Sieroca 2 Appe!baum,

M 3 Zaremba,
Szubińska 11 Ha;mann,

,, -14 Kostrząb,
Szubińska 10 Zielińska,

,, 8 Herzberg,
Strzelecka 88 Nowak,

3 maja 27. Wegner.
Toruńska 3 Kłusak,
Toruńska 16 Szafrański,

x 153 Kiliński,
Toruńska 145. Piutow’a.

n 139 Bernhard,
n 29. Bużalski.

Unji Lubelskiej la Włodarska,
Ułańska 8 Schmuge,

,, 34 Fiegel,
Ułańska 20 Żółtowska,
W’ysoka 21. Jeżak.

Wysoka 21. Pochopień.
w 3 Wolfram,

Ugory 25. Kołodziej.
,, 26 Zalewski,
,, 48. Ząkowski.

Ugory 46 Daroń,
M Lupertowicz.

Warszawska 24 Sadowczyk.
Warszawska 4 Jarocka,
Wileńska 9 Caft,

,, Rembowicz,
Wiatrakowa 9 Kasza,
Winę. Pola 11 Mieruszewska,
Wrocławska. Tyczyński.
Zygmunta, Augusta 19 Stachowsk
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Podziękowanie.
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią

przysługę ś. p.
Józefowi Jagielle

oraz Ks. Hoffmannowi, Dyrektorowi Wydziału
Kontroli Dochodów D. K. P. Radomskiej panu

. St. Lwowskiemu i za orkiestrę panu Feliksowi
: Lewińskiemu serdeczne ,,BAS zapłaf" składa

8092) Rodzina.

Postępowanie upadłościowe, co do ma-

jąiku: Jawna Spółka Handioaa pod firmą Jakubowski
I Ska, Kawiarnia i restauracja teatralna w Byd
goszczy, wdraża się z dniem dzisiejszym t. j, z dniem
27 marca 1928 r. o godzinie 10 przed południem po
stępowanie upadłościowe. Zarzą,,dcą masy upadłościo
wej mianuje się p, Leona Maya w Bydgoszczy, Plac
Wolności nr. 1. Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie
najpóźn’ej do dnia 6 maja 1928 r. Do powzięcia
uchwały, czy mianow’any zarządca masy ma pozostać,
ewentualnie eelem wyboru now’ego zarządcy, dalej
celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem
powzięcia uchwały co do kwestyj, wymienionych
w § 172 ustawy o upadłościach, wyznacza ”się w niżej
wymienionym Sądzie termin na dzień 19 kwietnia
1928 r. o godzinie 12 w południe, zaś celem zba
dania zgłoszonych wierzytelności tenniu na dzień
II maja 1928 r. o godzinie 11 przed południem
pokój nr. 12, Wszystkim, którzy posiadają jakiekol
wiek rzeczy, należące do masy upadłościowej, lub
którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe

rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu względni"e u-

iszczac się z długu, a nadto poleea sic im, aby naj
później do dnia 18 kwietnia 1928 r. donieśli za
rządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tern, czy
przysługują, im jakie wierzytelności, z powodu których
mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych
rzeczy. Sąd Powiatowy w Bydgoszczy. (8158

AawERat-HafoliSc
może się osiedlić w Pucku, 8198

Dobra egzystencja. Bliższych informacji udzieli

Czesław Krause
przewodniczą,cy Rady Miejskiej w Pucku.

Fo;iierajcie .,Dziennik Bydgoski"

17. Państw. Loteria Klasowa
155.000 losów, 77.500 wygranych i 1 premia.
Największa wygrana WOOOO 2Eł.

1 premja 400.000 zł. j 2 wygrane po 75.000 zł.
1 wygrana 300.000 zł. I 2 wygrane po 70.000 zł.
2 wygrane 100.000 zł. | 3 wygrane po 50.000 zł.
2 wygrane 30.000 zł. I 6 wygranych po 25.000 zł. itd.

Ciągnienie I-szej klasy 19-go I 21-go maja 1928.
Cena losu w każdej klasie: 3/j - 40 zł., Vs - 20 zł,, V, - 10 zł.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

Szanownym Klientom, którym zależy na starych losach do następnej gry.
poleca się szybkie odnowienie tychże.

"

(8168MOPBKHfgBgB Bydgoszcz, ul. Dworcowa 17
a WmWBlWtMMR Tel. 27, Konto czekowe F, K. O. Poznań 207 B63.

Kapelusze damskie
Bydgoszczy Oworcowa 4

Na sezon wiosenno-Iatowy polecam jako ostatnią nowość

kapelusze słomkowe

egzotyczne
kapeluszy dla podlotek i dzieci

8110 M. Szymankiewicz.
Przyjmuję kapelusze do przeszycia

z rosharu, pikotu, tagalu, fioryny i florOntyny
na maszynie najnowszego systemu ,,AnłSa”.

u!. Dworcowa 4 i Pomorska 22-23

Poleca pierwszej jakości i po najniższych cenach

Kit szklarsk

mniowy
w wszelkich gatunkach. Chemiczna Fabryka,,DKIW Bydgoszcz. Gdańska 71.

Kompletne ogrodzenia
od najskrom
niejszych do
najwykwint
niejszych, o-

cynkowaa.
plecionki
do ogrodzeń
-w różo, wy
miarach, jak
i wszelkie
inne wyro
roby dru
ciane poleca

FR. HUTH i SYN, CHEŁMNO I.

Oferty, kosztorysy, rysunki jak i fach, porady bezpłatnie

Samodzielną ekspedientkę
do oddziału pończoch damskich.

samodzielną BkspBdlBnfkę
do oadziału artykułów męskich,

panienkę Ac pakowni,
Z UBZBniBB i Z uczni

z łepszem wykształceniem, poszukuje się
żaraz łub później, do Bj?ligOSSCZy,

Oferty z dołączeniem fotografji do 8197

Poznańska Fabryka Bielizny
Jan Ebertowski, Poznań, Wroniecka 6/8.

Reflektuje się tylko ua siły pierwszorzędne.

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde

dalsze słowo 10 groszy. 5 eyfr s= 1 słowo -

i, w, z, a = każde stanowi słowo.
| DROBNE OGŁOSZENIA

1 Ocieczenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm o ISO% drożej.

Dła poszukujących posady 20 % zniżki. —

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

Cegielnie
polecamy do, natychmia
stowej dostawy rurki fil
cowe bez szwu białe
wszelkich rozmiarów.
Ił. Kunert i Ska, T, z b,p.
Poznań, Plac Sw. Krzyski
nr. l, teł. 29-21. 8205

Nieprzemakalne
płótna, gotowe płachty z

tegoż i namioty, dostar
czają natychmiast R. Ku
nertiSka,T.zo.p.Po
znań, Plac św. Krzyski l,
teł. 29-21 .

"

8204

Obuwie
najtańsze i najlepsze ku
puje się tylko u Lusie-
wic,za ul. Pomorska 58.
wiec idź i przekonaj się,
a będziesz zawsze zado
wolo’ny m, 4379

Ciastka
piec to sztuka 110 wypró
bowanych receptów na

. rozm, ciasta, baby, torty,
piaskowce, !egnminy itp.
za 35 gr w znaczkach wy
syła Paweł Gerszewski,
Bydgoszcz Jackowskiego
nr. 30, II. (4416

Rłmmają
Kamienica

,H-piętrowa z wolnym in
teresem centrum Byd
goszczy ulica Długa za

zł 48000, wpłata podług
umowy, sprzedam. Wiad.
Pomorska 40, Polus. (4374

PosiaółoSć
3 jnorgi roli, ogród sprze
dam Ujejskiego 33. (8152

Wielki wybór
majątków, młynów, oberż
hoteli piekarni, kamienie,
w centrum Bydgoszczy i
ok:olicy poleea, nowe zle
cenia przyjmuje Wiele-
wicki Gdańska 103, przy
stanek tramwaju przed
biurem. 4378

Dom
jarterowy, 6 pokoi, ogród
:ztery morgi ziemi wa-

’żywnej w Bydgoszczy
4.000, ogrodnictwo 7 mrg.
iom 6 pokoj. 35.000 zł.
Jpraszam o świeże zle
wnia, Szarek, Dworco
wa ar. 90. (4403

Majątek
pszenno-buraczanej ziemi
230 mórg wtem 20 łąki,
budynki masywne, dobre,
ogr’ód owocowy, 8 koni,
20 bydła, świnie i drób,
martwy kompletny, przy
szosie, prywatne, obsiane
pszenicą, koniczyną, ży
tem. 100.000 zŁ wraz z

hipoteką, wpłaty 70.000
i wiele innych poleea biu
ro ,,Pogoń" Dworcowi 80
te!. 1815, znaczek na od
powiedź.

Największy wybór
gospodarstw, domów, skła
dów itp. poleca ,Pośredni
ctwo15 Hetmańska 25. (4376

Gospodarstwo
80 mórg przy Poznaniu
7 łąki, ziemia żytnia, za
budowanie w dobry,m sta
nie, inwentarz żywy }mar
twy kompletny "sprzeda za

20.000, wpłaty 10.000.
96 mórg 40.000, 120 mórg
45.000, 60 mórg 38.000,
80 mórg 55.000 ma stale
do nabycia Małecki,’ Poz
nań, Rybacka 20a. (8198

Skład
koloujalny, węgli, restau
racja w mieśeie powiatu
Bydgoskiego zaraz do wy
dzierżawienia. Cena 10000
zł. Zgł. ,,Rolpol" Byd
goszcz Gamma 2. Na od
powiedź znaczek. 4381

Restauracja
salka kompl. urządzona,
z mieszkaniem, dla’ inwa
lidy, w pełnym biegu,
objęcie 3.500 zł. Zgłosz.
Kieliszek i Łomżyński,
Plac Piastowski 12. 4401

Na sprzedaż
parowa piekarnia w peł
nym biegu, skład, 8 po
koi, kuchnia, pralnia,
spichrz do mąki, stajnie
masywne, ogród i ’pół
łiekt. ziemi w większem
mieśeie, gdzie wyższe
szkoły, 7. pow’odu innego
przedsiębiorstwa. Cena
33000 zł wprost od w-łaści
ciela. Of. pod ,,Parowa
piekarnia" do Dz. Bydg.

8197

Kuchnie
stoły rozściągane, krze
sełka tanio na ,rat.y . Ta-
picernia Jagiellońska 4,

Se podwórze, Nie
ś, obtarta. (8164

Meble
jadalki kompl. lub bufet
i kredens dobrze wyko
nane tanio i na dogodnych
warunkach na sprzedaż.
Stolarnia Pomorska 42.

4386

2 motocykle
marki ,,Puch" natychmiast
za gotówkę do oddania.
Źgłoszenia: Toruń, Wy
dział Powiatow’y, pokój 12

8195

Sprzedam
łóżko, obrazy religijne,
garderoba do przedpoko
ju. Piękna 19, I ptr. pro
sto.

’

8203

Pożciel
różne meble, lustra, rower

klatka otyginalna, garde
roba i wiele innych na

sprzedaż. Sienkiewicza 44
4389

Motor
elektr. 32,5 P. S. A. E. G.
gotów do jazdy, komplet
ny, sprzedam lub zamie
nię na lokomobHę 12-20
P. S. — Wytwórnia ce
mentowa, Prane. Pisała,
Miasteczko ri/N. telef. 34.

4100

Rower
wyścigow’y tanio sprze
dam. Warmińskiego 3,
podw. (4378

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. -

Sienkiewicza 43, I p. pr.
4413

Bufet
i kredens na sprzedaż.
UL Sieradzka 8. stolarnia
Holz. SI 78

Kupię
lub dzierżawię majątek
ziemski ca 1000 mórg.
Oferty pod ,,Arena 1000"
do filji Dz. Bydg., Dwor
cowa 2. (488-1

Motor
elektryczny, używany,

nowszy model, kapslow’a
ny, od 1-2 H. P., 220 volt
twórnica może być spa-
!inona, kupię. Zgłosz. do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,Motor 220".

4402

Kuple
kamienicę dochodową z

wolnem 4-- 6 pokojowem
pomieszkaniem. Zgl. pod
,,R,zetelny 444" do filji Dz.
Bydg. Dworcow’a 2. 4383

mi
30 zł dzienn!e

zarabiają wymowne Panie
i Panowie artykułem ma
sowo pokupnyra od każ
dego. Zgłosz. pod ,,Moja
przyszłość" do filji Dzień.
Bydg. Dworco-wa. (4415

S^oswscnessSSc
fryzjerski młodszy na sta
łą dobrą posadę potrzeb
ny. Zbożowy Rynek nr. 5.

8154

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za
raz. Kujawska 119. 4409

Domokrążni
poszukiwani na pokupny
masowv artykuł. Łokietka
nr.19,I3. (4417

Posada
biurowa wolna zaraz. 500
zł kaucji. OL do Dz. Bydg.
pod ,,500”". 8200

2 fryzjerki
łub fryzjera damskiego
poszukuje zaraz za do
brem wynagrodzeniem,
piśmienne zgl. Szczepa-
nowski, Tczew, osobiste
zgł. Nowakowski, Byd
goszcz, ul. św. Florjana 6.

8193

Stolarz
może się zgłosić pomię
dzy 4-6" po poŁ Chwytó-
wo 14, Gospodarz. (8153

2 chłopców
uczciwych do wózka ręcz
nego i do konia zaraz po
trzebni. Firma ,Express"
Zygmunta Augusta nr. 9.

8184

Dzielna
ekapedjentka do interesu
! ?,eżiiickiegopotrzebna zaraz

Zgł. Gdańska 38. (4369
Rohotnik

rolny do gospodarstwa,
kawaler, potrzebny od 1.
kwietnia. Gdańska40, Ip. 1 .

4820

Służąca
potrzebna na wieś do ro
bót domowych i dojenia
krów. Gdkńska 40, I p, 1.

4391

Uczennica
do szycia potrzebna. Król.
Jadwigi 14, II ptr. pra
wo. 4410

Służąca
do wszelkiej pracy domo
wej wraz ż gotowaniem
według kuchni warszaw
skiej, potrzebna od 1-go
kwietnia br. (Gdańska 54,
I p. prawo. 4412

Keblete

elegancką, m}odą, szyko
wną i mowną do propa,
gandy poszukuję. Zgłosz.
listowno do filji Dzień.
Bydg. pod ,,157". 4414

Poszukuje
chłopca do posyłek. Zgł.
Bocianowo 28 w składzie.

8181

K^pdird"y^WH
Rortjer

żonaty, w średnim wieku,
zna ogrodnictwo i prace
instalatorskie, który jest
w krytycznem położeniu
poszukuje miejsca zaraz
lubod1.IV.Óf.doDz.
Bydg. pod ,Portjer’. (7338

Szofer
władający ję_zykiem pol
skim i niemieckim z do
brem świadectwem poszu
kuje posady od t, kwie
tnia. Miejscowość oboję
tna. Zgl. do Dz. Bydg. po’d
,,J. J 88". 8187

SSt°sssJS
Wydzierżawienie

roli w niedzielę, dnia
1 kwietnia br. w Czyż-
kówfeu o godz. 81/; rano.

Peterson, Okolę.
’

4404

Do wynajęcia
piekarnia przez lato u Le
ona Lisakowskiego w Ja
starni dom nr. 14. (7245

Pensjonatu
w Inowrocławiu poszuku
ję celem dzierżawy. OL
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,Pensjonat’.

4411

Ubikacje
na stolarnię lub na coś
innego oddani zaraz. Ui .

Poznańska 4, portjer. (4392

KEEE8

Dwa
pokoje na biuro lub skła
dnice, b,lisko dworca głów
nego zaraz wydzierżawię,
także ubikacje na warsztat
ślusarski, Wiadom. Do
liński, Bydgoszcz, Babśa-
wieś 4 a. 8174

Pokój
dobrze nmebl. w centrum
miasta do wynajęcia, ul.
Kręta 8, II ptr.” (Stary
Rynek). 8166

Pokój
umeblow. duży, frontowy,
słoneczny zaraz do wyna
jęcia. Sienkiewicza 7, I p.

4.377

Pokoje
umebl. poleca ,Pośredni
ctwo’- Hetmańska 25. (4875

Pokój
z osobnem wejściem dó
wynajęcia. Dr. Em. War
mińskiego 6, I ptr. (4405

Rokó.5
umębl. dla młodszego pa
na do, wynajęcia. Wileń
ska 12 parter’ lewo. (4380

Pokój
z utrzymaniem, .fortepia
nem dla 1 lub 2 panów
do wynajęcia, ul. Poznań
ska 14, I ptr. 8185

Pokój
elegancko umebl. rz oso -

bnem wejściem zaraz do
wynajęcia. Dworcowa 72,
II ptr."

’

8183

Pokoj
dla pań, bezdzietnego mał
żeństwa. Kordeckiego 15,
II ptr. prawo. 8167

Pokój z utrzymaniem
z od(izieltiem wejściem,
słoneczny wynajme. Ga!’
bary 17, II ptr. prawo.

Duży
próżny pokój z elektr.
światłem na I piętrze w

centrum dla lepszej oso
by lub biuro tanio do
oddania. Gdzie? wskaże
filji Dzień, Bydg. Dwor
cowa 2, 4395

Pokój
dla inteligentnego pana
do wynajęcia. Sienkie
wicza la, Uprawo, (4393

2 pokoje
z używaniem kuchni do
wynajęcia. Promenada"40.
II ptr." 8299

2-3 eieg.
umebl. pokoje położone
na ulicę ewtl. pojedyncze,
balkon,"światło elektr., ła.
zienka, telefon - w lep
szym domu do wynajęcia,
Bliższe Mickiewicza, wej
ście Paderewskiego nr. 32,
I ptr. pr. (4394

2 próżne
pokoje, duże, jasne, oso
bne wejście, światło elek
tryczne, na I piętrze, w

centrum tanio zaraz ewtl,
na biuro do oddania.
Gdzie, wskaże filja Dzień,
Bydg. Dworcowa 2. (4396

Pokój
dobrze umeblowany do
wynajęcia. Długosza 6,
I prawo. (4385

2 pokoje
i 1 pokój na biuro w cen
trum. ,,Rołpol" Bydgyszcz
Gamma 2, tel. 2040. (4382

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Wi
leńska 6, I piętro prawd,

K B°zK,iTt SI
Z Paryża

Wiednia, Berlina i War
szawy nadeszły najnow
sze żurnale mód na wio

snę — lato 1928
Ogólno sezonowe albu
my, na płaszcze i kostju-
my, na kapelusze, dzie
cięce, bieliznę, żurnale
męskie oraz zeszyty mie
sięczne na kwiecień. Księ

garnia N. Gieryna, Plac
Teatralny 3. 8033

Spólnlka
wojażera lub fachowca z

ca 1700 zł poszukuje do-
brz? naprowadzona fabry
ka czekolady. Bardzo ko
rzystne warunki. OL pod
. Bardzo dobry zysk" do
filji Dzień, Bydg. Dwor
cowa 2t 4397



Nr. 76. ..DZIENNIK BYDGOSKI" sobota, dnia 31 marca 1928 roku. Str. 13,

załatwia -wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.
St. Banaszak,

Bydgoszcz,
9BSZbBW5fe!8SB l TsL J3fił.

Długoletnia praktyka.

Zakład
fryzjerski, dobrze zapro
wadzony zaraz na sprze
daż. Zgłosz. do Dzień.
Bydg. pod ,Fryzjer".

8097

EmECEKIA13

Tapety
najnowsze desenie, wie!
ki wybór, niskie cen;
Pomorska 8. , (78:

Hafty
i niereżki wszelkiego ro
dzaju oraz najmodniejszy
haft, ,,Toledo" wykonuje
,,Alicja", Wesoła ll, tele
fon 1679. . (5334

Leżanki
kanapy i materace najta
niej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, ul. Podgórna 28,
róg Wełniany Rynek. (2848

W całej Bydgoszczy
i nawet w okolicy mówią,
że obuwie u Smolarka naj
taniej kupują. Smolarek,
Sw. Trójcy 33, li-gi skład
przy Wełnianym Rynku
pod firmą ^Postęp". (7933

Maszyny do pisania
oraz kasy ,National’ na
prawia pód gwarancją
prawidłowego funkcjono
wania Karol Buchholc,
Plac Wolności l, tel. 1514.

-4841

. Przyjmują
zamówienia na sypia!ki,
jada!ki i kuchnie na do
godnych warunkach. Sto
larnia Łokietka 4. (8054

Rakiety tenisowe
klpBtyjmuje do naprawy.

Skład Bydgoszcz, ulica
Gdańska 147. (4373

Kanapy
łazanki, materace, garni
tury klubowe tanio na

raty. Tapicernia, Jagiel
lońska 4, drugie podwó
rze, w niedziel(; otwarta.

8163

. KansJenśca
II. ,z. 2 interesami przy ul.
Dworcowej, dochód 600 zł,
jnieszkao’e wolne 3 poko
jowe mieszkanie sprzedam
natychmiast za 60 tys ęcy
jak również wiele innych
kamiennie, wii, interesów
handlowych poleca i nowe

zlecenia przyjmuje biuro
Po^oń Dworcowa 80.

Kamień’ca
z piekarnią

"

w Bydgosz
czy tanio na sprzedaż. Of.
do Dz. Bydg. pod ,10”.

8182

Sprzedam
zaraz tanio dobrze pro
sperujący skład cukier
ków z własną wytw’órnią
i arządzemera’w większem
mieście w Iiynkn. Oferty
pod ,1500” do Dz. Bydg.

8119

Piekarnia
-w rynku, dobrze prospe
rujący interes z calem u-

rządzeniem w pełnym bie
gu, mieszkanie 8 pokojo
we do odstąpienia. Adres
w Dz. Bydg. 4359

Skład
bławatów i towarów krót
kich z nrząozeniem i to
warem, 2 pokoje i kuch
nia sprzedam za 3500 zł.
Dzierżawa miesięczna 70
złotych. Nakło, Hallera 76.

7745

Świderki
do korb sprzedaje tanio
Firma Sniegowski Śnia
deckich 21. Tel. 215. (4362

Centryfugę
,,Bałance" dobrą używaną
sprzeda Jędrzejewski, Ślu
sarska 11. (4356

Motor
25-konny, na gaz śsąey
tanio sprzedam. Wpłaty
1500 zł. Oferty do filji Dz.
Byd. pod ,,Okazja". (4368

Maszyno
do pisania i 2 szafki
oszklone do papierosów
sprzeda tanio J. Paprzycki,
Zbożow’y Rynek 3. (8123

Maszyna
do szycia za 80 zł sia sprze
daż. J. Sw’italski, Poznań
ska 6. 8145

Pianino
tanio na sprzedaż. Koerdt,
Król. Jadwigi 4b, parter
lewo. 4358

Maszyny
i narzędzia rolnicze ,,Unji"
(Ventz’ki) sprzedaje po ce
nach fabrycznych Spółka
Roln. - Handl. ,,Agraria"
w Chełmży (dawniej ,.Ce-
roalia"). (7956

Samochód
5 osobowy limuzyna, 10/40
km., 6 cylindrowy, prawdę
nowy, z 6 kompl. kolami,
pod dogodnym) warunka
mi tanio na sprzedaż. Zgł
Skrytka pocztowa 44, Grn
dziądz. (7950

Tan(o
stoły, umywalki z płyta
mi martnurowemi, stoliki
nocne, łóżka, leżanki, lu
stra itd. na sprzedaż. Ul.
Dworcowa 63, podwórze.

7778

Skład kolonialny
z towarem, dwa pokoje
i kuchnia zaraz do od
stąpienia. Wiadomość w

filji Dziennika Bydg. ul.
Dworcowa 2. 4333

, Kino wędrowne
najnowszego systemu z

5 aktowym filmem 1200
mtr. długości korzystnie
na sprzedaż. K . Popielarz,
Wenecja pow. Żnin. (8068

3 mtr.

dryl saksonia używany
jak nowy raa na sprzedaż
R. Przybylski, Damasła
wek. 8157

Rower
męski i damski w dobrym
stanie sprzedam cena 95 zl
Pomorska nr. 60, w pod
wórzu. (8156

Bufet
i kredens dęb. dobrze wy
konany i szafki zegarow’e
stój, korzystnie sprzedam
Wilczak, Malborska 15.

8162

Motocykl
Indian Big-chif z przy-
czepką, mało używany,
16 koni siły na sprzedaż.
Z. Grabowski, ulica Śnia
deckich 22. 4360

Samochód
9,27 KM. elektryczne o-

świetlenie, okazyjnie na

sprzedaż. 20-go Stycznia
nr. 27 I, 3-5 pp. (4352

Maszyną do pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St. Skóra i Ska.
Bydgoszcz, Hotel pod

,Orłem’. (23625

Sprzedam
rower marki Brennabor,
maszynę, do szycia, wó
zek dziecięcy i meble, ul.
Kujawska i21. 8016

Kuplo
używane kafle z piecy do
rozbiórki lub piece prze
nośne, zapłacę dobrze.
Dambecki, ul. Bielicka 3.

4361

Lekka
praca piśmienną w domu
umożliwiamy 40’zł zarob
ku tygodniowo. - Załą
czyć 2 zł 50 znaczkami na

materjał i informacje ,Ro-
wax", Katowice I. 8095

Hallof - M. nt. meble!
Zatelefonuj 1025 i zapytaj
się kto płaci najwyższe
ceny za wszelkie meble,
a specjalnie za jadalki,
sypialki, pokoje męskie,
saloniki, dywany i lustra

instrumenty muzyczne,
maszyny do szycia i pi
sania, kasy żelazne, gra
mofony szafkowe i inne

rzeczy tylko Śniadeckich
nr. 56, specjalny i jedyny
magazyn mebiiokazyjnycb
w Bydgoszczy. (6129

Majątków
ziemskich różnej w’ielkości
dla poważnych reflektan-
tów poszukuje MarjanCiuk
Włocławek. (7465

Poszukują
celem kupna budynek z 2
do 6 mrg ziemi, na jchętniej
na wiosce lub w małem
mieście. Zgłosz, przyjmuje
M. Weso?owsk’, Bzowo pod
Warlubiem pow. Świacie
Pomorze. 8011

Kupuje
t przyjmuje w komis me
ble, antyki, dobrze utrzy
maną garderobę i t. p .

handel komisowy 1 ulica
Długa 17. (3038

Przechodzę
natychmiast kupię za go
tówkę każdego rodzaju
meble używane. Komple
tne pokoje, bufety, rega
ły do książek, biurka, me
ble spadkowe, dywany,
maszyny do szycia, pie
rzyny. Jakubowski, Oko
lę, Jasna 9, tylny dom
parter lewo. 8092

IC=TS

Lekcje.
4 miesięczny kurs handlo
wy rozpoczął się I-go
marca r. b . Zapisy przyj
muje jeszcze Dyrekcja
przy ul. Chrobrego 7.

5494:

Francuskiego
języka, gramatyki, kon
wersacji, doskonały akcent
udzielam. Dworcowa 63,
I ptr. lewo. (8169

KTśiSfOI

Do mojej
restauracji poszukuje su
miennego i dzielnego bu
fetowego (żonaty’, który
obejmie zarazem i kuch
nię samodzielnie, pomie
szkanie jest, do objęcia
potrzeba 3-4000 zł. Tylko
silą pierw’szorzędna z do
brą referencja ’będzie u-

wzgiędnioną. Óferty upra
sza pod ,B. B. 100” do
Dziennika Starogardzkie
go, Starogard.

" 8026

Ogrodnika
samotnego, zdolnego fa
chowca poszukuje zaraz

Letnisko Brzoza pod
Bydgoszczą. (8124

Krawcowa
wyuczona damska oraz

podręczna zaraz potrze
bna, ul. Łokietka 29, par
ter prawo. 4347

Potrzebny
malarz do bielenia sali
i dwóch chłopaków do
czyszczenia krzeseł. Byd
goszcz, Śluza Kwiatowa.

4233

Ubezpleczeniowców
w Bydgoszczy i na pro
wincji poszukuje Towa
rzystwo Ubezpieczeń, Eu
ropa. Warunki pracy sta
ła gaża i maksymalna
prowiz,a. Niefachowców
wyszkala się. Oferty nad
syłać do Towarzystwa

Ubezpieczeń Europa, Byd
goszcz, Stary RyneK 27.

8171

Inteligentny
mężczyzna żonaty poszu
kuje zaraz posad"y biuro
wej łub też ekspedjeńta,
inkasenta, woźnego, kon
trolera, magazyniera lub
podróżującego na stałą
pensję. Na życzenie kau
cja. Oferty pod ,G. 1000”
do Dz. Bydg. 8051

Skład
w Chełmnie, położony
obok kościoła parafjalne-
go i Sądu Powiatowego,
a nadający się specjalnie
na zakład fryzjerski wzgl.
inną branżę jest zaraz ko
rzystnie do wydzierżawie
nia. Intormącyi udziela
Władysław Polaszewski,
Chełmno, ui. Toruńska 10
Telefon 159. (8079

Sprzedam
motor (Dentza) 16-konny,
pędzony naftą, używany
2 lata, w dobrym stanie
pod gwarancją. Obejizeć
można na miejscu podczas
biegu. Nadaje się do za
pędu mniejszego młyna,
stolarni lub innego war
sztatu przemysłowego. ,-

Cena przystępna. — Jan
Sitarek, Modrzęjewo-

Wagrowieę, ulica Rogo
;ińśfeu (806!

Poszukujemy
zaraz dzielnego dekarza,
dzielnego blacharza, dziel
nego strycharza również
przyjmiemy ucznia biu
rowego, możliwie absol
wenta Szkoły Handlowej,
oraz uczeń icę piszącą ha

maszynie i znającą pol
ską i niemiecką stenogra
fię,’ Zgłosz. do fiiji Dz.

Bydg. Dworoowa 2, pod
,,Im." (som

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Po
znańska 6. (8175

Sekretarka
na godziny popołudniowe
potrzebna. Gdańska 137,
III p. (9-11). (4351

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Ka
mieński, Sw. Trójcy 14.

8147

Sprzedawaczka
na artykuły męskie i fu
trzane potrzebna zaraz.

Of. z podaniem poprze
dniego zajęcia i "preten
sji przyjmuje Mas Zwi.ni-
ger, Gdańska 1. 4849

Pomocnika

szewskiego poszukuję na

wszelką pracę. Donarskt,
Pomorska 3.

"

4348

Pomocnik
fryzjerski może się zaraz

zgłosić. Bocianowo 15a,
Nowakowski. 7931

Robotnik
młodociany od 16-18 lat
potrzebny. Strzelecka 80.

8086

Służąca
może się zgłosić od 1. 4 .

Gdańska 36, skład towa
rów krótkich. 8118

Służąca
do wszystkiego potrzebna
od 1. 4. najchętniej z pro
w’incji. Restauracja Świę
tojańska 1. SOS(

Służąca
do wszystkiego z praniem
potrzebna. Zgł. skład ul.
Gdańska 147. 4372

Służąca
do wszystkiego bez noc
legu potrzebna, Babiawieś
nr. Sa, 11 ptr. prawo.

8125

Młodsza
dziewczyna do posług na

przedpo’łudnia zaraz po
trzebna. Zgłosz. Królowej
Jadwigi 4 b, I ptr. lewo.

4354

Potrzebna
szteperka zaraz. Kościel
na 4, Styglic. 8083

Służąca
uczciwa, która umie go
tować, może się zgłosić
zaraz. Graniczna 11, IL
ptr. lewo. 4353

Chłopak
16-letni do stolarni po
trzebny. Dolina 24. 8149

Poszukują
panienki do chłopczyka
4-letniego. Adres wskaże
Dzień..Bydg. (3114

UczeA
szewski potrzebny. Byd
goszcz, Przyrzecze 24, o-

bók ul. Długiej. 8161

Uczciwa
służąca potrzebna zaraz.

Restauracja, Dom Parko
wy, ul. Św. Trójcy 12 e.

8176

Służiteą
uczciwą od 15 kwietnia
poszukuję. Zawada pow.
bydgoski, kijora, nauczy
ciel. (4297

Potrzebna
zaraz młodsza panienka
do bufetu i obsługi gości,
która już w podobnym
przedsiębiorstwie była za
trudniona. Odpis świa
dectw wraz z fotografją
nadesłać: K. Kościerski,
hotel, Wyrzysk, Rynek.

4299

Wykwalifikowana
siła do fabrykacji siatek
drucianych do ogrodu za

dobrem w,ynagrodzeniem
na prowincjęposzuki wana.

Oferty z podaniem warun
ków pod ,C. K. 100\

8024

Cukiernik
dzielny w swym zawodzie
poszukuje posady. Zgłosz.
pod ,,Cukiernik" do Dz.
Bydg. (8121

Wiolonczelista
zamieni posadę. Zgłosz.
księgarnia Heinricht, Ino
wrocław. (8072

Starszy
stołowy poszukuje od 1-go
kwietnia r. b. posady bu
fetu na własny rachunek
W hotelu lub ruchliwej
restauracji za kaucją 1000
do 1500 zł. Oferty pod
,,W. 48" do Dz. Byd. (7764

Poszukujemy
posad dla chłopców, jako
uczeń kołodziej (l rok
praktykii, jako uczeń ko
wal, jako uczeń stolarski,
jako uczeń zegarmistrz i
posad dla chfopeów do po
syłek. Piśmienne zgłosze
nia prosimy łaskawie skie
rować do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod sCz. K.
lOOO’. (8186

Biuralistka
z ukończoną Miejską Szko
łą Handlową, znająca,

wszelkie prace biurowe
poszukuje odpowiedniej
posady. Łask, oferty pod
,W. K." do Dzień. Bydg.

7980

Kupiec
lat 29 oficer rez, poszukuje
stałej posady w przedsię
biorstwie przemysłowem,
handlowem lub też w hur
towni branży żelaza. Może
objąć posadę zastępcy szefa,
kierownika działn zakupów,
korespondenta lub podró
żującego Łaskawe oferty
uprasza się składać do filji
Dz. Bydg. pod ,,M. O . B."

(4249

I^O^iERZAWy^l

Loka!
nadający się na biuro i
składnicę 7 ubikacji, te!e-
fon natychmiast dó odda
nia. Wiadomość Gdańska
nr. 75c, II ptr. prawo.

SI!S

Skład
przy ui. Jagiellońskiej z

dwoma ubikacjami nada
jące się na każdą branżę
jest zaraz do wydzierża
wienia. Zgł. A. Przybyłski
Gdańska 15. 4239

Piekarni
dobrej poszukuję celem
dzierżawy, miejscowość
obojętna. Of. wyczerpują-,
ce do Dzień. Bydg. pod
,,P. P. W". (7362

Poszukują
składu z mieszkaniem na
dający się na ko!onjalkę,
handel mąki w Balem mie’
ścielub dużej wsi kościel
nej. Oferty pod ,P. Ł, I(W’
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (4295

Ubikfficje
nadające się na warsztat,
skład, stajnię, tamże ga
raże do wyn’aję.cia. Adr.
wskaże Dz. Bydg. (8115

MIESZKANIA

Poszukują
3-pokojowego mieszkania,
dzielnica obojętna, prze
prowadzę remont i dam
czynsz zgóry. Zgłosz. pod
_B. 1394" do filji Dz. Byd:
Dworcowa 2. (4365

Zamienią
4-pokojowe mieszkanie z

wygodami w centrum na

mniejsze bez dopłaty. Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,A. Z." (4363

Mieszkanie
5-cio pokojowe komforto
wo odnowione z wszelkie-
mi wygodami wpro6t od
gospodarza . za zwrotem
kosztów remontu i rocz-

nem komornem z góry.
Wiadorn. biuro ,Orient’
Plac Piastowski 2, tele
fon 11-63, 8034

2 pokoje
z kuchnią z meblami no-

weriii, blisko Gdańskiej,
2 pokoje z kuchnią, ga
rażem i warsztatami z

rocznym czynszem, 3 po
koje odremontowane za

rocznym czynszem, 5 po
kojowe ,

- mieszkanie ża
zwrotem remontu lub z

meblami w’skaże ,,Ostoja"
Król. Jadwigi 4. (8177

S)eteMum
Eisner, Bydgoszcz, ulica
Gdańska 38, rozwiązuje
najtrudniejsze problemy.
Dyskrecja. 7794

Młode
małżeństwo poszukuje

nokoju z kuchnią, lub po
koju próżnego od gospo
darza. Czynsz z góry.
Rartz, Jasna 23, u pani
Łochowicz. (8167

Odstąpią
4-pokojowe mieszkanie w

pięknej dzielnicy za zwro
tem kosztów. Zgłosz. pód
, A. 1500" do filji Dz. Byd.
Dworcowa 2. (4364

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Cieszkowskiego 5,Tl ’p. pr.

8094

Pokój
umebl. dó wynajęcia, ui.
Sienkiewicza 12, I ptr.

8120

Pckćj
duży ładny dla inteligen
tnej osoby zaraz do wy
najęcia. Wileńska 9, I p.
prawo. 8111

Pokój
umebl. dla 2 panów do
wynajęcia. R .ycerska 28,
I ptr. ’prawo.

’ 4366

Pokój
umebl. z 2 lub 1 łóżkiem
do wynajęcia. Dworcowa
nr. 18a, II ptr. 4880

Pokój
dobrze umebl. wynajmę.
Kordeckiego 20, II ptr.
prawo. 8117

Pokój
umebi. z używaniem ku
chni do wynajęcia. Har-
ke, ul. Kościuszki 47, I p,
lewo. 4357

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Kołłataja 10, I ptr. lewo.

4367

/j
’

pokój
umebl, frontowy dla 2
ihtełigentnyeh osób z

. utrzymaniem lub bez do
w’ynajęcia. Chrobrego 7,
I ptr.

’

4.371

Pokój
umeblowany ewtl. na biu
ro do wydzierżawienia.
Zakryś - Długa 8. (8109

Pokój
z osóbneni wejściem. To-
rańska 187, II ptr. prawo,
Zbożowy Rynek. (8107

Poszukują
próżnego pokoju dla mło
dego małżeństw’a od go
spodarza. Płacę czynsz
zgóry. Óf. pod ,,J. S." do
Dz. Bydg, (8122

2 pokoje
umebl. db wynajęcia. Lu
belska l, ptr. prawo.

8146

Pokój
umebi. dla lepszego pa
na. Grodzka 16, I ptr..
2 schody w sieni.. 8144

Pokój
umebl. słoneczny. Ustro
nie 11, Buche 8100

- Pokój
i kuchnia do wynajęcia.
-Chopina 10, 4418

Pokój
z oddzieinem wejściem,
słoneczny , wynajmę. Gar-
oary 17, li ptr. prawo.

4406

Pokój
w dobrym domu ,z eałem
utrzymaniem lub częścio-
wem do w’ynajęcia. Pade
rewskiego 7, I ptr. pra
wo. 4407

Pokój
umebi. z osobnem wej
ściem zaraz do wynaję
cia. Przyrzecze 2. 8155

Pokój
umebl. .do w’ynajęcia. Sw
Trójcy 12d, parte

’

r, 8165

Obiady
smaczne po 1 zł. poleca
restauracja ..Ognisko", ia-

giel!ońska 71. ’728l

Masaż -,
plastyczny metodą dokto
ra Jacąnet reguluje obieg
krwi twarzy, wygładza
cerę, nadaje twarzy mło
dy świeży wygląd. Gabi
net Kosmetyczny Żukow
skiej, Cieszkowskiego 20.
Dyplomy: polski i fran
cuski. (4284

Krynfea
Penjonat Jaśmin pierwsze
go maja otwarty. Zgłosz.
przyjm. Szuchiewiczowa,
Bydgoszcz, ul, Bernardyń
ska 10. (8125

Wielkanocne
karty pocztowe, papier li
stow’y ozdobny i tani w

wielkim wyborze w Księ-
arni N, Gieryna, Piać
’eatra!ny 3. (8150Ti

POSZMkUią
pożyczki 5000 zł na I-szą
hipotekę na nieruchomość
wart.ości 35.000 zł. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,H. P.”

7876

Udziałowców
i kapitalistów przyjmie
się. Udzielamy również
swoim pewmo i dobrze
zapewnione posady. In
formacji udziela ,,Wio!"
Sienkiewicza 44. 4355

Poszukuje
spólniezki inteligentnej,
niezależnej lub spólnika
z kapitałem 3003 zł dla
powiększenia interesu.
Zgłos

’zenia do filji Dzień.
Bydg. Toruń pod ,,M.G. 7".

(8070

zgubiony
:t kodokument komisji poboro

wej unieważniam. Bernard
Jasiński. 4312

Ostrzeżenie!
Ostrzega się o przedzier-
żawieniu piekarni ze skła
dem koionjalhym od p.
Eoremskiego bez mojego
zezwolenia. Także i urzą
dzenie składowe jest moją
własnością. Franciszek
Kanarkowski, właści
ciel domu, Rojowo, pow.
Inowrocław. (7983

Zagubioną
książeczkę wojskow
stawioną przez P,
Bydgoszcz na imię Leona

Laskowskiego, unieważ
nia się. 8006

Ostrzeżenie i
Wzywa się wszystkich po
szkodowanych "przez Cze
sława Rolofa zamieszka
łego przy ulicy Pomor
skiej nr. 67, celem wyto
czenia wspólnej skargi
sądowej zgłosić się u p.
Stanisława August:yniaka,
Ułańska, t.

’

(8143

Wojskowy
starszy wachmistrz, lat 30,
zapozna pannę lub wdów
kę celem ożenku. Zgłosz.
możliwie z fotografją do
filji Dz. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,Wojskowy". (4370

Kawaler
lat 25, Wielkopolanin, ku-
oieć przystojoy, posiada
jący własny skład delika
tesów, pragnie zapoznać
panią z lepszego domu,
miłą i sympatyczną, do lat
25, celem ożenku. Panie
inająoe zamiłowanie do ku

piectwa jak również po
siadające odpowiedni ma.

ątek, raczą swe oferty na
desłać możliwie z fotografią
do l)ziennika Bydgoskiego
pod ,d)yskrecja". (7877

DSa mego szwagra
lat 35, przystojnego, go
spodarza, posiadającego
70 tys. zł. poszukuję pan
ny w wie,, u 20—30 lat,
mającą posiadiość ziem
ską 350 -500 mórg celem
ożenku. Łaskawe zgłosz,
z dołączeniem fotografji
pod ,,A. G. 999" do Da
Bydg. :(809t’



Sir. 14
,,DZIENNIK BYDC50SKT" sobota, dnia 31 marca 1923 roku. Nr. 76.

I f(fo

os świ;ta nie zaopatrzył się jeszcze w garderobę damska i maska
niech podąży do nas a znajdzie to, co potrzebuje. Firma nasza istnieje na miejscu od lat 26-ciu

a temsamem daje wszelką rękojmię za rzetelną i skorą obsługę przy cenach najniższych.

Siuchnimskl A Stobiecki KEa.S2ic/
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Nihiejszem podajemy do łaskawej wiadomości,
!? V myśl rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo
lite,j z dnia 13 kwietnia 1927 r. o Komunalnych
Kasach Oszczędności, Dz. U . E?. P. nr. 78, poz. 443,
i w myśl uchwały Sejmiku Powiatowego z dnia
24 lutego 1928 r połączą się niżej podpisane
banki w jedną instytucje finansową o papilarnej
pew’ności pod nazwą:

B___________________ __ji

wiali s Swa nad ffsła
która załatwiać będzie wszelkie tranzake,}e
w zakres bankowoś,ci wchodzące. - 8021

H Puwia!asy - PraWm K’ia eszczeho!tl
w Cieciu.

Pozna! siebie 1 bliźnich!
Jeżeli Ci brak energji, równowagi, leżeli cierpisz

moralnie i nie znasz wyjścia, przyjedź osobiście
lub napisz do psychó grafologa Szylłera Szkolnika,
autora prac naukowych, redaktora pisma ,,Świt \
NadećH] charakter pisma swój tub zainteresowane;
osoby Hos Twój zależy nie iy!ko od Twoich zdolności
i czynów, ięcz od ludzi, z któremi się łączysz). Za
komunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler,
ionaty, wdowiec^ iiośó osób najbliższej rodziny, a o

trzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie
zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Odpowiedz
zadane pytania, jak również horoskop słynnego medjura M-ile Evigny
Wązysłkim czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego41 szczegółową ana

Hzę wysyła się po otrzymaniu zf 3. - (zamiast z? 5.-), można znacz

kami pocztowymi. — Osobiście przyjmuję w godz, 12-7. FrolobóJ\
odezwy, podziękowania najwybitniejszych osob GtoUc% Warszawa
FsychoGrafo!og SzyUer Szbolnlk, Redakcja ,,Świt°, Newo

wiejska 32 ns. Ś, rog Marszałkowskiej. (435
Ogłoszenie wyciąć i załączyć do ’istu.

na szczerze

FABftYKAf?

PERFUM i?

KOSMETyKOW

-

"

,
-- ___’ -

ANGELUS
MAROC.RD

TttKMENTODOHTd0!,J
, O- az pastę dozębouf

MENT0D0N1

Gzy znasz nawóz ogrodowy

Jest to sól nawozowa, zawierająca wszelkie
składniki, potrzebne d!a wzmocnienia
wzrostu roślin warzywnych i kwiatowych;

Sól nawozową ,,CHORZÓW" rozsiewa się podczas
uprawy ziemi, poczem stosuje się ją kilką razy
w czasie okresu wegetacyjnego. Używana może

być również w postaci roztworu wodnego,
Przedstawicielstwo i skład fabryczny

oraz sprzedaż detaliczna:
SPEa^LHY SKŁAD NASION

ST. A . HWUSŁER
telefon 205 BydgOSZCS Mostowa 9

6777)

2 etopeeS!eaftSsa

do pomocy potrzebne. (8159

,.(?We ^eraffesrasośs". Mostowa 5.

IniynlBr-BlgBtfryli

Młody ińżynięr-elektryk (dyplom zagraniczny).

posjmiia!e otowied. zshsia.
Oferty uprasza sig pod ,,Elektryk11 do Dziennika

Bydgoskiego. 8148

^^AUiiii!iiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiininiiiiiiiiiiniiiim!uiiiiiHmiiiiin!in]iiiiiiiuiii!nii!iiiiiiiiiiiifiiHiiiiHiiiiiif/z,^

polecam na

Święta Wielkanocne
w wielkim wyborze i po cenach przystępnych:

Ubrania i płaszcze dla panów, młodzieńców i chłop
czyków, Garderobę zawodową, kapelusze, czapki,
bieliznę męską, krawaty, skarpety, rękawiczki itd.

Zasadą firmy jest:

DsSmj tawi( - Wieikl Btftt - Kały zysk! Misa nstaga!
W Rśsjfzie!ę magazyn otwarty od godz. 1-S pogoł.
F. WESOftOWSif 1

ul. HBotor^^o rar. 5.

Wiata wystawy kilimów

urządza w Bydgoszczy w sali ,,Ognisko”
ulica jagiellońska nr. 7 1 firma (8091

,,Dom Kilimów CaliniaósEilch"
z własnych wytwórni w Glinianach. Centrala
LWÓW? plac Św. l)uchn. Od 30 marca

6 kwietnia od godz. 9 do S bez przerwy.
Ceny fabryczne. Ulgi w spłatach. Wstęp wolny

OltolMt ,,POI HIEI"

Od 1 kwietnia rozpoczyna swe koncerty znana

orkiestra - chór - balet p. Lwowa.
Bałałajki, śpiewy solistów i chóralna oraz tańce (duet)
8108) Dyrekcja.

KaielBue

modne -- tanio

The Gentleman

Bydgoszcz (8031
ul. Mostowa nr. 3 .

damskie -tanio

The Gem eman

Bydgoszcz (8030
ul. Mostowa nr. 3 .

WYSTAWA

w iisfBte jBfl Ortem"

Polecamy wie!ki wybór
prawda. (granów perskich.

Cenp §;ezico!i!(ures!;yjue - Warunki dogcdHS
Wystawa otwarta cały dzień do 7-gO kwietnia.

O łaskawe uwiedzenie uprzejmie prosimy. (4408
Th.Danielide9aA Ooaio^SaSeKii.

Nasiona
warzywne, kwiatowe, buraki,
koniczyny, wszelkie trawy,

cebulkę, (dymkę)

Zboża siewne
oryginalne i odsiewy — oraz

rafi sztmse lawizy

hurtownie i detalicznie poleca (7523

ST. SZUKALSKI, Bydgoszcz
Telefon 1162 ni, Owo?cowa SI a Telefon 839

Cenniki na żądanie gratis i firanko.

Pieńki
’

łupane do kotła !ty!pujemy w większych
ilościach, partjami. Oferty pod BN S." do filji
Dziennika Bydgoskiego ulica Dworcowa nr. 2,

Warsztat Mecbanicztty

"Spójnia"
185. Piękna nr. 1
vis a vis ułanów

wykonuje wszelkie praco
tok:arskie oraz reperacje
maszyn rolniczych i mo
torów spalinowych, cen
tryfugi maszyny do szy
cia i do pisania szybko i
i ?.io. 7887

(Itakuchy
lniane 5 rzepakowe

Srat

s-?ORecsnlkow

wszelkie

tSaww sztuczne
oraz 7416

nasiona

Gospodarcze i warzy
wne poleca

Sf. Szahalshl,
Koronowo,

skład nasion i handel zboża
?ei. 6.

lat l!a tEklgrail(ts
! sklepów tyofyw(i)fk

Środek dla utrzymania
cukierków i pierników w

suchym stanie. Przepis za

zaliczeniem 10 zł wysyła
pod gwarancją. Zgłosze
niapod ,,Srodek”do
Binra Ogfezeó !El ByfigasztL

7415

Zaraz na sprzedaż
etom

z interesem
w nąjłópszem położeniu,
w miasteczku około 6000
mieszkańców na Pomorzu.

Oferty pod ,,C. 1000" do
_

’

. Bydg. (8098

W mórg

nadnotecklch
do eksploatacji torfu na

rok 1928 do oddania.

A. MacSzeg
Fordon, ?e!. 5.

Wypiekamy od§snS

na rodzaj Karlsbadzki

sztuka po S groszy
Bułeczka ta jest w formie podłuż
nej 2 lekbiem nacięciem na stronie
wierzchniej, znakomita w smaku,
pozostaje przez dłuższ,y czas

świeża i chrapiąca.
Do nabycia przez nasze składy

składnice ł białe wozy.

BWflR SZWIKflRSBD

Spółdz. z o. o.

mleczarnia i piekarnia
ultea Jackowskiego nr. 23-27

Telefon 254. 71M

Owies
sioraę i siano
kupuje 7897
Dwó? ggwaisag’slsi

Spółdz. z o o.

Bydgoszcz,
Cackowskiego 25-27 .

Telefon 234.

dobrej marki
z najlepszą gumą Jr
i wolnym biegiem g

Ze

KlBłpiAshl
Grunwaldzka nr. 145,

4- 5 pokojowe
siienbRie

w nawem domu poszuku
je. OL pod ,G. 33’ do Dz.

Bydg. 8035

".esa Ggiftszef,. J)gr. za inilim. : lam owo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronic przód oułoszeninmi S()ur., w tekście na ,nugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.
i Mm,, szor. 6c ni. -m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszti!tu ąeych pracy oraz na nekrologi 20uZ() zniżki.. Przy-powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu,
trzy Konkursach i dochodzeń Lich sądowych wsze.lkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 i7, dopłaty,. Ogłoszenia skompiikowar. oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 °ln drożej,
/.a terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada, - óiiejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy.
___ __________

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i ozdonkami: Drukarnia Bydgoska Sp, Akc. w Bydgoszczy. -- Redaktor odpowiedzialny; Hemyk Rysssewski w Bydgoszczy.










